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TEXT PRESENTAT

Reg. 124911 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 28.02.2024

A la Mesa del Parlament
Us trameto l’expedient del Projecte de llei de mesures fiscals, financeres, admi·

nistratives i del sector públic (SIG23ECO1597), aprovat pel Govern de la Generalitat 
en la sessió extraordinària del dia 28 de febrer de 2024.

Se sol·licita que es tramiti pel procediment d’urgència, de conformitat amb el que 
estableix l’article 107.4 del Reglament del Parlament de Catalunya.

Barcelona, 28 de febrer de 2024
El secretari del Govern
Per delegació (Resolució PRE/402/2020, de 14 de febrer, DOGC 8065, de 

17.2.2020), la directora de l’Oficina del Govern, Gemma Capdevila Ponce

A la Mesa del Parlament
Xavier Bernadí Gil, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya,

Certifico: 
Que en la sessió extraordinària del Govern de la Generalitat del dia 28 de febrer 

de 2024, s’ha pres, entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 
«A proposta de la consellera d’Economia i Hisenda, s’aprova la iniciativa 

SIG23ECO1597 Projecte de llei de mesures fiscals, financeres, administratives i del 
sector públic, i s’autoritza la consellera perquè el presenti al Parlament.

Se sol·licita que es tramiti pel procediment d’urgència, de conformitat amb el que 
estableix l’article 107.4 del Reglament del Parlament de Catalunya.»

I, perquè així consti, lliuro aquest certificat a Barcelona.

Projecte de llei de mesures fiscals, financeres, administratives  
i del sector públic

Preàmbul
Aquesta llei té per objecte establir les mesures fiscals, financeres, administrati·

ves i del sector públic necessàries per a completar el règim jurídic dels pressupostos 
de la Generalitat de Catalunya per a l’exercici del 2024.

En aquesta llei es modifiquen diverses disposicions legals, entre les quals hi ha 
decrets llei, decrets legislatius i, majoritàriament, lleis.

La part dispositiva de la llei s’organitza en cinc parts, en funció de l’àmbit mate·
rial: la part primera, relativa a les mesures fiscals; la part segona, sobre mesures en 
matèria de simplificació institucional; la tercera, relativa a les mesures financeres; la 
part quarta, relativa a les mesures en l’àmbit del sector públic, i la part cinquena, re·
lativa a les mesures administratives. La part final conté les disposicions addicionals, 
transitòries, derogatòria i finals.

El contingut principal d’aquesta llei el constitueixen les mesures de naturalesa 
tributària, si bé se n’incorporen també d’altres de caràcter administratiu.
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I. Mesures fiscals
La part primera, relativa a les mesures fiscals, s’ordena en dos títols.
El primer títol, dedicat als tributs propis, està format per quatre capítols. El capí·

tol I conté les modificacions del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny. Al·
gunes d’aquestes modificacions consisteixen en ajustar els imports de les quotes al 
cost del servei que es presta, i d’altres, en l’adaptació del fet imposable de la taxa a 
la corresponent normativa sectorial que regula el servei prestat. Per altra banda, cal 
destacar la supressió de la taxa per l’emissió d’informes d’estrangeria.

El capítol II conté una modificació tècnica de l’article que regula el període im·
positiu i la meritació de l’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels ve·
hicles de tracció mecànica; la mesura pretén ésser coherent amb la finalitat de la 
modificació efectuada en la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, 
financeres, administratives i del sector públic, que va establir la no subjecció al tri·
but dels vehicles que es trobin en situació de baixa temporal en tots els supòsits i no 
només en cas de robatori.

Per la seva part, el capítol III, es modifica la regulació de la destinació dels in·
gressos del Fons per al foment del turisme, fons que es nodreix de l’impost sobre les 
estades en establiments turístics. La modificació vol alinear la destinació del Fons 
amb els objectius estratègics de sostenibilitat turística que constitueixen els princi·
pals eixos de les futures polítiques turístiques, d’acord amb el Compromís per un tu·
risme responsable i els Objectius de Desenvolupament Sostenible de l’Agenda 2030 
de les Nacions Unides.

Tanca aquest títol, el capítol IV que recull les modificacions en l’àmbit del cànon 
de l’aigua. En relació amb la tarifa social del cànon, destaca la inclusió de nous col·
lectius que s’hi poden acollir. Quant a la determinació de la quota, se suprimeixen 
els mínims de facturació, que es substitueixen per una part fixa de la quota determi·
nada en funció dels trams de consum mensuals.

Per la seva part, el títol II, integrat per cinc capítols, conté, les modificacions 
efectuades en l’àmbit dels tributs cedits. En el capítol I, i pel que fa a l’impost so·
bre la renda de les persones físiques, es modifica, amb efectes de l’1 de gener del 
2024, l’escala autonòmica del tribut, en què destaca la reducció dels primers trams 
de tributació alhora que, per aconseguir una amplitud de trams més equilibrada, es 
passa dels actuals nou trams a vuit. En segon lloc, s’actualitza la deducció existent 
per lloguer de l’habitatge habitual prevista per a determinats col·lectius: s’augmenta 
el topall de renda que no pot superar el contribuent per poder aplicar-la, que passa 
de 20.000 a 30.000 euros; s’incrementa l’import màxim de la deducció fins als 500 
euros, i se suprimeix l’exigència que les quantitats satisfetes en concepte de lloguer 
hagin d’excedir el 10 per 100 dels rendiments nets del contribuent.

Finalment, es preveu una deducció per lloguer de l’habitatge habitual per a les 
víctimes de violència masclista. Aquest darrer benefici fiscal forma part del paquet 
de mesures tributàries establertes en aquesta Llei que tenen en compte la situació de 
vulnerabilitat en què es troben aquestes persones.

En el capítol II, referit a l’impost sobre successions i donacions, i dins el paquet 
de mesures referit anteriorment, s’incorporen dos beneficis fiscals. Per una banda, 
s’estableix la reducció per la donació d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge 
habitual o per la donació de diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habi·
tual a favor de víctimes de violència masclista; i, per una altra, una bonificació del 
99 per 100 de la quota de l’impost sobre successions en les adquisicions per causa 
de mort per als descendents i els ascendents consanguinis d’una causant víctima de 
violència masclista que hagi mort com a conseqüència d’actes derivats d’aquesta 
violència.

Al seu torn, i en aquesta mateixa línia d’actuació, el capítol III preveu en l’àmbit 
de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, i per a les 
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víctimes de violència masclista un tipus de gravamen reduït del 5% en l’adquisició 
de l’habitatge habitual.

En un altre ordre de coses, s’introdueix una bonificació en la modalitat de trans·
missions patrimonials oneroses per la transmissió d’obres d’art i antiguitats en 
aquells supòsits en què l’adquirent és un empresari dedicat habitualment a la seva 
compravenda i els adquireix per la seva revenda i els vengui en el termini d’un any.

En relació amb l’impost sobre el patrimoni, el capítol IV modifica la vigència de 
la tarifa aprovada pel Decret llei 16/2022, de 20 de desembre, de mesures urgents 
en l’àmbit de l’impost sobre el patrimoni, i estableix que serà aplicable mentre es 
mantingui vigent l’impost temporal de solidaritat sobre les grans fortunes, validat 
recentment pel Tribunal Constitucional, en sessió de 7 de novembre del 2023.

Finalment, el capítol V estableix per a l’impost estatal cedit sobre el dipòsit de 
residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració, els tipus de gravamen 
aplicables durant els exercicis 2024 a 2030.

II. Mesures de simplificació institucional
La part segona de la llei recull modificacions de la Llei 13/2008, del 5 de no·

vembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern. En concret, es modifiquen 
els apartats 1 i 4 de l’article 6 de la Llei 13/2008, de manera que la llei determina 
quin conseller o consellera ha de suplir el president o presidenta. Només en el cas 
que el president o presidenta designi expressament un conseller o consellera dife·
rent a l’establert legalment aquesta designació s’ha de dur a terme mitjançant decret. 
D’aquesta manera, es resol la incongruència existent entre els dos apartats en la seva 
redacció anterior.

La modificació de l’article 20 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la pre·
sidència de la Generalitat i del Govern, simplifica la gestió administrativa en el cas 
d’absència, malaltia, impediment o vacança del càrrec d’un conseller o consellera, i 
dona resposta a les noves realitats en l’àmbit digital i permet avançar cap a una ad·
ministració pública més oberta i moderna amb l’ús dels mitjans telemàtics.

La darrera disposició d’aquesta part, permet que els alts càrrecs inclosos dins 
l’àmbit d’aplicació de la Llei 13/2005, de 27 de desembre, del règim d’incompatibi·
litats dels alts càrrecs al servei de la Generalitat, puguin pertànyer a més de dos con·
sells d’administració o òrgans de govern sense necessitat d’autorització excepcional 
del Govern de la Generalitat, sempre que no percebin cap tipus de dret d’assistència 
per a la concurrència a aquestes reunions.

III. Mesures financeres
La part tercera de la llei, que agrupa les mesures financeres, s’ordena en tres tí·

tols: el títol III, sobre mesures relatives al règim jurídic de les finances públiques; el 
títol IV, sobre mesures en matèria de convenis, encàrrecs de gestió i altres acords, 
amb contingut econòmic, i el títol V sobre modificacions legislatives en matèria de 
patrimoni.

El títol III comprèn mesures relatives al règim jurídic de les finances públiques. 
Inclou una sèrie d’addicions i modificacions del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2002, del 24 de desembre.

De les modificacions al text refós de la Llei de finances públiques de Catalunya 
destaca la que té com objectiu d’agilitar els procediments administratius que tenen 
contingut econòmic, dispensant d’autorització els inferiors a 15.000 euros. Es recu·
llen previsions per cobrir les necessitats de recursos i eines tecnològiques de la In·
tervenció de la Generalitat en el desenvolupament de les facultats que té atribuïdes, 
així com l’automatització total o parcial de les actuacions de control dins de les di·
ferents modalitats establertes.

També es modifiquen varis articles per reflectir les funcions ja desenvolupa·
des per la Intervenció en l’àmbit del control com és la comprovació material de la 
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despesa efectuada amb cabals públics i de tot acte o operació que impliqui una va·
riació patrimonial, així com els conceptes que són objecte de fiscalització. D’altra 
banda, s’afegeix la possibilitat de substituir la fiscalització prèvia per una presa de 
raó comptable un cop tinguts en compte els riscos concurrents i els recursos dispo·
nibles per realitzar el control.

Així mateix, s’incorpora la regulació pels casos d’incompliment de les obliga·
cions de retiment de comptes de les entitats al sector públic que hi estan obligades, 
ateses les disfuncions que això comporta per la consolidació dels comptes en l’ela·
boració del compte general de la Generalitat de Catalunya.

El títol IV, relatiu a mesures en matèria de convenis, encàrrecs de gestió i altres 
acords, amb contingut econòmic, tracta d’estimular la formalització prèvia a l’exe·
cució.

I el títol V modifica l’article 13.2 del text refós de la Llei de patrimoni de la Ge·
neralitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 1/2002, del 24 de desembre.

IV. Mesures en l’àmbit del sector públic
La part quarta aplega les mesures en l’àmbit del sector públic, i s’estructura en 

tres títols: el títol VI, relatiu a les mesures en matèria de personal de l’Administració 
de la Generalitat i el seu sector públic; el títol VII, relatiu a mesures de reestructura·
ció i racionalització del sector públic, i el títol VIII, sobre modificacions legislatives 
en matèria d’òrgans independents.

Els articles del títol VI estableixen les mesures en matèria de personal de l’Ad·
ministració de la Generalitat i el seu sector públic, i es divideix en dos capítols. El 
primer capítol integra normes generals, i el segon, normes sectorials.

En el capítol I es modifica la refosa en un text únic dels preceptes de determinats 
textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, aprovada pel Decret 
legislatiu 1/1997, de 31 d’octubre, per d’una banda, per preveure un nou concepte re·
tributiu, un complement variable per encaixar en el sistema retributiu la prestació de 
serveis efectius en horari nocturn o en dia festiu, així com les guàrdies de presència 
efectiva o de localització, per garantir una aplicació homogènia als diferents àmbits 
de la Generalitat de determinats serveis que en el marc retributiu actual no tenien un 
correcte encaix. Per altra, per afegir la creació dins el Cos Superior d’Administració 
de la Generalitat, d’una escala especialitzada en la matèria específica d’estadística i 
d’anàlisi, així com per introduir a l’Administració de la Generalitat eines organitza·
tives de gestió flexibles, els projectes, que permetin fer front a problemàtiques que 
no són estrictament departamentals, sinó que tenen un àmbit transversal o especia·
litzat que cal abordar amb equips pluridisciplinars de funcionaris de carrera experts 
en les matèries amb uns objectius marcats i una organització funcional i temporal 
fins a l’assoliment dels objectius i amb l’adscripció d’aquest personal al desenvolu·
pament de funcions i tasques vinculades directament al projecte mitjançat una atri·
bució temporal de funcions.

Es modifica la Llei 8/2006, de 5 de juliol, de mesures de conciliació de la vida 
personal, familiar i laboral del personal al servei de les administracions públiques 
de Catalunya, per ampliar, en l’àmbit de l’Administració de la Generalitat de Cata·
lunya, deu setmanes el permís per naixement per a la mare biològica o per a l’altra 
progenitor/a i el permís per adopció, per guarda amb finalitats d’adopció, o acolli·
ment, tant temporal com permanent, en el supòsit de famílies monoparentals quan 
tinguin la guarda legal exclusiva, amb un durada màxima de 26 setmanes, en aten·
ció al bé superior dels menors a ser cuidats pel seu progenitor o progenitora en les 
mateixes condicions que en el cas que es tracti de dues persones progenitores.

També es modifica la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, finan·
ceres, administratives i del sector públic, que possibilita que es puguin convocar els 
nous processos selectius corresponents a les noves escales amb els requisits de titu·
lació previstos per a l’accés a les especialitats anteriors a la creació de les escales, 
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sense que es puguin retardar aquestes convocatòries fins a la regulació mitjançant 
un decret del Govern, per evitar amb això un increment de la taxa de temporalitat; 
així com per a possibilitar la convocatòria de processos selectius a la nova escala 
d’ambientologia.

En el capítol segon es modifiquen la Llei 16/1984, del 20 de març, de l’estatut 
de la funció interventora, la Llei 5/1994, del 4 de maig, de regulació dels serveis de 
prevenció i extinció d’incendis i de salvaments de Catalunya, i la Llei 10/1994, d’11 
de juliol, de la Policia de la Generalitat - Mossos d’Esquadra.

També es modifiquen el Decret llei 46/2020, de 24 de novembre, de mesures 
urgents de caràcter administratiu, tributari i de control financer, per adequar el ter·
mini de 4 anys que s’hi estableix i homogeneïtzar-lo amb el de 5 anys disposat a 
l’apartat 5 de la disposició transitòria del text refós de la Llei de finances públiques 
de la Generalitat.

El títol VII conté mesures de reestructuració i racionalització del sector públic. 
S’estructura en sis capítols. En concret, el Capítol I es refereix a l’Agència de Ciber·
seguretat de Catalunya. Es modifica la Llei 15/2017, del 25 de juliol, de l’Agència de 
Ciberseguretat de Catalunya, per introduir una nova funció de l’Agència de Ciberse·
guretat de Catalunya, que és l’auditoria i certificació dels sistemes d’informació en 
l’àmbit que li és propi, per donat compliment al requeriment del Centre Criptològic 
Nacional, en el procés de reconeixement de l’Agència de Ciberseguretat de Catalu·
nya com a òrgan d’auditoria tècnica. També s’estableix la possibilitat que l’Agència 
pugui exercir les seves funcions sobre el Parlament, les institucions estatutàries i els 
organismes independents, si de forma voluntària aquests ho sol·liciten i en els termes 
que les diferents parts ho acordin.

El Capítol II es refereix al Centre d’Estudis d’Opinió. Entre d’altres modifica·
cions de la Llei 6/2007, de 17 de juliol, del Centre d’Estudis d’Opinió, s’incorpora 
com a estudis d’opinió l’univers de les enquestes electorals «a la població de Cata·
lunya».

El capítol III està dedicat a la Junta de Govern per als Residus Industrials, el 
capítol IV a Institut Català de les Empreses Culturals, el capítol V fa referència a 
l’Òrgan de govern i al repartiment del fons de transició nuclear, i el capítol VI referit 
a la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya.

Finalment el títol VIII conté modificacions legislatives en matèria d’òrgans in·
dependents, concretament modifica la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades per tal d’atribuir a un òrgan independent i especia·
litzat, com és l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, l’exercici de competències 
en matèria de supervisió, assessorament, conscienciació i formació en la utilització 
dels sistemes d’intel·ligència artificial a Catalunya, la qual cosa permetrà garantir 
l’aplicació a Catalunya de la normativa europea que reguli la intel·ligència artificial, i 
d’aquesta forma anar avançant en la conscienciació i formació en l’ús d’aquestes eines.

V. Mesures administratives
La part cinquena de la llei, que agrupa les mesures administratives, s’ordena en 

sis títols: el títol IX, relatiu a mesures administratives en matèria de drets i les opor·
tunitats en la infància i l’adolescència, i de política social i igualtat; el títol X, relatiu 
a mesures administratives en matèria d’infraestructures i mobilitat, d’urbanisme i 
habitatge, de medi ambient i sostenibilitat, i d’ordenació d’aigües; el títol XI, relatiu 
a mesures en matèria de turisme; el títol XII relatiu a mesures administratives en 
matèria de patrimoni natural i biodiversitat, el títol XIII, en matèria d’educació, i el 
títol XIV, que conté altres mesures administratives de caràcter sectorial.

El títol IX, relatiu mesures administratives en matèria de drets i les oportuni·
tats en la infància i l’adolescència, i de política social i igualtat, modifica la Llei 
13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic. També mo·
difica la Llei 12/2007, d’11 d’octubre, de serveis socials. Així mateix, es modifica 



BOPC 778
28 de febrer de 2024

3.01.01. Projectes de llei 8

la Llei 2/2014, del 27 de gener, de mesures fiscals, administratives, financeres i del 
sector públic.

També es modifica la Llei 19/2020 de 30 de desembre d’igualtat de tracte i no dis·
criminació, per tal d’unificar en un únic òrgan col·legiat l’Observatori de la Discrimi·
nació, previst a l’article 37, i el Centre de Memòria i Documentació de la Discrimina·
ció, previst a l’article 38. En aquest sentit, la modificació de l’article 37 recull aquest 
únic òrgan col·legiat que passa a anomenar-se Observatori i Centre de Memòria i Do·
cumentació de la Discriminació.

El títol X estableix mesures administratives en matèria d’infraestructures i mo·
bilitat, d’urbanisme i habitatge, de medi ambient i sostenibilitat i en matèria d’orde·
nació d’aigües, i s’estructura en quatre capítols.

El capítol I aplega les modificacions legislatives en matèria d’infraestructures i 
mobilitat que afecten la Llei 12/2002, de 14 de juny, del transport per cable, la Llei 
19/2003, de 4 de juliol, del taxi, la Llei 14/2009, del 22 de juliol, d’aeroports, heli·
ports i altres infraestructures aeroportuàries

El capítol II del títol X, relatiu a les modificacions legislatives en matèria d’ur·
banisme i habitatge, introdueix una modificació a la Llei 13/1996, de 29 de juliol, 
del Registre i el dipòsit de fiances dels contractes de lloguer de finques urbanes i de 
modificació de la Llei 24/1991, de l’habitatge, per eduir l’import que l’Institut Català 
de Sol ha de mantenir en disponibilitats líquides de les fiances que té en dipòsit, del 
10% establert al 5%, aquesta reducció permet, no obstant, garantir que es podrà fer 
front a les eventuals cancel·lacions i devolucions que puguin sol·licitar-se, atès que en 
els darrers anys les constitucions mensuals de fiances sempre han superat les dites 
devolucions i cancel·lacions.

I també modificacions al text refós de la Llei d’urbanisme, aprovat pel Decret 
legislatiu 1/2010, del 3 d’agost. Entre aquestes, cal destacar l’ampliació del termini 
de caducitat per dictar resolució en els procediments de protecció de la legalitat ur·
banística de sis mesos a divuit mesos.

Així mateix es modifica la Llei 18/2007, del 28 de desembre, del dret a l’habitat·
ge, en concret, del regim sancionador, per sancionar l’incompliment de l’obligació 
de comunicació de dades que han d’ésser objecte d’inscripció en el Registre d’ha·
bitatges buits i d’habitatges ocupats sense títol habilitant i en el Registre de grans 
tenidors d’habitatge, per tal d’aconseguir millorar l’efectivitat del control, les infrac·
cions i sancions, sobre la manca de comunicació de dades als Registres.

També conté modificacions de la Llei 11/2022, del 29 de desembre, de millora·
ment urbà, ambiental i social dels barris i les viles, per introduir claredat i cohe·
rència a la norma, incloent el terme àrees urbanes d’atenció especial, en coherència 
amb el redactat dels articles 4, 10, 11 i altres, en els que queda clar que el finança·
ment es pretén fer arribar no només als barris i viles, sinó també a les àrees urba·
nes d’atenció especial. Es concreta que les actuacions finançades s’ha d’executar en 
un termini màxim de cinc anys a comptar de la data d’atorgament del finançament. 
Aquest termini es pot ampliar a vuit anys, sempre que al cap de quatre anys des de 
l’atorgament del finançament, s’hagi executat el 50% del pressupost global inclòs al 
programa memòria d’intervenció integral..

En el títol X capítol III sobre mesures administratives en matèria de medi am·
bient i sostenibilitat, és modifica la Llei 22/1983, de 21 de novembre, de protecció 
de l’ambient atmosfèric, el text refós de la Llei reguladora dels residus, aprovat pel 
Decret legislatiu 1/2009, del 21 de juliol, i la Llei 8/2008, del 10 de juliol, de finan·
çament de les infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la disposició 
del rebuig dels residus.

Tanca el títol X el capítol IV sobre modificacions legislatives en matèria d’or·
denació d’aigües. Destaca la modificació del Decret Llei 1/2023, de 28 de febrer, 
pel qual s’estableixen mesures extraordinàries i urgents per fer front a la situació 
de sequera excepcional en l’àmbit del districte de conca fluvial de Catalunya, amb 
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l’objectiu d’introduir l’autorització per a la perforació de nous pous i realització de 
sondejos en situació de sequera. També es modifica el Decret llei 4/2018, de 17  
de juliol, pel qual s’assumeix la gestió directa del servei d’abastament d’aigua a po·
blacions per mitjà de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat de ti·
tularitat de la Generalitat i es crea l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat.

El títol XI, relatiu a mesures administratives en matèria de turisme, modifica la 
Llei 13/2002, del 21 de juny, de turisme de Catalunya, per garantir que el Pla de tu·
risme de Catalunya preveurà les mesures per a l’impuls d’un turisme que a més de 
ser de qualitat i competitiu, estarà alineat amb els Objectius de Desenvolupament 
Sostenible de l’Agenda 2030 de les Nacions Unides. Així les modificacions tracten 
de reflectir els criteris de planificació, principis en els quals s’hauran de fonamen·
tar les futures polítiques turístiques que han de preveure la sostenibilitat de mane·
ra holística, és a dir, en la vessant social, mediambiental, econòmica i cultural. Es 
regula un aspecte important com és la capacitat màxima de les llars compartides, 
establint que aquesta ve establerta per allò que es determini a la cèdula d’habitabi·
litat, sense que es pugui superar la capacitat allí establerta i que en cap cas pot ser 
superior a un total de 4 persones usuàries turístiques en cada llar compartida. S’afe·
geix una nova infracció que afecta als allotjaments turístics i que consisteix en l’in·
compliment dels requisits referits a la situació, edificació, instal·lacions, mobiliari, 
serveis, superfície o qualitat de l’allotjament, o dels exigits per atendre consultes o 
incidències relatives a l’activitat, d’acord amb la classificació o el distintiu turístic.

El títol XII, relatiu a mesures administratives en matèria de patrimoni natural 
i biodiversitat, modifica la Llei 6/1988, de 30 de març, forestal de Catalunya, amb 
l’objecte de fixar en 6 mesos el termini de resolució dels Instruments d’Ordenació 
Forestal (IOF) dels terrenys forestals declarats d’utilitat pública o protectors. Tam·
bé es modifica el Decret Llei 16/2019, de 26 de novembre, de mesures urgents per a 
l’emergència climàtica i l’impuls a les energies renovables, per alinear-lo als canvis 
normatius que s’han realitzat en la normativa bàsica estatal que regeix aquesta ma·
tèria arran de l’aprovació del Reial Decret-Llei 18/2022, de 18 d’octubre.

També es modifica el Decret legislatiu 2/2008, del 15 d’abril, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei de protecció dels animals, per actualitzar els valors econòmics 
de les sancions per mort o irrecuperabilitat dels exemplars de la fauna autòctona 
protegida que s’han de tenir en compte en la imposició de sancions accessòries per 
la comissió d’infraccions tipificades al decret legislatiu esmentat.

El títol XIII, relatiu a mesures administratives en matèria d’educació. Es modi·
fiquen la Llei 12/2009, de 10 de juliol, d’educació, per incorporar la referència ex·
plícita als plans educatius d’entorn, que són un instrument diferenciat dels plans i 
programes socioeducatius. També la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures 
fiscals, financeres, administratives i del sector públic, sobre finançament de les es·
coles bressol i llars d’infants municipals per cobrir la part del cost del servei d’esco·
larització que satisfan les famílies.

El contingut del títol XIV aplega altres mesures administratives de caràcter sec·
torial, i conté varis articles que modifica normatives diverses.

Així es modifica la Llei 15/1984, de 20 de març, per tal d’establir les causes 
d’inhabilitació per exercir l’activitat de joc a Catalunya, és a dir, aquelles que im·
pedeixen tant a persones físiques com jurídiques ser titulars d’autoritzacions per a 
l’exercici d’activitats de joc i apostes objecte d’aquesta, així com per ‘ampliar les 
prohibicions de participació en joc i apostes, determinar les persones a qui els orga·
nitzadors de jocs i titulars dels establiments de joc i apostes han d’impedir-hi l’accés 
i regular l’exercici del dret d’admissió als establiments de joc de Catalunya (casinos 
de joc, salons de joc i sales de bingo). En darrer terme, s’addiciona un nou precepte 
a aquest text legal amb l’objecte de regular la publicitat, la promoció, el patrocini i 
qualsevol forma de comunicació comercial de les empreses i dels establiments de 
joc compreses en l’àmbit d’aquesta Llei.
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També s’afegeix una disposició addicional a la Llei 7/2017, del 2 de juny, del rè·
gim de les seccions de crèdit de les cooperatives, per a flexibilitzar l’aplicació dels 
requeriments de recursos propis mínims i la limitació de finançament a l’activitat de 
la cooperativa amb fons gestionats per la secció de crèdit mentre persisteixi l’exis·
tència de causes de força major i de circumstàncies excepcionals, en els casos de 
catàstrofe natural greu o fenomen meteorològic greu que afectin seriosament les ex·
plotacions dels socis comuns de la cooperativa amb secció de crèdit.

Es modifica la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic, en relació amb la reversió dels béns procedents 
de les antigues concessions administratives del servei d’inspecció tècnica de vehi·
cles.

Per últim es modifica l’article 6 del Text refós de la Llei de l’organització comar·
cal de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 4/2003, de 4 de novembre, relatiu al 
procediment per a la modificació de les demarcacions comarcals.

VI. Part final
La part final de la llei conté dues disposicions addicionals, una única disposició 

transitòria, una disposició derogatòria i quatre disposicions finals.
La disposició addicional primera tracta sobre el permís per naixement i cura de 

menor en famílies monoparentals amb guarda legal exclusiva als membres del Cos 
de la Policia de la Generalitat - Mossos d’Esquadra. I la segona fa referència a la 
vigència dels concerts i convenis entre les universitats del sistema universitari de 
Catalunya i les institucions sanitàries.

Respecte a la disposició transitòria única es refereix al règim transitori de les 
persones beneficiàries de les prestacions de la Llei 13/2006, per establir un període 
transitori per tal que les persones que en data d’efectes d’aquesta llei siguin benefi·
ciàries de les prestacions previstes als articles 20 i 23 de la Llei 13/2006, que s’ex·
tingeixen arran la derogació d’aquests articles feta per aquesta Llei, puguin accedir 
a altres prestacions més beneficioses, sempre que compleixin els requisits de la nova 
prestació.

La disposició derogatòria presenta la relació dels diversos preceptes que resten 
derogats amb l’entrada en vigor d’aquesta llei. Destaquen la supressió de la taxa per 
la prestació dels serveis administratius de les sol·licituds de desqualificació volun·
tària dels habitatges de protecció oficial o amb protecció oficial i l’atorgament de la 
desqualificació, mitjançant la derogació del capítol IV del títol XIII del Text refós 
de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret 
Legislatiu 3/2008, del 25 de juny, així com la supressió de la taxa per l’emissió dels 
informes d’adequació de l’habitatge que són necessaris per al reagrupament fami·
liar en el marc de la legislació estatal d’estrangeria. La finalitat de la derogació és 
protegir el dret al reagrupament familiar de les persones vulnerables, el dret a un 
habitatge digne, i la promoció del principi rector de protecció de les famílies, reco·
negut a l’Estatut d’autonomia.

Pel que fa a les quatre disposicions finals, la primera regula l’entrada en vigor de 
mesures relatives al cànon de l’aigua. La disposició final segona es dedica a les re·
ferències normatives en matèria d’igualtat de tracte i no-discriminació, i la disposi·
ció final tercera sobre les referències normatives de la Llei 11/2022, de millorament 
urbà, ambiental i social dels barris i les viles.

Finalment, la disposició final quarta regula l’entrada en vigor de la llei, amb l’ad·
vertiment que determinats preceptes de l’articulat fixen dates específiques d’entrada 
en vigor de les modificacions legislatives que contenen.
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Part primera. Mesures fiscals

Títol I. Modificacions en l’àmbit dels tributs propis

Capítol I. Modificació del text refós de la Llei de taxes i preus públics 
de la Generalitat de Catalunya

Article 1. Modificació del títol IV, capítol II, del text refós de la Llei de 
taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a la 
taxa per la gestió tècnica facultativa dels serveis agronòmics
Es modifica l’apartat 2 de l’article 4.2-4, del text refós de la Llei de taxes i preus 

públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 
de juny, que resta redactat de la manera següent: 

«2. Per l’autorització de plantacions de vinya: 
Sol·licitud d’autorització de replantacions, noves plantacions de vinya, notifica·

ció de plantació d’autoconsum i experimentació de vinya: 19.75 euros per hectàrea, 
amb un màxim de 189.25 euros. Quan la plantació és de menys d’una hectàrea, la 
taxa és de 6,75 euros.»

Article 2. Modificació del títol IV, capítol III, del text refós de la Llei 
de  taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a  la taxa per la prestació de serveis facultatius veterinaris
1. S’afegeix un subapartat, el 5, a l’article 4.3-5.5 del text refós de la Llei de taxes 

i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, 
del 25 de juny, amb el text següent: 

«5.5 Per l’enviament del document d’identificació equina (DIE o passaport) per a 
èquids de criança i renda i èquids de races autòctones catalanes registrades ubicats 
en altres països: 7,91 euros»

2. S’afegeix un subapartat, el 6, a l’apartat 2.5 de l’article 4.3-5 del text refós de 
la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb el text següent: 

«2.6. Per la supervisió de la re-identificació dels bovins prevista al Reglament 
d’execució (UE) 2021/520, de la Comissió de 24 de març de 2021: Import de la taxa 
per cada re-identificació: 

– Pel primer animal; 28,23 €
– Per cadascun de la resta: 2,75 €»

3. Es modifica l’apartat 12 de l’article 4.3-5 del text refós de la Llei de taxes i 
preus públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«12. Per als serveis corresponents al control i supervisió de l’expedició del pass·
aport per a desplaçaments sense ànim comercial de gossos, gats i fures, que preveu 
el Reglament UE 576/2013, del Parlament i del Consell, de 12 de juny, relatiu als 
desplaçaments sense ànim comercial d’animals de companya: 7,31 euros».

4. S’afegeix un apartat, el 17, a l’article 4.3-5. del text refós de la Llei de taxes i 
preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb el text següent: 

«17. Per la realització de controls oficials a bord d’un vaixell destinat al transport 
de bestiar durant tot el primer viatge del vaixell amb partides d’animals després de 
l’aprovació del vaixell i abans de la renovació del certificat d’aprovació. L’import  
de la taxa es calcularà en funció de la durada del viatge d’acord amb els imports 
següents: 

– 600 euros quota fixa per viatge
– 1.368 euros addicionals per dia de viatge»
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Article 3. Modificació del títol IV, capítol XV, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a 
la taxa per la inscripció en registres oficials en matèria d’explotacions 
ramaderes, d’establiments d’alimentació animal, subproductes animals  
i productes derivats no destinats al consum humà i de transportistes  
i mitjans de transport d’animals vius
1. Es modifica l’article 4.15-1, del text refós de la Llei de taxes i preus públics de 

la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny, que 
resta redactat de la manera següent: 

«4.15-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la tramitació de la sol·licitud d’inscripció 

inicial, de modificacions i de renovacions, subjectes a autorització, en els registres 
següents: 

– Registre d’explotacions ramaderes.
– Registre del sector de l’alimentació animal i de l’àmbit de subproductes ani·

mals i productes derivats no destinats al consum humà.
– Registre de transportistes i mitjans de transport d’animals vius. En el cas de 

mitjans de transport, el fet imposable de la taxa es genera exclusivament respecte 
dels vaixells i mitjans de transport per carretera que fan trajectes amb caràcter co·
mercial o lucratiu.»

2. Es modifica la lletra b) de l’apartat 3 de l’article 4.15.4, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la ma·
nera següent: 

«b) Mitjans de transport per carretera: 
– 10,30 euros per la tramitació de la sol·licitud d’inscripció inicial, per la modi·

ficació de les dades registrals i per la renovació dels mitjans de transport que fan 
trajectes amb caràcter comercial o lucratiu de fins a 8 hores.

– 40,00 euros per la tramitació de la sol·licitud d’inscripció inicial, per la modi·
ficació de les dades registrals i per la renovació dels mitjans de transport que fan 
trajectes amb caràcter comercial o lucratiu de més de 8 hores.

– 10,30 euros per l’emissió de duplicats dels certificats d’aprovació dels mitjans 
de transport.»

Article 4. Modificació del títol VI, capítol II, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a la taxa per examen de la documentació necessària per verificar 
el compliment dels requisits d’admissió a negociació de valors 
participatius exclusivament als mercats regulats de l’àmbit autonòmic 
de Catalunya
Es modifica el capítol II del títol VI del text refós de la Llei de taxes i preus pú·

blics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de 
juny, que resta redactat de la manera següent: 

«Capítol II. Taxa per examen de la documentació necessària per verificar el com·
pliment dels requisits d’admissió a negociació de valors participatius exclusivament 
als mercats regulats de l’àmbit autonòmic de Catalunya

Article 6.2-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa l’examen de la documentació necessària 

per verificar el compliment dels requisits d’admissió a negociació de valors partici·
patius exclusivament als mercats regulats de l’àmbit autonòmic de Catalunya, exigi·
ble d’acord amb la Llei 6/2023, de 17 de març, dels mercats de valors i dels serveis 
d’inversió, i per les disposicions de desenvolupament.
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Article 6.2-2. Subjecte passiu
Són subjectes passius les societats que sol·liciten l’admissió a negociació de va·

lors participatius exclusivament als mercats regulats de l’àmbit autonòmic de Cata·
lunya.

Article 6.2-3. Acreditació
La taxa s’acredita en el moment en què el departament competent en matèria 

d’economia dóna per complerts tots els requisits necessaris per a l’admissió a nego·
ciació dels valors participatius.

Article 6.2-4. Base imposable
La base imposable és el valor nominal dels valors participatius per als quals es 

sol·licita l’admissió a negociació. En cas de modificació de valors en circulació per 
increment de llur valor nominal, la base imposable és l’import de l’increment del 
valor nominal de les emissions, com a conseqüència de la modificació, en la data de 
la verificació corresponent.

Article 6.2-5. Quota
1. La quota de la taxa es determina aplicant a la base imposable el tipus de gra·

vamen del 0,03 per mil.
2. Si la quota que resulta d’aplicar el tipus de gravamen és superior a 30.000,00 

euros, s’ha d’aplicar una quota fixa màxima de 30.000,00 euros.
3. Si la quota que resulta d’aplicar el tipus de gravamen és inferior a 2.500,00 

euros, s’ha d’aplicar una quota fixa mínima de 2.500,00 euros.»

Article 5. Modificació del títol VIII, capítol VI, del text refós de la Llei 
de  taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a  la taxa per les reproduccions de documents d’arxius
Es modifica l’apartat 6 de l’article 8.6-4 del text refós de la Llei de taxes i preus 

públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 
de juny, que resta redactat de la manera següent: 

«6. Tarifes per a usos comercials de les reproduccions
En el cas que l’usuari o la usuària destini les reproduccions de documents a un 

ús comercial, ha de pagar a l’arxiu corresponent, a més de les tarifes de reproducció, 
les que estableix aquest apartat, si n’és titular dels drets d’explotació. Si el contracte 
de cessió de drets d’explotació a l’arxiu corresponent estableix alguna remuneració 
per a l’autor o l’autora del document, l’usuari o la usuària ha de satisfer aquesta re·
muneració directament a l’autor o l’autora.

6.1. Fotografia, documentació textual i documentació gràfica Ús editorial i ex·
posicions: 31,25 euros.

Pàgines web: 31,25 euros. Produccions audiovisuals: 46,85 euros. Ús publicitari: 
156,05 euros.

6.2. Imatge mòbil, audiovisual
Ús editorial i exposicions: 62,45 euros/minut. Pàgines web: 62,45 euros/minut.
Produccions audiovisuals: 78,05 euros/minut. Ús publicitari: 156,05 euros/minut.
6.3. So. Ús editorial i exposicions: 31,25 euros/minut. Pàgines web: 31,25 euros/

minut.
Produccions audiovisuals: 46,85 euros/minut. Ús publicitari: 78,05 euros/minut.
A les entitats sense ànim de lucre se’ls aplicarà un descompte del 25% en les 

taxes per a usos comercials. Així mateix, als mitjans públics de comunicació se’ls 
aplicarà una bonificació del 50% en les taxes per a usos comercials quan la finalitat 
de l’ús de les reproduccions sol·licitades sigui la difusió i divulgació dels fons i acti·
vitats relacionades amb l’Arxiu Nacional de Catalunya.»
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Article 6. Modificació del títol IX, capítol II, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a la taxa per la prestació dels serveis docents de les escoles oficials 
d’idiomes i per la inscripció a les proves lliures per a l’obtenció dels 
certificats oficials
1. Es modifica l’article 9.2-3 del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 

Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny, que 
resta redactat de la manera següent: 

«Article 9.2-3. Exempcions i bonificacions
1. Són aplicables als alumnes que fan servir aquest servei les bonificacions i 

exempcions establertes pels apartats 2 i 3, amb la justificació documental prèvia de 
la situació que hi dona dret.

2. Bonificacions
Bonificació general
Tenen una bonificació del 50% de la taxa els membres de famílies nombroses i 

els membres de famílies monoparentals, classificades en la categoria general.
Bonificacions específiques aplicables a la taxa de matrícula i serveis per a alum·

nes oficials dels nivells intermedi i avançat en les escoles oficials d’idiomes: 
a) Tenen una bonificació del 50% de la taxa les persones que cursen estudis en 

centres sostinguts amb fons públics, que es matriculen d’una segona llengua estran·
gera en una escola oficial d’idiomes, diferent a la llengua estrangera obligatòria del 
currículum que estudien en el centre educatiu.

b) Tenen una bonificació del 50% de la taxa de matrícula i serveis d’una segona 
llengua estrangera les persones que estan matriculades d’una llengua estrangera dels 
nivells bàsic, intermedi o avançat en la mateixa o una altra escola oficial d’idiomes.

c) Tenen una bonificació del 50% la taxa de matrícula i serveis les persones que 
hagin assolit el nivell intermedi B2 d’una llengua estrangera i que es matriculin 
d’una nova llengua estrangera el curs immediatament posterior.

d) Tenen una bonificació del 50% de la taxa de matrícula i serveis les persones 
que es matriculen de llengua catalana o de llengua occitana.

Acumulació de bonificacions
La concurrència en una mateixa persona de les condicions que donen dret a dues 

o més bonificacions comportarà l’acumulació d’aquestes bonificacions.
3. Exempcions
Gaudeixen d’exempció en el pagament de la taxa dels serveis docents de les es·

coles oficials d’idiomes: 
a) Els membres de famílies nombroses i els membres de famílies monoparentals, 

classificades en la categoria especial.
b) Les persones que tinguin una discapacitat acreditada igual o superior al 33%, 

els seus cònjuges i els seus fills o filles que en depenguin econòmicament.
c) Les persones subjectes a mesures privatives de llibertat.
d) Les persones víctimes d’actes terroristes, llurs cònjuges i llurs fills i filles.
e) Les persones que percebin la renda mínima d’inserció o la renda activa d’in·

serció o la renda garantida de ciutadania o d’altres subsidis o prestacions destinats a 
persones en situació de vulnerabilitat econòmica, els seus cònjuges i els seus fills o 
filles que en depenguin econòmicament.

f) Les persones en situació d’atur de llarga durada que perceben un subsidi equi·
valent a una renda mínima d’inserció o la renda activa d’inserció o la renda garan·
tida de ciutadania, els seus cònjuges i els seus fills o filles que en depenguin econò·
micament.

h) Les víctimes de violència de gènere i els seus fills o filles que en depenguin 
econòmicament.

i) Els alumnes que tinguin concedida una beca per a estudis d’idiomes per part 
de l’Administració pública competent en la matèria. Si un o una alumna es matricula 
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de dos o més idiomes, l’exempció només abasta l’idioma per al qual s’ha concedit la 
beca. L’exempció només es concedeix per al mateix curs acadèmic per al qual s’ha 
concedit la beca.

A l’efecte de formalització de la matrícula oficial, l’alumne ha d’abonar la taxa si 
encara no té concedida la beca. Un cop se li notifiqui la concessió de la beca, podrà 
demanar la devolució de l’import de la taxa mitjançat el procediment de devolució 
d’ingressos indeguts.

j) Els alumnes que en el curs acadèmic immediatament anterior han obtingut 
matrícula d’honor en el batxillerat, en els cicles de formació professional superior, 
en els cicles d’arts plàstiques i disseny superiors, en els cicles de grau superior es·
portius o el premi extraordinari de batxillerat. En aquest cas, resten exempts de la 
taxa corresponent a la primera matrícula.

k) Les persones menors tutelades o persones extutelades menors de 21 anys 
d’edat. La condició de persona tutelada o extutelada s’acredita per mitjà del certifi·
cat emès per la Direcció General d’Atenció a la Infància i l’Adolescència o l’òrgan 
equivalent d’altres comunitats autònomes».

2. Es modifica l’article 9.2-5 del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 9.2-5. Quota
L’import de la quota és: 
1. Matrícula i serveis per a alumnes oficials dels nivells intermedi i avançat, per 

curs: 275,00 euros.
2. Matrícula i serveis per a alumnes oficials dels nivells intermedi i avançat, si 

el curs s’ofereix en dos blocs horaris quadrimestrals, per cada bloc: 137,50 euros.
2 bis. Matrícula i serveis per a alumnes oficials dels nivells intermedi i avançat 

en la modalitat no presencial, per cada mòdul: 137,50 euros.
3. Matrícula i drets d’examen del certificat del nivell intermedi per a alumnes 

lliures: 69,00 euros.
4. Matrícula i drets d’examen del certificat del nivell avançat per a alumnes lliu·

res: 85,00 euros.»

Article 7. Modificació del títol XII, capítol VII, del text refós de la Llei 
de  taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a  la taxa per l’ocupació de terrenys forestals propietat de la Generalitat 
i l’ocupació dels camins ramaders classificats
1. Es modifica el títol del capítol VII del títol XII del text refós de la Llei de taxes 

i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, 
del 25 de juny, que resta redactat de la manera següent: 

«Capítol VII. Taxa per l’ocupació de terrenys forestals propietat de la Generalitat 
i l’ocupació dels camins ramaders».

2. Es modifica l’apartat 1 de l’article 12.7 del text refós de la Llei de taxes i preus 
públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«12.7-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’ocupació de terrenys forestals pro·

pietat de la Generalitat i l’ocupació dels camins ramaders en virtut de l’atorgament 
de les concessions o les autoritzacions pertinents, sempre que resultin compatibles 
amb la persistència dels valors naturals dels terrenys.»

3. Es modifica l’article 12.7-2 del text refós de la Llei de taxes i preus públics de 
la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«12.7-2. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa les persones que sol·liciten l’ocupació dels ter·

renys forestals i dels camins ramaders»
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4. Es modifica el primer paràgraf de l’apartat 1 de l’article 12.7-5 del text refós 
de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que queda redactat 
de la manera següent: 

«1. La quota de la taxa de les ocupacions de terrenys forestals propietat de la Ge·
neralitat es determina aplicant els criteris generals de valoració següents:»

5. Es modifica la lletra b de l’apartat 1 de l’article 12.7-5 del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat, que resta redactat de la manera següent: 

«b) Els danys sobre els diferents valors ambientals i sobre els aprofitaments de 
la forest, i també els usos que es puguin veure afectats per l’ocupació o concessió.»

6. Es modifica la lletra a) de l’apartat 2 de l’article 12.7-5 del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 
3/2008, que resta redactat de la manera següent: 

«a) Instal·lació d’esteses aèries de línies elèctriques, telefòniques i altres línies de 
naturalesa similar, amb sobrevol de la línia: la taxa s’estableix, amb caràcter anual, 
en funció dels metres quadrats de sobrevol, amb part proporcional d’ocupació de su·
ports, pals o torres i elements auxiliars. Als efectes del càlcul de la quota, en el cas 
de línies elèctriques, la superfície es determina considerant l’amplada del corredor 
definida en l’annex 2 del Decret 268/1996, del 23 de juliol, pel qual s’estableixen 
mesures de tallada periòdica i selectiva de vegetació en la zona d’influència de les 
línies aèries de conducció elèctrica per ala prevenció d’incendis forestals i la segu·
retat de les instal·lacions. En cap cas l’amplada considerada pot ésser inferior a dos 
metres. Els suports, transformadors i altres elements accessoris de les línies elèctri·
ques s’entenen inclosos sempre que la base o la seva projecció quedi inclosa en la 
superfície esmentada. En cas contrari, es computa la superfície addicional amb la 
mateixa quota.»

7. Es modifica la lletra b) de l’apartat 2 de l’article 12.7-5 del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que queda redactat de la 
manera següent: 

«b) Parcs eòlics: la taxa s’estableix, amb caràcter anual, en funció dels metres 
quadrats de sobre-vol de l’aerogenerador i part proporcional de la superfície de su·
ports. Les línies d’evacuació necessàries s’han de valorar a part, tant si són línies 
aèries com soterrades, i també les subestacions de transformació i les vies o camins 
de nova construcció o l’ampliació dels existents. Als efectes del càlcul de la quota, 
la superfície correspon a la que ocupa la projecció de les aspes en tot el seu recor·
regut.»

8. Es modifica l’apartat 3 de de l’article 12.7-5 del text refós de la Llei de taxes 
i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«3. La quota de la taxa es determina per l’aplicació de les bases imposables i els 
tipus de gravamen següents: 

a) Instal·lació d’esteses aèries de línies elèctriques, telefòniques i altres línies de 
naturalesa similar, amb sobre-vol de la línia: 0,35 euros/m2/any.

b) Parcs eòlics: 1.04 euros/m2/any.
c) Antenes, pals i altres suports d’elements de mesura o per a la reemissió de se·

nyals: 
c.1) Torres anemomètriques: 1.166,40 euros/ut/any.
c.2) Torres per a antenes de reemissió de telefonia mòbil: 5.184,00 euros/ut/any.
c.3) Antenes de reemissió de ràdio i televisió: 3.888,00 euros/ut/ any.
d) Esteses de línies elèctriques subterrànies, canonades soterrades d’aigua o gas 

i a altres instal·lacions subterrànies: 0,35 euros/m2/any.
e) Cartells i senyals informatius, indicatius i publicitaris: 64,80 euros/m² de car·

tell/any.
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f) Basses de regulació i d’abastament d’aigua: 2,59 euros/m²/any.
g) Altres instal·lacions amb ocupació superficial com dipòsits, subestacions elèc·

triques o similars: 6,48 euros/m²/any.
h) Dipòsit de materials de construcció o d’un altre tipus i àrees d’estacionament 

de vehicles o maquinària: 0,25 euros/m²/any.
i) Construcció de nous camins o ampliació i millora d’accessos a finques con·

frontants: 0,45 euros/m²/any.
j) Usos recreatius, esportius, de guiatge i similars de caràcter privatiu, càmpings 

i altres usos similars: 
j.1) Usos recreatius amb tanca: 0,25 euros/m²/any.
j.2) Usos recreatius sense tanca: 0,15 euros/m²/any.
k) Ocupacions per cultius agrícoles: 0,45 euros/m²/any.
l) Pedreres i activitats extractives: 0,65 euros/m²/any.»

9. S’afegeix un apartat, el 5, a l’article 12.7-5 del text refós de la Llei de taxes  
i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb el següent text: 

«5. En qualsevol cas, s’estableix una quota única mínima de 400 euros per ex·
pedient tramitat.»

10. S’afegeix un article, el 12.7-5 bis, al text refós de la Llei de taxes i preus pú·
blics de la Generalitat de Catalunya, amb el text següent: 

«12.7-5 bis. Quota
1. La quota de la taxa de les ocupacions dels camins ramaders es determina apli·

cant els criteris generals de valoració següents: 
a) El valor del terreny ocupat, que s’obté tenint en compte l’àmbit de protecció 

de l’espai en què s’ubiqui, els valors dels terrenys confrontants i el benefici esperat 
pel subjecte passiu.

b) Els danys sobre els diferents valors ambientals i sobre els aprofitaments del 
camí ramader, i també els usos que es puguin veure afectats per l’ocupació o con·
cessió.

2. S’han d’aplicar els paràmetres específics de valoració següents: 
a) Encreuament subterrani o aeri per a l’execució o instal·lació de línies elèctri·

ques, xarxes de telecomunicacions, o de conduccions de líquids o gasos.
b) Paral·lelisme subterrani o aeri per a l’execució o instal·lació de línies elèctri·

ques, xarxes de telecomunicacions, o de conduccions de líquids o gasos.
3. La taxa consisteix en el pagament d’una quota única, la base imposable de la 

qual es determina segons els criteris de valoració següents: 
a) Qualsevol encreuament subterrani: 500,00 euros/encreuament
b) Encreuament aeri: 
b.1) Per línies elèctriques d’un circuit amb una tensió superior a 66 kV: 750,00 

euros/encreuament 
b.2) Per línies elèctriques d’un circuit amb una tensió compresa entre 1 kV i 66 

kV: 600,00 euros/encreuament
b.3) Per xarxes de telecomunicacions i línies elèctriques de dos o més circuits 

amb una tensió inferior o igual a 1 kV: 500,00 euros/encreuament
c) Qualsevol paral·lelisme: 
c.1) subterrani: 15,00 euros/metre lineal 
c.2) aeri: 20,00 euros/metre lineal»
d) Ocupació del sòl: 100,00 euros/metre quadrat.
4. En qualsevol cas, s’estableix una quota mínima de 400 euros per expedient 

tramitat.»
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Article 8. Modificació del títol XII, capítol IX, del text refós de la Llei de 
taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a la 
taxa per l’emissió de declaracions d’impacte ambiental i les resolucions 
que determinen la necessitat o la no-necessitat de sotmetre un projecte 
al procediment d’avaluació d’impacte ambiental
1. Es modifica l’apartat 2 de l’article 12.9-1, del text refós de la Llei de taxes i 

preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, 
del 25 de juny, que resta redactat de la manera següent: 

«2. No estan subjectes a la taxa: 
a) Les activitats que requereixen autorització ambiental, d’acord amb el que es·

tableix la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats.

b) Els projectes promoguts per les administracions públiques de Catalunya.
c) Els projectes de conservació i restauració ambiental.
d) Els projectes relatius a activitats de turisme rural i activitats agrícoles, fores·

tals i ramaderes situats en espais inclosos a la xarxa Natura 2000 o en el Pla d’espais 
d’interès natural.»

2. S’afegeix un punt 3 a l’article 12.9-1 del text refós de la Llei de taxes i preus 
públics de la Generalitat de Catalunya, amb el text següent: 

«3. S’estableix una bonificació del 50% de l’import de la quota per als serveis a 
què fa referencia l’apartat 1 relatius als projectes de gestió forestal amb objectius de 
conservació o prevenció d’incendis forestals»

Article 9. Modificació del títol XII, capítol X, del text refós de la Llei 
de  taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a  la taxa per informes i inspecció
Es modifica l’apartat 2 de l’article 12.10-4 del capítol X del text refós de la Llei 

de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 
3/2008, del 25 de juny, que resta redactat de la manera següent: 

«2. Per inspecció de les obres i les accions de restauració de l’explotació d’activi·
tats extractives i l’emissió d’informe tècnic sobre la inspecció efectuada: 1035,88 €.»

Article 10. Modificació del títol XII, capítol XIII, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a 
la taxa pels serveis d’autorització ambiental d’activitats
Es modifica l’article 12.13-4 del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 

Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny, que 
resta redactat de la manera següent: 

«Article 12.13-4. Acreditament
a) En els supòsits a què fan referència les lletres a, b, b bis, c, d, de l’article 12.13-

1, la taxa s’acredita un cop l’òrgan ambiental competent s’ha pronunciat sobre la su·
ficiència i la idoneïtat de la documentació presentada. La tramitació de l’autorització 
ambiental no pot continuar si no s’ha efectuat l’ingrés de la taxa.

Si l’òrgan ambiental acorda la insuficiència o la no-idoneïtat de la documentació 
presentada la taxa s’estableix per quantia d’un 20% de la quota aplicable.

b) En el supòsit a què fa referència la lletra d bis de l’article 12.13-1, quan es co·
munica la modificació no substancial.

c) En el supòsit a què fa referència la lletra e de l’article 12.13-1, quan s’aporta 
la informació requerida per a la revisió d’ofici, la qual no es pot tramitar si no s’ha 
efectuat l’ingrés de la taxa.»
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Article 11. Modificació del títol XII, capítol XIV, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a 
la taxa pels serveis d’habilitació d’entitats col·laboradores en matèria de 
medi ambient
1. Es modifica l’apartat 1 de l’article 12.14-3 del text refós de la Llei de taxes i 

preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, 
del 25 de juny, que resta redactat de la manera següent: 

«1. La quota en concepte d’estudi documental pel fet imposable dels apartats a, 
b i e de l’article 12.14-1 s’ha de liquidar un cop s’ha verificat que la sol·licitud i la 
documentació aportades són correctes i suficients per acreditar el compliment dels 
requisits exigibles per a l’habilitació de l’entitat.»

2. Es modifica l’apartat 2.1 de l’article 12.14-4 del text refós de la Llei de taxes 
i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«2.1. Quota en concepte d’estudi documental: 
a) Per les entitats que s’habiliten d’acord amb l’article 5.1.b del Decret 

60/2015:306,75 euros.
En el cas de laboratoris d’anàlisis, aquest import es liquida per a cada grup de 

fins a 10 paràmetres a habilitar.
b) Per les entitats que s’habiliten d’acord amb l’article 5.2.b del Decret 60/2015, 

inclosa l’avaluació dels requisits d’independència i imparcialitat, si escau: 153,37 
euros.»

Article 12. Modificació del títol XIV, capítol I, del text refós de la 
Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb 
relació a la taxa per la prestació de serveis en matèria de metrologia, 
autoritzacions d’instal·lacions, inscripcions registrals, control d’aparells 
i  vehicles, ordenació minera i certificacions tècniques i informes
S’afegeix un epígraf, el 5.3.4, a l’apartat 5.3 (Altres certificacions i informes) de 

l’article 14.1-4 del títol XIV del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny, amb 
el text següent: 

«5.3.4. Targeta ITV a prototipus o presèries que pertanyin a projectes en fase de 
desenvolupament per part d’un fabricant de vehicles: 214,00 euros.»

Article 13. Modificació del títol XIV, per addició del capítol XVII, del text 
refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya
S’afegeix un capítol, el XVII, al títol XIV del text refós de la Llei de taxes i preus 

públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 
de juny, amb el text següent: 

«Capítol XVII. Taxa per l’autorització i el control de les actuacions dels centres 
tècnics de tacògrafs i de les entitats d’instal·lació i manteniment de dispositius de 
limitadors de velocitat

Article 14.17-1. Fet imposable
El fet imposable d’aquesta taxa és l’activitat administrativa que genera l’autorit·

zació i el control de les actuacions dels centres tècnics de tacògrafs i de les entitats 
d’instal·lació i manteniment de dispositius de limitadors de velocitat, per part de 
l’òrgan de l’Administració de la Generalitat competent en matèria de seguretat in·
dustrial.

Article 14.17-2. Subjecte passiu
Els subjectes passius d’aquesta taxa són els centres tècnics de tacògrafs i de les 

entitats d’instal·lació i manteniment de dispositius de limitadors de velocitat que han 
estat prèviament autoritzats.
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Article 14.17-3. Acreditament
La taxa s’acredita mitjançant la inscripció en el Registre d’agents de la seguretat 

industrial de Catalunya (RASIC).

Article 14.17-4. Quota
La quota d’aquesta taxa, que s’ha de liquidar per cada un dels expedients d’auto·

rització o de modificació de l’autorització dels centres tècnics de tacògrafs i de les 
entitats d’instal·lació i manteniment de dispositius de limitadors de velocitat, és la 
següent: 

Autorització d’alta al RASIC dels centres tècnics de tacògrafs i de les entitats 
d’instal·lació i manteniment de dispositius de limitadors de velocitat: 51,80 euros.

Modificació de l’autorització dels centres tècnics de tacògrafs i entitats d’instal·
lació i manteniment de dispositius de limitadors de velocitat: 51,80 euros.»

Article 14. Modificació del títol XVI, capítol I, del text refós de la Llei de 
taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a la 
taxa per la utilització privativa de l’aparcament de vehicles del Patronat 
de la Muntanya de Montserrat 
Es modifica el capítol I del títol XVI del text refós de la Llei de taxes i preus pú·

bics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, de 25 de 
juny, que queda redactat de la manera següent: 

«Títol XVI. Patronat de la Muntanya de Montserrat 
Capítol I . Taxa per la utilització privativa de l’aparcament de vehicles del Patro·

nat de la Muntanya de Montserrat 
Article 16.1-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa de l’aparcament de 

vehicles del qual és titular l’organisme autònom Patronat de la Muntanya de Mont·
serrat, quan no estigui afectat al servei del Patronat.

Article 16.1-2. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa les persones que accedeixen en vehicle a Mont·

serrat.

Article 16.1-3. Acreditació
La taxa s’acredita en el moment que s’accedeix a l’aparcament.

Article 16.1-4. Quota
L’import de la quota és: 
1. Temps màxim (1/2 h): 
Tipus A: 0 euros. Tipus B: 0 euros. Tipus C: 10 euros. Tipus D: 50 euros.
2. Temps màxim (tot el dia): 
Tipus A: 4 euros. Tipus B: 8 euros. Tipus C:30 euros. Tipus D: 100 euros.
3. Temps màxim (3 dies): 
Tipus A: 8 euros. Tipus B: 12 euros. Tipus C: 35 euros Tipus D: 115 euros.
4. Temps màxim (7 dies): 
Tipus A: 10 euros. Tipus B: 15 euros. Tipus C: 40 euros. Tipus D: 120 euros.
5. Temps màxim (15 dies): 
Tipus A: 12 euros. Tipus B: 18 euros. Tipus C: 45 euros. Tipus D: 125 euros.
6. Temps màxim (30 dies): 
Tipus A: 15 euros. Tipus B: 20 euros. Tipus C: 40 euros. Tipus D: 130 euros.
7. Temps màxim (60 dies): 
Tipus A: 18 euros. Tipus B: 23 euros. Tipus C: 50 euros. Tipus D: 135 euros.

Article 16.1-5. Exempcions i bonificacions
1. Queda exempta la primera mitja hora d’ús de l’aparcament per a qualsevol ti·

pus de vehicles, excepte els Tipus C i D.
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2. Queden exempts de pagament els vehicles estacionats en els aparcaments pri·
vats dins del recinte del monestir de Montserrat.

3. S’estableixen les bonificacions següents en la quota determinada per l’article 
16.1-4:

a) Les persones que s’allotgen als diferents establiments del recinte urbà del 
Monestir de Montserrat, gaudeixen d’una bonificació única de 4 euros per vehicle. 
Aquesta bonificació no és acumulable a altres.

b) Els vehicles Tipus C i Tipus D que fan ús dels serveis de pastoral, de visites 
culturals i de serveis d’hoteleria dins del recinte del monestir de Montserrat mitjan·
çant reserva a la Central de Reserves de Montserrat, gaudeixen d’una bonificació 
de 50 euros per vehicle Tipus D i servei, amb una bonificació màxima de 70 euros 
per vehicle Tipus D i de 10 euros per vehicle Tipus C i servei, amb una bonificació 
màxima de 20 euros per vehicle Tipus C. Aquesta bonificació no és acumulable a 
altres.

c) Gaudeixen d’una bonificació de 120 minuts per vehicle Tipus A i Tipus B les 
persones que s’acreditin com a «Amics de Montserrat». Aquesta bonificació no és 
acumulable a altres.

4. Resten exempts de pagament els vehicles Tipus B i Tipus C estacionats acre·
ditats amb targeta d’aparcament individual o de transport col·lectiu per a persones 
amb mobilitat reduïda i els que acreditin la condició de família nombrosa o mono·
parental.

Article 16.1-6. Afectació de la taxa
De conformitat amb el que estableix l’article 1.1-3 d’aquesta Llei, els ingressos 

derivats de la taxa resten afectats al finançament del cost dels serveis prestats pel 
Patronat de la Muntanya de Montserrat.

Article 16.1-7. Determinació dels tipus de vehicle 
El sistema d’identificació de vehicles que accedeixen a Montserrat distingeix 

quatre tipus de vehicle segons el paràmetre dimensional d’alçada.
Tipus A: motocicletes amb o sense sidecar. Tipus B: vehicles amb alçada infe·

rior a 1,75 m.
Tipus C: vehicles amb alçada superior a 1,75 m. Tipus D: vehicles amb alçada 

superior a 3,00 m.»

Article 15. Modificació del títol XXI, capítol I, del text refós de la Llei de 
taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a la 
taxa per autoritzacions, anotacions o registres administratius, així com 
per les activitats de control sanitari, en matèria de protecció de la salut, 
fet sobre indústries, establiments, serveis, laboratoris, productes i altres 
activitats relacionades
1. Es modifica la lletra d) del primer apartat de l’article 21.1-1 del text refós de la 

Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legis·
latiu 3/2008, del 25 de juny, que resta redactada de la manera següent: 

«d) Verificació per a la emissió de certificats.»

2. Es modifica la lletra e) del segon apartat de l’article 21.1-1 del text refós de la 
Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactada de 
la manera següent: 

«e) L’expedició dels certificats sanitaris derivats de les activitats de control sani·
tari i dels registres, anotacions i autoritzacions esmentats, incloses les verificacions 
per emetre els certificats de salut pública exigits en el comerç internacional d’ali·
ments.»
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3. S’afegeix un darrer paràgraf a la lletra i) del primer apartat de l’article 21.1-5 
del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb 
el text següent: 

«En el supòsit de no poder-se emetre el certificat sanitari sol·licitat degut a la de·
tecció d’incompliments en la verificació dels requisits necessaris per emetre el cer·
tificat, s’aplicaran les mateixes quotes indicades en aquest article.»

Article 16. Modificació del títol XXI, capítol VI, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació 
a la  taxa pels serveis de tramitació i resolució de les sol·licituds 
d’avaluació dels requisits de factibilitat i de pertinència dels estudis 
observacionals amb medicaments de seguiment prospectiu que es 
duguin a terme en els centres, serveis i establiments sanitaris ubicats 
a Catalunya
Es modifica el títol del capítol VI del títol XXI del text refós de la Llei de taxes 

i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, 
del 25 de juny, i dels articles 21.6-1 i 21.6-2, que resten redactats de la manera se·
güent: 

«Capítol VI. Taxa pels serveis de tramitació i resolució de les sol·licituds d’ava·
luació dels requisits de factibilitat i de pertinència dels estudis observacionals amb 
medicaments de seguiment prospectiu que es duguin a terme en els centres, serveis 
i establiments sanitaris ubicats a Catalunya

Article 21.6-1 Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la tramitació i la resolució, per part de la 

persona titular de la unitat directiva competent en matèria d’ordenació i regulació sa·
nitària del departament competent en matèria de salut, dels expedients d’avaluació 
dels requisits de factibilitat i de pertinència dels estudis observacionals amb medica·
ments de seguiment prospectiu que es duguin a terme en els centres, serveis i establi·
ments sanitaris ubicats a Catalunya.

Article 21.6-2 Subjecte passiu
El subjecte passiu de la taxa és la persona jurídica que sol·licita l’avaluació dels 

requisits de factibilitat i de pertinència dels estudis observacionals amb medica·
ments de seguiment prospectiu.»

Article 17. Modificació del títol XXII, capítol VI, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a 
les taxes per les actuacions i els serveis del Servei Català de Trànsit
1. Es modifica l’apartat 1 i les lletres a i b de l’apartat 1 i s’afegeix una lletra, la f, 

a l’apartat 1 de l’article 22.6-4 del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny, que 
resten redactats de la manera següent: 

«1. La taxa, en el cas de les autoescoles, centres de sensibilització i reeducació 
viària i altres centres de formació, s’ha d’exigir segons les tarifes següents: 

«a) Autorització d’obertura, funcionament o activitat: 460,45 euros» 
«b) Modificació de l’autorització: 
Sense inspecció: 40,05 euros
Amb inspecció: 118,60 euros»
«f) Alta de curs o modalitat de curs de conducció segura i eficient, o de qualsevol 

altre curs que hagi d’autoritzar el Servei Català de Trànsit: 40,05 euros»

2. Es modifica l’apartat 4 de l’article 22.6-4 del text refós de la Llei de taxes i 
preus públics de la Generalitat de Catalunya, que resta redactat de la manera se·
güent: 
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«4. La taxa de modificació de l’autorització d’obertura d’una autoescola establer·
ta per la lletra b de l’apartat 1 es redueix d’un 50% si l’autoescola acredita que dis·
posa del distintiu de qualitat en els centres de formació viària, d’acord amb el Decret 
189/2015, del 25 d’agost, pel qual s’estableix el procediment d’acreditació de les es·
coles particulars de conductors com a centres de formació de qualitat.»

Article 18. Modificació del títol XXII, per addició del capítol VII, del text 
refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.
S’afegeix un capítol, el VII, al títol XXII del Decret legislatiu 3/2008, de 25 de 

juny, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Genera·
litat de Catalunya, amb el següent text: 

«Capítol VI. Taxa per a l’emissió d’informes preceptius en el procediment d’ho·
mologació dels plans d’autoprotecció.

Article 22.7-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa l’emissió d’informes preceptius per a l’ho·

mologació dels plans d’autoprotecció de les activitats i centres d’interès per a la pro·
tecció civil de Catalunya, que són aquelles que determina l’Annex IA del Decret 
30/2015, de 3 de març, pel qual s’aprova el catàleg d’activitats i centres obligats a 
adoptar mesures d’autoprotecció i es fixa el contingut d’aquestes mesures.

Article 22.7-2. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa les persones titulars de les activitats i centres 

d’interès per a la protecció civil de Catalunya.

Article 22.7-3. Exempcions
Resten exempts del pagament de la taxa els departaments de l’Administració de 

la Generalitat i les entitats del seu sector públic.

Article 22.7-4. Acreditament
La taxa s’acredita en el moment de la presentació per part de la persona titular de 

la sol·licitud d’homologació del PAU a la plataforma HERMES.

Article 22.7-5. Quota
L’import de la quota és de 477 euros.»

Article 19. Modificació del títol XXVI, capítol II, del text refós de la Llei 
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, amb relació a la 
taxa per la tramitació de les autoritzacions de treball per a estrangers
Es modifica l’article 26.2-5 del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 

Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny, que 
resta redactat de la manera següent: 

«Article 26.2-5. Quota
Les quotes per la tramitació de les autoritzacions inicials de treball per un perío·

de igual o superior a sis mesos són les següents: 
1. Autoritzacions de treball per compte d’altri: 
a) Autorització inicial de treball per compte d’altri: 
– Retribució inferior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 203,84 

euros.
– Retribució igual o superior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 

407,71euros.
b) Modificació d’autorització de treball per compte d’altri: 81,54 euros.
2. Autoritzacions de treball per compte propi: 
a) Autorització inicial de treball per compte propi: 203,81 euros.
b) Modificació de l’autorització de treball per compte propi: 81,54 euros.
c) Modificació des d’altres situacions a la situació de treball per compte propi: 

81,54 euros.
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3. Autoritzacions de treball per a treballadors transfronterers: 
a) Autorització inicial de treball per compte d’altri: 
– Retribució inferior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 203,84 

euros.
– Retribució igual o superior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 

407,71euros.
b) Autorització inicial de treball per compte propi: 203,84 euros.
c) Pròrroga: 81,54 euros.
4. Autoritzacions de treball per a titulars d’autorització d’estada per estudis, in·

vestigació, pràctiques no laborals o serveis de voluntariat: 
a) Autorització inicial de treball per compte d’altri: 122,30 euros.
b) Autorització inicial de treball per compte propi: 122,30 euros.
c) Pròrroga: 40,75 euros.
5. Autoritzacions de treball per a titulars d’autoritzacions de residència per cir·

cumstàncies excepcionals: 
a) Autorització inicial de treball per compte d’altri: 
– Retribució inferior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 203,84 

euros.
– Retribució igual o superior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 

407,71 euros.
b) Autorització inicial de treball per compte propi: 203,84 euros.
c) Pròrroga: 
– Retribució inferior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 203,84 

euros.
– Retribució igual o superior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 

407,71euros.
d) Modificació en període de renovació, amb autorització de treball per compte 

d’altri o per compte propi: 81,54 euros.
6. Altres autoritzacions inicials de treball: 
a) Retribució inferior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 203,84 

euros.
b) Retribució igual o superior a dues vegades el salari mínim interprofessional: 

407,71 euros.»

Capítol II. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles 
de tracció mecànica

Article 20. Modificació de la Llei 16/2017, del canvi climàtic
Es modifica, amb efectes de l’1 de gener del 2024, la lletra b de l’apartat 2 de 

l’article 46 de la Llei 16/2017, de l’1 d’agost, del canvi climàtic, que resta redactat 
de la manera següent: 

«b) Baixa definitiva del vehicle o baixa temporal. S’assimila a la baixa definitiva 
del vehicle la sortida d’aquest del territori en què és aplicable l’impost per trasllat del 
domicili fiscal del seu titular fora de Catalunya, o per l’adquisició per part d’una per·
sona sense domicili fiscal a Catalunya d’un vehicle de titularitat d’una persona amb 
domicili fiscal a Catalunya. En aquests supòsits, el període impositiu finalitza el dia 
anterior al del canvi de domicili fiscal o el dia anterior al d’adquisició del vehicle.»
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Capítol III. Impost sobre les estades en establiments turístics

Article 21. Modificació de la Llei 5/2017, de mesures fiscals, 
administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació 
dels impostos sobre grans establiments comercials, sobre estades 
en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre begudes 
ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni
Es modifica l’apartat 1 de l’article 49 de la Llei 5/2017, de 29 de març, de mesu·

res fiscals, administratives, financeres i del sector públic i de creació dels impostos 
sobre grans establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre 
elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diò·
xid de carboni, que resta redactat de la manera següent: 

«1. Els recursos del Fons per al foment del turisme s’han de destinar a projectes 
o actuacions que persegueixen algun dels objectius següents: 

a) La promoció turística de Catalunya.
b) La protecció, la preservació, la recuperació i el millorament dels recursos tu·

rístics.
c) El foment, la creació i el millorament de productes turístics que impulsin la 

desestacionalizació, la desconcentració territorial, la mobilitat de baixes emissions, 
els allotjaments eficients o l’accés universal del turisme.

d) El millorament dels serveis de control i inspecció sobre els establiments  
i equipaments turístics.

e) El desenvolupament d’infraestructures, projectes tecnològics o serveis relacio·
nats amb el turisme sempre que comportin una millora de la gestió, la qualitat, la 
competitivitat o el coneixement turístic.

En tot cas, la promoció, els projectes i actuacions han de ser compatibles amb 
el model de turisme sostenible des del punt de vista ambiental, social, econòmic i 
territorial, i han de configurar-se amb els valors d’identitat del país i de respecte  
a la comunitat d’acollida.»

Capítol IV. Cànon de l’aigua

Article 22. Modificació del text refós de la legislació en matèria d’aigües 
de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003, amb relació als 
tributs que recauen sobre el cicle de l’aigua
1. Es modifica la lletra c de l’apartat 14 de l’article 2 del text refós de la legisla·

ció en matèria d’aigües de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003, de 4 de 
novembre, que resta redactada de la manera següent: 

«c) Qualsevol altra aplicació, fins i tot no consumptiva, de les aigües superfici·
als o subterrànies, com ara la generació d’energia elèctrica, la refrigeració i altres.»

2. S’afegeix un article, el 66 bis, al text refós de la legislació en matèria d’aigües 
de la Generalitat de Catalunya, amb el contingut següent: 

«Article 66 bis. Quota tributària
66 bis.1. La quota tributària del cànon de l’aigua, per a usos domèstics i assimi·

lables i per a usos industrials i assimilables, s’obté de la suma d’una part fixa i d’una 
part variable.

66 bis.2. Per als usos domèstics i assimilables, la part fixa de la quota s’obté en 
funció dels trams de consum de l’article 69.3, de la manera següent: 

a) La part fixa és de: 
– 1 €/mes en consums dins el primer tram
– 2 €/mes en consums fins al segon tram
– 3 €/mes en consums fins al tercer tram
– 4 €/mes en consums a partir del quart tram
b) En els casos en què el consum sigui zero, la part fixa és de 4 €/mes.
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c) No obstant el previst als apartats a i b, en els casos en els què sigui d’aplica·
ció la tarifa social prevista a l’article 69.8, la part fixa quan el consum sigui zero o 
no superi el primer tram, és de 0 €/mes. En el cas que se superi el primer tram, la 
part fixa és el resultat d’aplicar un coeficient 0,5 als imports previstos a l’apartat a.

d) En els supòsits en què el subministrament es realitzi i facturi a comunitats de 
propietaris i propietàries, d’usuaris i usuàries o altres entitats formades per una plu·
ralitat de propietaris i propietàries de diferents habitatges, es te en compte, als efec·
tes de la determinació de la quota fixa, cadascun dels habitatges que la componen, a 
més de la pròpia comunitat si aquesta disposa d’un punt de subministrament propi.

66 bis.3. Per als usos industrials i assimilables la part fixa, és determina segons 
els trams de consum següents: 

– 4 €/mes per a consums mensuals de fins a 10 m3

– 10 €/mes per a consums mensuals d’entre 10 m3 i 30 m3

– 20 €/mes per a consums mensuals superior a 30 m3.
66 bis.4. La part variable de la quota resulta de l’aplicació a la base imposable 

del tipus de gravamen segons el que determinen els articles 69, 70, 71, 72 i 72 bis.
66 bis.5. La determinació de la quota en els usos agrícoles o ramaders i en els usos 

industrials per a la producció d’energia elèctrica es regeix pel previst en l’article 74.»

3. Es modifica l’article 67 del text refós de la legislació en matèria d’aigües de 
Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 67. Base imposable
67.1. La base imposable és constituïda, en general, pel volum d’aigua utilitzat o, 

si no es coneix, pel volum d’aigua estimat, expressat, en tot cas, en metres cúbics. 
En els casos d’usos d’aigua per a l’abastament a tercers, s’entén que el volum d’aigua 
utilitzat inclou el volum d’aigua captat del medi, el lliurat per tercers i el produït en 
instal·lacions de tractament d’aigua marina.

67.2. La base imposable es determina: 
a) En general, i amb caràcter preferent, pel sistema d’estimació directa mitjan·

çant comptadors homologats o altres mecanismes de control. A aquest efecte, els 
subjectes passius estan obligats a instal·lar i mantenir, a càrrec seu, un mecanisme 
de mesurament directe del volum d’aigua efectivament utilitzada per a cada tipus 
d’ús, i a declarar-ne les lectures a l’Agència Catalana de l’Aigua, segons la forma i 
els terminis establerts, en cada supòsit, per aquesta llei i els reglaments que la des·
pleguen. En el cas que en algun període de consum el subjecte passiu no declari, o 
declari fora de termini, les lectures dels aparells de mesura, la base imposable es de·
termina per aquell període d’acord amb una lectura calculada a partir de la mitjana 
de consum dels darrers quatre períodes amb declaracions de consums reals en els 
dos anys immediatament anteriors, o en la mitjana d’un nombre inferior de períodes, 
si no se’n disposa de quatre per raó de la data d’inici de l’ús de l’aigua. En el supòsit 
que l’ús d’aigua el facin contribuents amb una activitat estacional, es pot considerar 
el volum d’aigua declarat per determinar l’estimació directa de la base imposable 
durant el mateix període de l’any anterior o, si no n’hi ha, de dos anys abans. La 
base determinada d’aquesta manera es pot regularitzar a partir de les lectures reals 
dels aparells de mesura que determinen els volums d’aigua utilitzats. Si els usuaris 
de l’aigua per a abastament a terceres persones no opten expressament pel sistema 
d’estimació directa o no presenten les dades exigides perquè es pugui aplicar, s’en·
tén que hi renuncien expressament a favor de l’estimació objectiva, llevat dels casos 
de les persones usuàries que utilitzen més de cent mil metres cúbics d’aigua anuals, 
i de les persones usuàries que efectuen subministrament d’aigua en alta, en què la 
base s’ha de determinar en tot cas pel sistema d’estimació directa.

b) Per estimació objectiva, per a contribuents determinats de manera genèrica 
segons l’ús de l’aigua que fan i al volum de captació, tenint en compte les caracte·
rístiques i les circumstàncies de l’aprofitament, i d’acord amb les fórmules de càlcul 
següents: 
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– Per a qualsevol tipus d’ús i en cas de captacions subterrànies que no tinguin 
instal·lats dispositius de mesurament directe de cabals de subministrament, el con·
sum mensual s’avalua d’acord amb la potència nominal del grup elevador mitjançant 
la fórmula següent: 

Q = 37.500 x p/(h + 20)

En la qual,
Q = és el consum mensual facturable, expressat en metres cúbics,

p = és la potència nominal del grup o dels grups elevadors, expressada en 

quilovats,

h = és la profunditat dinàmica mitjana de l’aqüífer en la zona considerada, 

expressada en metres.

– En cas de subministrament mitjançant contractes d’aforament, en funció del 
volum contractat.

– En cas d’establiments amb subministrament mixt, la base es determina per es·
timació objectiva, d’acord amb les fórmules anteriors, més la mitjana dels volums 
lliurats o facturats per l’entitat subministradora en l’any anterior al de l’opció per 
aquest sistema.

– En el cas d’usos d’aigua per a l’abastament a tercers, segons la fórmula següent: 
Volum total utilitzat = volum d’aigua corresponent a la facturació neta sense in·

cloure els mínims de facturació/0,7
Per aplicar els coeficients establerts per l’apartat 10 de l’article 71, cal considerar 

el volum d’aigua no lliurat a tercers, que és el que resulta d’aplicar al volum total 
usat, determinat segons la fórmula anterior, un percentatge de pèrdues de la xarxa 
d’abastament del 30%.

c) Per estimació indirecta quan l’Administració no pugui determinar la base im·
posable per mitjà de cap dels sistemes d’estimació anteriors a causa d’algun dels fets 
següents: 

c.1) L’incompliment de l’obligació d’instal·lar aparells de mesurament establerta 
per la lletra a.

c.2) La manca de presentació de declaracions exigibles o la insuficiència o la fal·
sedat de les presentades.

c.3) La resistència, l’excusa o la negativa a l’actuació inspectora. c.4) L’incompli·
ment substancial de les obligacions comptables.

67.3. Per a l’estimació indirecta de la base imposable, l’Administració ha de tenir 
en compte els signes, els índexs o els mòduls propis de cada activitat i, a més, qual·
sevol dada, circumstància o antecedent del subjecte passiu o d’altres contribuents 
que pugui resultar indicatiu del volum d’aigua captada.

En particular, en els supòsits de captacions per a abastament a tercers, l’Agència 
pot utilitzar la fórmula concreta establerta per a la determinació de la base en règim 
d’estimació objectiva o bé modificar els valors indicats en aquest règim quan de les 
dades i altres antecedents de què disposa es desprèn que no s’ajusten a la realitat.

67.4. En qualsevol cas, l’Administració pot imposar la instal·lació de dispositius 
de control de cabal o de contaminació quan calgui per a la planificació hidrològica 
i l’assoliment d’objectius d’estalvi i de qualitat de l’aigua. En aquest cas, s’han d’es·
tablir les mesures de foment i les línies d’ajut compensatòries.»

4. Es modifica la lletra b) de l’apartat 2 de l’article 69 del text refós de la legis·
lació en matèria d’aigües de Catalunya, que resta redactada de la manera següent: 

«b) Consum mensual entre 15 i 18 metres cúbics: 6.»

5. Es modifica l’apartat 8 de l’article 69, del text refós de la legislació en matèria 
d’aigües de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«69.8. S’aplica als subjectes passius del cànon de l’aigua que compleixen les con·
dicions assenyalades en els paràgrafs següents una tarifa social de 0 euros per me·
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tre cúbic. En cas que, malgrat complir-se aquestes condicions, el consum superi el 
volum corresponent al primer tram, determinat d’acord amb el que preveu l’apartat 
3 d’aquest article, la tarifa social serà la resultant d’aplicar sobre els tipus previstos 
als apartats 1 i 2, un coeficient 0,5.

Són beneficiàries d’aquesta tarifa les persones titulars de captacions d’aigua i les 
persones titulars de pòlisses o contractes de subministrament d’aigua que es trobin 
empadronades, si és procedent, a l’habitatge pel qual la sol·liciten, que disposin d’un 
comptador individual o d’un contracte d’aforament i que s’incloguin en algun dels 
col·lectius següents: 

a) Pensionistes del sistema de la seguretat social no contributiu per jubilació, ju·
bilació per invalidesa i invalidesa.

b) Pensionistes del sistema de la seguretat social contributiu i de l’assegurança 
obligatòria de vellesa i invalidesa (SOVI) de més de seixanta anys que cobren la 
pensió mínima per jubilació o viduïtat, sempre que els ingressos totals de la unitat 
familiar a què pertanyen no superin en dues vegades el límit fixat per l’indicador 
de renda de suficiència de Catalunya, incrementat en un 30% d’aquest indicador per 
cada membre addicional a partir del segon.

c) Pensionistes del sistema de la seguretat social contributiu que cobren la pensió 
mínima en concepte d’incapacitat permanent, sempre que els ingressos totals de la 
unitat familiar a què pertanyen no superin en dues vegades el límit fixat per l’indica·
dor de renda de suficiència de Catalunya, incrementat en un 30% d’aquest indicador 
per cada membre addicional a partir del segon.

d) Persones perceptores de les prestacions socials de caràcter econòmic per 
a atendre determinades situacions de necessitats bàsiques establertes per la Llei 
13/2006, del 27 de juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic.

e) Persones perceptores de fons procedents dels règims a extingir següents: fons 
d’assistència social (FAS) i Fons de la Llei general de la discapacitat (LGD) aprova·
da pel Reial decret legislatiu 1/2013, de 29 de novembre.

f) Famílies amb tots els membres de la unitat familiar en situació d’atur, sempre 
que els ingressos totals de la unitat familiar a què pertanyen no superin en dues ve·
gades el límit fixat per l’indicador de renda de suficiència de Catalunya, incrementat 
en un 30% d’aquest indicador per cada membre addicional a partir del segon.

g) Destinataris i destinatàries dels fons de la prestació econòmica de la renda ga·
rantida de ciutadania i/o ingrés mínim vital.

h) Les persones i unitats familiars que acreditin que es troben en situació de 
vulnerabilitat econòmica o a les quals hagi estat reconeguda, per mitjà d’un infor·
me dels serveis socials de l’Administració competent, la situació de risc d’exclusió 
residencial o qualsevol altra que requereixi especial protecció, d’acord amb el que 
estableix la normativa vigent.

i) Les persones i les unitats familiars que acreditin uns ingressos anuals bruts 
inferiors a l’indicador de renda de suficiència de Catalunya, que no estiguin incloses 
en cap de les situacions anteriors.

j) Entitats socials i usuaris d’habitatges adscrits a la Xarxa d’Habitatges d’In·
serció Social que coordina l’Agència de l’Habitatge de la Generalitat o d’habitatges 
vinculats a la inserció social de titularitat dels ens locals.

k) Les persones refugiades que acreditin aquesta condició d’acord amb la norma·
tiva vigent i que es trobin en una situació similar a la de les anteriors lletres.

Per a l’aplicació de la tarifa social a què fan referència les lletres anteriors, són 
aplicables les regles següents: 

Totes les persones i entitats beneficiàries potencials d’aquesta tarifa han d’acre·
ditar els requisits exposats en els apartats anteriors i sol·licitar la seva aplicació pels 
mitjans que es fixin per resolució de la direcció de l’Agència Catalana de l’Aigua.

En el cas de persones i entitats beneficiàries potencials incloses en la lletra h), la 
sol·licitud d’aquesta tarifa també es pot fer davant les entitats subministradores, que 
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l’han d’aplicar quan es compleixin els requisits anteriors i disposin d’informe dels 
serveis socials que acrediti la situació de vulnerabilitat. En aquests supòsits, les en·
titats subministradores han de comunicar a l’Agència Catalana de l’Aigua, d’acord 
amb les prescripcions tècniques que s’aprovin a aquest efecte, les dades de les per·
sones abonades a les quals s’ha aplicat la tarifa social.

A l’efecte de l’aplicació de la tarifa social del cànon de l’aigua, les entitats submi·
nistradores i les entitats socials que intervenen en el procés de reconeixement de la 
situació de les persones abonades tenen autorització per a cedir les dades de caràcter 
personal necessàries a l’Agència Catalana de l’Aigua.»

6. Es modifica l’apartat 9 de l’article 69 text refós de la legislació en matèria d’ai·
gües de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, que resta 
redactat de la manera següent: 

«69.9. S’aplica als usuaris i a les usuàries d’aigua provinent de fonts pròpies i als 
usuaris i a les usuàries d’aigua que tingui la qualitat de no potable o que procedeixi 
de fonts alternatives de producció, sempre que no hagi estat distribuïda per mitjà de 
les xarxes de subministrament d’aigua potable, un coeficient de 0,5 sobre el volum 
d’aigua subjecte a la tarifa domèstica corresponent al quart tram. És requisit per 
aplicar aquest coeficient que s’hagi acreditat que l’ús de l’aigua es destina exclusi·
vament a reg eficient.»

7. Es modifica la lletra a) de l’apartat 10 de l’article 71 del text refós de la legisla·
ció en matèria d’aigües de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003, del 4 de 
novembre, que resta redactada de la manera següent: 

«71.10. En els usos d’aigua destinada a l’abastament a terceres persones, el tipus 
s’afecta dels coeficients següents: 

a) En funció dels volums d’aigua utilitzada per a aquest ús als quals s’apliquen:
C1: 0,40 sobre els metres cúbics usats i no lliurats a terceres persones.
C2: 0,07 sobre els volums d’aigua captats directament del medi, d’una infraes·

tructura de l’Agència Catalana de l’Aigua o d’una comunitat de regants legalment 
constituïda, o sobre els produïts per una instal·lació de tractament d’aigua marina.

C3: 0 sobre els volums provinents d’una infraestructura d’un altre operador, sem·
pre que hagin estat mesurats per comptador o altres dispositius de control.»

8. Es modifica l’apartat 4 de l’article 72 del text refós de la legislació en matèria 
d’aigües de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«72.4. S’aplica un coeficient 0’5 sobre el tipus establert amb caràcter general per 
a usos industrials o assimilables en els supòsits següents: 

a) En els casos d’usos d’aigua potable destinada a la prestació gratuïta, per part 
de les administracions que en siguin titulars, dels serveis d’alimentació de fonts pú·
bliques i monumentals, neteges de carrers i regs de parcs, jardins i camps esportius 
públics i d’altres serveis que s’estableixin per reglament.

b) En els casos d’usos d’aigua potable o aigua distribuïda per les xarxes de sub·
ministrament d’aigua potable destinats al reg d’horts no considerats domèstics 
d’acord amb l’article 2.16.a, sempre que no hi hagi contaminació de caràcter especi·
al en naturalesa o quantitat per adobs, pesticides o matèria orgànica, comprovat pels 
serveis d’inspecció de l’administració competent.»

9. S’afegeix un apartat, el 4 bis, a l’article 72 del text refós de la legislació en ma·
tèria d’aigües de Catalunya, amb el text següent: 

«4 bis. S’aplica un coeficient 0 sobre el tipus establert amb caràcter general per 
als usos industrials o assimilables en els casos d’usos d’aigua no potable destina·
da a la prestació gratuïta per part de les administracions que en siguin titulars dels 
serveis d’alimentació de fonts públiques i monumentals, neteges de carrers i regs de 
parcs, jardins i camps esportius públics i altres serveis que s’estableixin per regla·
ment.»
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10. Es modifica l’article 74 del text refós de la legislació en matèria d’aigües de 
Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 74. Quota tributària específica per a determinats usos
74.1. Per als usos agrícoles o ramaders de l’aigua no exempts d’acord amb el que 

estableix l’article 64.2.e) la quota tributària s’ha de fixar d’acord amb un sistema de 
determinació objectiva, basat en qualsevol de les següents magnituds característi·
ques de l’activitat: 

a) Capacitat productiva de l’explotació, en nombre, volum o pes.
b) Nombre i característiques dels caps de bestiar
c) Extensió de l’explotació agropecuària, sistemes de depuració propis i sistemes 

de gestió dels productes fitosanitaris.
74.2. La determinació de la quota a què fa referència l’apartat 1 d’aquest article, 

es fa segons la fórmula següent, desenvolupada en l’annex 6 d’aquesta Llei, i que es 
basa en dades relatives al tipus d’explotació, de bestiar i al nombre de places, que 
han de ser declarades pel subjecte passiu: 

Q = nombre de places per euro/plaça.
74.3. En els casos d’usos industrials d’aigua per a la producció d’energia elèctri·

ca, les centrals hidroelèctriques poden optar per acollir-se, de manera voluntària, a 
un sistema de determinació objectiva de la quota basat en la potència instal·lada en 
l’establiment i en l’energia produïda, expressada en quilowatts hora, d’acord amb la 
fórmula següent: 

Quota expressada en euros = kWh produïts × euros/kWh, en funció del tipus 
d’establiment definit en el quadre següent: 

Tipus d’establiment Potència Import Unitat
Grup 1 > = 50 MW 0,00608 euros/kWh
Grup 2* < 50 MW 0,00040 euros/kWh

* Sempre que la persona titular no faci en altres establiments activitats de producció amb potència superior a 
50 MW. En aquest cas, es considera grup 1.

Als efectes de la determinació de la quota, les centrals hidroelèctriques han de 
declarar dins els vint dies naturals primers de cada trimestre, l’energia produïda en 
el trimestre anterior.»

11. S’afegeix un apartat, el 3, a la disposició addicional vint-i-novena del text re·
fós de la legislació en matèria d’aigües de Catalunya, amb el text següent: 

«3. L’Agència Catalana de l’Aigua és la responsable de les dades obtingudes en 
exercici de les seves funcions de gestió, liquidació i recaptació de tributs vinculats 
amb el cicle de l’aigua. L’Agència pot utilitzar aquestes dades, a més de per a les fi·
nalitats que preveu la legislació tributària, amb la finalitat d’analitzar, avaluar i dis·
senyar la política hidràulica i elaborar estudis, informes, formular la proposta dels 
instruments de la planificació hidrològica, concretar línies de treball i col·laborar 
en la redacció propostes de disposicions de caràcter general en exercici de les seves 
competències i en el disseny de la política hidrològica.

A aquests efectes, la unitat organitzativa de l’Agència Catalana de l’Aigua que té 
atribuït l’exercici de les funcions de gestió, liquidació i recaptació tributàries ha de 
subministrar la informació i les dades de manera proporcional, necessària i impres·
cindible per al compliment de les finalitats esmentades al paràgraf anterior a les uni·
tats de l’Agència que tinguin atribuïda la realització dels esmentats estudis, a la for·
mulació de la proposta de plans i programes hidrològics, a col·laborar en el disseny 
de les polítiques hidràuliques com ara les relatives a l’abastament d’aigua, al saneja·
ment d’aigües residuals i al seu finançament. Aquesta informació s’ha de traslladar 
de manera anonimitzada sempre que sigui possible o, si la finalitat perseguida ho 
requereix, mitjançant l’aplicació de tècniques de pseudonimització que no permetin 
la identificació de les persones afectades i respectin la seva confidencialitat. Un cop 
acomplertes les finalitats perseguides, cal destruir la informació personal que s’hagi 
utilitzat per part de la unitat o unitats competents, llevat que s’anonimitzi.»
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12. S’afegeix una disposició addicional, la trenta-tresena, al text refós de la legis·
lació en matèria d’aigües de Catalunya, amb el text següent: 

«Disposició addicional trenta-tresena. Règim jurídic aplicable a entitats submi·
nistradores no professionals.

En els supòsits en què una persona física o jurídica de qualsevol naturalesa faci 
un subministrament d’aigua en baixa, de manera no professional, l’Agència Catala·
na de l’Aigua, per raons d’eficiència, pot determinar l’aplicar el règim jurídic propi 
dels usuaris domèstics de fonts pròpies. L’aplicació d’aquesta nova modalitat, tindrà 
efectes des del canvi o inici del nou règim.»

13. S’afegeix una disposició transitòria, la setzena, al text refós de la legislació en 
matèria d’aigües de Catalunya, amb el text següent: 

«Disposició transitòria setzena. Determinació de les matèries oxidables: règim 
de declaració i mètode per obtenir el seu valor.

Els usuaris i les usuàries industrials del règim especial del gravamen específic 
del cànon de l’aigua han d’adequar el valor declarat de les matèries oxidables (MO) 
en la seva DUCA a la determinació de MO = DQO/2, previst en l’article 72 bis 4, 
quan aquesta acabi la seva vigència i calgui renovar-la. Tot i això, poden optar vo·
luntàriament per declarar-ho abans de la fi de la vigència de la DUCA.

En els casos que els usuaris i les usuàries encara no hagin declarat els nous va·
lors de MO i es procedeixi a revisar-los d’ofici, l’Agència Catalana de l’Aigua ha de 
convertir els valors declarats a la determinació de MO=DQO/2, d’acord amb la re·
lació entre la DQO i la DQO decantada (DQOd) igual a DQO/DQOd =1,33, llevat 
que l’interessat o la interessada acreditin un valor diferent d’aquesta relació i actua·
litzin la seva DUCA.»

Títol II. Tributs cedits

Capítol I. Impost sobre la renda de les persones físiques

Article 23. Modificació de la Llei 24/2010, d’aprovació de l’escala 
autonòmica de l’impost sobre la renda de les persones físiques
Es modifica, amb efectes de l’1 de gener de 2024, l’article únic de la Llei 24/2010, 

del 22 de juliol, d’aprovació de l’escala autonòmica de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, que resta redactat de la manera següent: 

Article únic. Escala autonòmica de l’impost sobre la renda de les persones físi·
ques

S’aprova l’escala autonòmica de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
següent: 

Base liquidable
Fins a (euros)

Quota íntegra 
(euros)

Resta base liquidable
Fins a (euros)

Tipus aplicable 
Percentatge (%)

0,00 0,00 12.500,00 9,50%
12.500,00 1.187,50 9.500,00 12,50%
22.000,00 2.375,00 11.000,00 16,00%
33.000,00 4.135,00 20.000,00 19,00%
53.000,00 7.935,00 37.000,00 21,50%
90.000,00 15.890,00 30.000,00 23,50%

120.000,00 22.940,00 55.000,00 24,50%
175.000,00 36.415,00 en endavant 25,50%

Article 24. Modificació de la Llei 31/2002, de mesures fiscals  
i administratives
Es modifica amb efectes de l’1 de gener del 2024, l’apartat 1 de l’article 1 de la 

Llei 31/2002, de 30 de desembre, que resta redactat de la manera següent: 
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«1. Deducció per lloguer de l’habitatge habitual
1.1. Els contribuents poden deduir el 10%, fins a un màxim de 500 euros anuals, 

de les quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte de lloguer de l’habi·
tatge habitual, sempre que compleixin els requisits següents: 

Que es trobin en alguna de les situacions següents: 
– Tenir 32 anys o menys en la data de meritació de l’impost.
– Haver estat a l’atur cent vuitanta-tres dies o més durant l’exercici.
– Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 65%.
– Ésser vidu o vídua i tenir 65 anys o més.
Que la suma de llur base imposable general i de l’estalvi, menys el mínim perso·

nal i familiar, no sigui superior a 30.000 euros anuals.
1.2. Els contribuents poden deduir el 10%, fins a un màxim de 1.000 euros 

anuals, de les quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte del lloguer 
de l’habitatge habitual, sempre que en la data de meritació pertanyin a una família 
nombrosa o monoparental i compleixin els requisits establerts per les lletres b i c 
de l’apartat 1.1.

1.3. En el cas de tributació conjunta, si algun dels declarants es troba en alguna 
de les circumstàncies especificades per la lletra a de l’apartat 1.1 i per l’apartat 1.2, 
l’import màxim de la deducció és de 1.000 euros, i el de la suma de la base impo·
sable general i de l’estalvi, menys el mínim personal i familiar, de la unitat familiar 
és de 45.000 euros.

1.4. Aquesta deducció només es pot aplicar una vegada, amb independència del 
fet que en un mateix subjecte passiu puguin concórrer més d’una de les circumstàn·
cies establertes per la lletra a de l’apartat 1.1.

1.5. Un mateix habitatge no pot donar lloc a l’aplicació d’un import de deduc·
ció superior a 1.000 euros. D’acord amb això, si en relació amb un mateix habitatge 
resulta que més d’un contribuent té dret a la deducció conforme a aquest precepte, 
cadascun d’ells podrà aplicar en la seva declaració una deducció per aquest concepte 
per l’import que s’obtingui de dividir la quantitat resultant de l’aplicació del 10% de 
la despesa total o el límit màxim de 1.000 euros, si escau, pel nombre de declarants 
amb dret a la deducció.

1.6. A l’efecte de l’aplicació d’aquesta deducció, són famílies nombroses les que 
defineix la Llei 40/2003, del 18 de novembre, de protecció a les famílies nombroses.

1.7 Els contribuents han d’identificar l’arrendador o arrendadora de l’habitatge 
fent-ne constar el NIF en la declaració-liquidació corresponent.

1.8. Als efectes de l’aplicació d’aquesta deducció, i de conformitat amb l’article 
94 de la Llei general tributària, les entitats gestores de la Seguretat Social han de 
facilitar la informació relativa a les persones que han estat a l’atur més de cent vui·
tanta-tres dies durant l’exercici.»

Article 25. Deducció per lloguer de l’habitatge habitual per part 
de víctimes de violència masclista
1. Amb efectes de l’1 de gener del 2024, la contribuent que acrediti tenir la con·

dició de víctima de violència masclista en els àmbits establerts en l’apartat 2 pot de·
duir el 20%, fins a un màxim de 1.000 euros anuals, de les quantitats satisfetes en 
el període impositiu en concepte de lloguer de l’habitatge habitual, sempre que llur 
base imposable total, menys el mínim personal i familiar no sigui superior a 30.000 
euros anuals.

El percentatge i l’import màxim de deducció s’eleven fins al 25% i els 1.200 eu·
ros, si, a més, la persona contribuent té una discapacitat igual o superior al 65%% o 
bé si té algun fill o filla menor d’edat a càrrec.

Aquesta deducció es pot gaudir durant tres exercicis consecutius.
2. Les persones contribuents a què es refereix l’apartat 1 són les següents: 
– víctimes de violència masclista en l’àmbit de la parella.



BOPC 778
28 de febrer de 2024

3.01.01. Projectes de llei 33 

– víctimes de violència masclista en l’àmbit social per tràfic amb finalitat d’ex·
plotació sexual i amb altres finalitats amb dimensió de gènere.

– víctimes de violència masclista en l’àmbit familiar per matrimoni forçós
3. La condició de víctima de violència masclista s’acredita amb algun dels mit·

jans de prova establerts a la Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a erra·
dicar la violència masclista.

Capítol II. Impost sobre successions i donacions

Article 26. Modificació de la Llei 19/2010, de regulació de l’impost sobre 
successions i donacions
1. S’afegeix una secció setena bis al capítol únic del títol II de la Llei 19/2010, del 

7 de juny, de regulació de l’impost sobre successions, amb el text següent: 

«Secció setena bis. Reducció per la donació d’un habitatge que ha de constituir 
l’habitatge habitual o per la donació de diners destinats a l’adquisició d’aquest ha·
bitatge habitual a favor de víctimes de violència masclista en l’àmbit de la parella.

Article 55 bis. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions a descendents, que tinguin la condició de víctimes de violèn·

cia masclista en l’àmbit de la parella, d’un habitatge que ha de constituir llur habi·
tatge habitual o de diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habitual, es pot 
aplicar una reducció del 95% del valor de l’habitatge o l’import donats, amb una re·
ducció màxima de 100.000 euros, límit que es fixa en 200.000 euros per a les dona·
tàries que tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 65%. També s’aplica la 
reducció en el cas que la donació sigui d’un terreny o de diners per adquirir-lo per·
què, en ambdós casos, la descendent hi construeixi el seu primer habitatge habitual.

2. Els imports màxims que fixa l’apartat 1 s’apliquen tant en el cas d’una única 
donació com en el cas de donacions successives o simultànies, que a aquest efec·
te són acumulables, tant si són exclusivament dineràries com si combinen donació 
d’habitatge o terreny i donació de diners, i tant si provenen del mateix ascendent 
com si provenen de diferents ascendents. En les donacions de diners, la reducció no·
més es pot aplicar, amb els límits esmentats, a les que s’han fet dins els tres mesos 
anteriors a l’adquisició de l’habitatge o terreny, d’acord amb el que estableix la lletra 
d de l’article 55.1.

Article 55 ter. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta secció, cal que es com·

pleixin els requisits següents: 
a) La condició de víctima de violència masclista en l’àmbit de la parella s’acredi·

ta amb algun dels mitjans de prova establerts a la Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret 
de les dones a erradicar la violència masclista.

b) La donació s’ha de formalitzar en escriptura pública, en la qual s’ha de fer 
constar de manera expressa la finalitat, en cada cas, de la donació: 

– Que l’habitatge constituirà l’habitatge habitual de la donatària.
– Que el terreny es destinarà a la construcció d’aquest habitatge habitual.
– Que els diners rebuts es destinaran a l’adquisició del terreny o de l’habitatge 

habitual de la donatària. En el cas de donació dinerària, l’escriptura pública s’ha 
d’atorgar en el termini d’un mes a comptar del lliurament dels diners.

c) La suma de les bases imposables general i de l’estalvi de la darrera declaració 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques presentada per la donatària no pot 
ésser superior, restant-ne els mínims personal i familiar, a 36.000 euros.

d) En el cas de donacions de diners, la donatària ha d’adquirir l’habitatge en el 
termini de tres mesos a comptar de la data de la donació o, si n’hi ha de successives, 
a comptar de la data de la primera donació.
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2. A l’efecte de l’aplicació de la reducció caldrà estar al que estableixen en les 
lletres a), b), c) i d) de l’apartat 2 de l’article 55.

3. Aquesta reducció s’entén concedida amb caràcter provisional i resta condicio
nada al compliment dels requisits temporals establerts en l’apartat 2 d’aquest arti·
cle:» 

2. S’afegeix un apartat, el 1 bis, a l’article 58 bis de la Llei 19/2010, del 7 de juny, 
de regulació de l’impost sobre successions i donacions, amb el text següent: 

«1.bis. Els descendents i els ascendents consanguinis poden aplicar una bonifica·
ció del 99% de la quota tributària de l’impost sobre successions en les adquisicions 
per causa de mort d’una causant víctima de violència masclista en l’àmbit de la pa·
rella, que hagi mort com a conseqüència d’actes derivats d’aquesta violència.

La condició de víctima de violència masclista en l’àmbit de la parella s’acredita 
amb algun dels mitjans de prova establerts a la Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret 
de les dones a eradicar la violència masclista.»

Capítol III. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats

Article 27. Tipus de gravamen reduït en l’adquisició de l’habitatge 
habitual per les víctimes de violència masclista 
1. El tipus impositiu aplicable a la transmissió d’un immoble que ha de consti·

tuir l’habitatge habitual d’una persona que tingui la condició de víctima de violència 
masclista en els àmbits que es determinen en l’apartat 2 a, és del 5%, sempre que 
la suma de les bases imposables general i de l’estalvi, menys els mínims personal i 
familiar, de la contribuent en la darrera declaració de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques no excedeixi els 36.000 euros.

2. Als efectes de l’aplicació d’aquest tipus impositiu: 
a) Les persones contribuents a què es refereix l’apartat 1 són les següents: 
– víctimes de violència masclista en l’àmbit de la parella.
– víctimes de violència masclista en l’àmbit social per tràfic amb finalitat d’ex·

plotació sexual i amb altres finalitats amb dimensió de gènere.
– víctimes de violència masclista en l’àmbit familiar per matrimoni forçós
La condició de víctima de violència masclista s’acredita amb algun dels mitjans 

de prova establerts a la Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a erradicar 
la violència masclista.

b) Es considera habitatge habitual tant l’habitatge com un traster i fins a dues 
places d’aparcament, que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte o es·
tiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, 
en el moment de l’adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat 
cedits a terceres persones.

c) S’inclou en el concepte d’immoble el terreny que sigui objecte d’adquisició per 
a la posterior construcció de l’habitatge habitual.

d) Per a considerar que l’habitatge constitueix l’habitatge habitual de la contri·
buent ha d’haver estat habitat de manera efectiva i permanent per la contribuent en 
el termini de dotze mesos comptats a partir de la data d’adquisició de l’habitatge o 
d’acabament de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de fi·
nalitzar dins un termini de tres anys a comptar de l’adquisició.

e) Es considera habitatge habitual l’habitatge en què la contribuent resideixi du·
rant un termini continuat de tres anys. S’entén que l’habitatge va tenir també aquest 
caràcter quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, concorrin cir·
cumstàncies que necessàriament exigeixin el canvi d’habitatge, com ara celebració 
de matrimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de pa·
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rella estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d’ocupació més avantatjosa 
o altres d’anàlogues.

f) Si l’habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent per la contribuent 
en el termini de dotze mesos, comptats a partir de la data d’adquisició o d’acaba·
ment de les obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra e es computa 
des d’aquesta darrera data.

3. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i resta condicionat al com·
pliment dels requisits temporals establerts en les lletres c,) d), e) i f)de l’apartat 2.

Article 28. Bonificació en la transmissió d’obres d’art i antiguitats per 
a  la seva revenda
1. Pot gaudir d’una bonificació del 100% en la quota de l’impost en la modalitat 

de transmissions patrimonials oneroses, la transmissió d’objectes d’art i antiguitats 
quan l’adquirent sigui un empresari dedicat habitualment a la seva compravenda  
i els adquireixi per la seva revenda.

2. L’aplicació d’aquesta bonificació té caràcter provisional. Per a l’elevació a defi·
nitiva, el subjecte passiu ha de justificar la venda posterior del bé en el termini d’un 
any des de la seva adquisició.

3. Si no es produeix la transmissió a què es refereix l’apartat 2 dins el període 
assenyalat el subjecte passiu ha de presentar, dins el termini reglamentari de presen·
tació, comptat des de l’endemà de la data d’incompliment, una autoliquidació com·
plementària sense bonificació i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació 
dels interessos de demora.»

4. A l’efecte d’aquesta bonificació, es consideren obres d’art i antiguitats els de·
finits en el règim especial dels béns usats, objectes d’art, antiguitats i objectes de 
col·lecció regulat en la Llei de l’impost sobre el valor afegit.

Capítol IV. Impost sobre el patrimoni

Article 29. Modificació del Decret llei 16/2022, de mesures urgents 
en  l’àmbit de l’impost sobre el patrimoni.
Amb efectes de l’entrada en vigor d’aquesta llei es modifica l’article 2 del Decret 

llei 16/2022, de 20 de desembre, de mesures urgents en l’àmbit de l’impost sobre el 
patrimoni, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 2. Vigència
La tarifa aprovada en l’article 1 és aplicable mentre es mantingui vigent l’impost 

temporal de solidaritat de les grans fortunes.»

Capítol V. Impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats

Article 30. Modificació del Decret llei 17/2022, pel qual s’estableixen 
mesures d’adaptació a l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits 
controlats, la incineració i la coincineració, i per a la subrogació de 
l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat en el conveni regulador del 
finançament i l’explotació de la xarxa d’abastament de la Llosa del 
Cavall
Es modifica l’annex del Decret llei 17/2022, de 20 de desembre, pel qual s’esta·

bleixen mesures d’adaptació a l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits con·
trolats, la incineració i la coincineració, i per a la subrogació de l’Ens d’Abastament 
d’Aigua Ter-Llobregat en el conveni regulador del finançament i l’explotació de la 
xarxa d’abastament de la Llosa del Cavall.
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Part segona. Mesures de simplificació institucional

Article 31. Modificació de la Llei 13/2008, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern
1. Es modifica l’article 6 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència 

de la Generalitat i del Govern, que resta redactat de la manera següent: 
«Suplència i substitució
1. En cas d’absència, malaltia o impediment del president o presidenta de la Ge·

neralitat, n’exerceix la suplència el conseller primer o consellera primera o el vice·
president o vicepresidenta, si han estat nomenats. Altrament, n’exerceix la suplència 
el conseller o consellera que ocupi el primer lloc en l’ordre de prelació protocol·lària, 
llevat que el president o presidenta de la Generalitat en designi un altre per decret. 
En cas d’absència, malaltia o impediment de la persona cridada a exercir la suplèn·
cia, correspon el seu exercici al conseller o consellera que ocupi el lloc immediata·
ment inferior en l’ordre de prelació protocol·lària, tret que el president o presidenta 
en designi un altre per decret.

2. Si concorre un dels supòsits de cessament del president o presidenta de la 
Generalitat que determina l’article 7.3, el substitueix el conseller primer o conselle·
ra primera o el vicepresident o vicepresidenta, si han estat nomenats; altrament, el 
substitueix el conseller o consellera que ocupi el primer lloc en l’ordre de prelació 
protocol·lària. Si concorre en la persona cridada a substituir el president o presidenta 
de la Generalitat un dels supòsits de cessament dels consellers que determinen les 
lletres b), c), d), e) i f)de l’article 21, la substitució correspon al conseller o conse·
llera que ocupi el lloc immediatament inferior en l’ordre de prelació protocol·lària.

3. Ni la suplència ni la substitució del president o presidenta de la Generalitat no 
permeten exercir les atribucions del càrrec relatives al plantejament d’una qüestió 
de confiança, a la designació i el cessament dels consellers o a la dissolució antici·
pada de la legislatura.

4. La substitució del president o presidenta de la Generalitat s’acorda per mitjà 
d’un decret, del qual s’ha de donar compte al Parlament.»

2. Es modifica l’article 20 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidèn·
cia de la Generalitat i del Govern, que resta redactat de la manera següent: 

«Encàrrec de despatx
En cas d’absència, malaltia o impediment d’un conseller o consellera, sempre 

que, a criteri del conseller o consellera o del president o presidenta, no pugui dur a 
terme el despatx ordinari dels assumptes i les funcions corresponents per mitjans 
telemàtics, o en cas de vacança del càrrec, el president o presidenta de la Generali·
tat pot acordar, per mitjà d’un decret, l’encàrrec de despatx ordinari dels assumptes  
i les funcions corresponents».

Article 32. Incompatibilitats dels alts càrrecs
Els alts càrrecs inclosos dins l’àmbit d’aplicació de la Llei 13/2005, de 27 de de·

sembre, del règim d’incompatibilitats dels alts càrrecs al servei de la Generalitat, 
poden pertànyer a més de dos consells d’administració o òrgans de Govern sense 
necessitat d’autorització excepcional del Govern de la Generalitat, sempre que no 
percebin cap tipus de dret d’assistència per a la concurrència a aquestes reunions.
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Part tercera. Mesures financeres

Títol III. Mesures relatives al règim jurídic de les finances públiques

Article 33. Modificació del text refós de la Llei de finances públiques 
de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2002
1. Es modifica l’apartat 1 de l’article 47 del text refós de la Llei de finances pú·

bliques de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2002, del 24 de desembre, que 
resta redactat de la manera següent: 

«1. Correspon als òrgans superiors de la Generalitat i als consellers i conselleres 
dels departaments, dins dels límits de l’article 35, autoritzar les despeses pròpies 
dels serveis al seu càrrec, llevat dels casos reservats per la llei a la competència del 
Govern, i efectuar la disposició i la liquidació del crèdit exigible tot proposant a la 
tresoreria els pagaments corresponents. En el supòsit que la despesa a efectuar sigui 
d’un import de fins a quinze mil euros no es requerirà dita autorització.»

2. Es modifica l’article 64 del text refós de la Llei de finances públiques de Cata·
lunya, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 64
1. La Intervenció de la Generalitat, amb plena autonomia respecte dels òrgans i 

les entitats subjectes a fiscalització, té les facultats següents: 
a) Ésser el centre de control intern d’acord amb les modalitats de control que es·

tableix l’article 68.
b) Ésser el centre directiu de la comptabilitat pública atribuïda a la Generalitat 

de Catalunya.
2. La Intervenció General es dota d’un conjunt de persones, dades, processos, 

sistemes i eines tecnològiques que interactuen pel desenvolupament de les seves fun·
cions respecte dels òrgans i les entitats.»

3. Es modifica la lletra d de l’article 66 del text refós de la Llei de finances públi·
ques de Catalunya, que resta redactada de la manera següent: 

«d) Si l’objecció deriva de comprovacions materials de serveis, subministra·
ments, obres i d’altres inversions, concessions, així com les adquisicions patrimo·
nials de béns o drets o de qualsevol actuació que suposi una variació del patrimoni 
de la Generalitat.»

4. Es modifica la lletra c de l’apartat 3 de l’article 68 del text refós de la Llei de 
finances públiques de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«c) La intervenció de l’aplicació de les quantitats destinades a serveis, submi·
nistraments, obres i d’altres inversions, concessions, les adquisicions patrimonials 
de béns o drets, així com la resta despesa feta amb els cabals públics o qualsevol 
actuació que suposi una variació del patrimoni de la Generalitat, que inclou també 
l’examen documental corresponent.»

5. S’afegeix un apartat, el 8, a l’article 68 del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, amb el text següent: 

«8. En els casos en què els sistemes informàtics donin seguretat jurídica al que 
estableix la normativa i, si escau, a l’anotació comptable corresponent, es pot esta·
blir, per resolució de l’interventor general, l’automatització total o parcial de les ac·
tuacions de control a realitzar dins de les modalitats establertes, que és la que es fa 
íntegrament per mitjans electrònics, i, per tant, sense l’actuació de personal del Cos 
d’Intervenció de la Generalitat, essent la Intervenció General, la unitat responsable 
de la seva implantació i el seu seguiment.»

6. S’afegeix un apartat, el 9, a l’article 68 del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, amb el text següent: 

«9. L’establert en l’article 63 pot ser substituït per la presa de raó en comptabili·
tat, en els supòsits que determini el titular de la Intervenció General, d’acord amb 
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una anàlisi dels riscos existents i dels recursos disponibles, sens perjudici que les in·
tervencions corresponents puguin efectuar totes les actuacions de comprovació que 
jutgin adients en els diferents expedients.»

7. Es modifica l’apartat 2 de l’article 69 del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, que queda redactat de la manera següent: 

«2. Sens perjudici del que estableix l’apartat 1, la Intervenció General, pot acor·
dar les modalitats de control que ha d’exercir la Intervenció en els òrgans, les enti·
tats del sector públic de la Generalitat, els procediments o les actuacions, amb els 
requisits que es determinin, per tal de millorar l’eficàcia i l’eficiència en les seves 
finalitats.»

8. Es modifica l’apartat 6 de l’article 71 del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«6. La Intervenció General, sense perjudici de les competències que corresponen 
al departament competent en matèria d’administració pública previstes a l’article 
173.2 de la Llei 5/2017, del 28 de març, exerceix la supervisió contínua de les entitats 
del sector públic de la Generalitat, per tal d’avaluar: 

a ) La subsistència de les circumstàncies que van justificar la creació d’aquestes 
entitats.

b) La sostenibilitat financera d’aquestes entitats.
c) La concurrència de la causa de dissolució per l’incompliment de les finalitats 

que van justificar la creació de l’entitat o si la subsistència de l’entitat és el mitjà més 
idoni per a aconseguir-les.

L’aplicació del sistema de supervisió contínua previst en aquest apartat es realit·
zarà pel procediment establert pel control financer.»

9. S’afegeix un apartat, el 5, a l’article 81 del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, amb el text següent: 

«5. En cas que les entitats del sector públic incompleixin el deure de remissió a 
la Intervenció General de la documentació que estableixen els apartats anteriors o la 
informació complementària d’aquesta documentació, sense que s’hagi acreditat cap 
causa justificada de l’incompliment, la Intervenció General ho ha de comunicar al 
departament competent en matèria de finances públiques, perquè s’adoptin les me·
sures destinades a suspendre el lliurament a l’entitat de subvencions o transferències 
a què tingui dret amb càrrec als pressupostos de la Generalitat, sempre que no pro·
vinguin d’altres administracions. Aquesta suspensió es manté fins que no s’acrediti 
la remissió dels comptes, i no genera, en cap cas, dret a compensació financera.»

10. Es modifica la lletra c de l’article 84 del text refós de la Llei de finances pú·
bliques de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«c) Autoritzar despeses sense els crèdits pressupostaris corresponents o amb crè·
dit insuficient o infringint d’alguna altra manera les disposicions vigents sobre la 
matèria, inclòs el fet de comprometre crèdits com a conseqüència de pactes, acords 
o negocis jurídics amb tercers aliens a la Generalitat de Catalunya quan siguin sus·
ceptibles d’implicar el reconeixement d’obligacions no previstes en el pressupost de 
despeses aprovat per llei o quan els crèdits previstos no siguin suficients i els com·
promisos comportin efectes en exercicis futurs, sense que es disposi d’autorització 
prèvia dels òrgans competents en matèria de finances per a l’aprovació d’aquest tipus 
de despesa.»

11. S’afegeix un apartat, el 5, a l’article 112 del text refós de la llei de finances 
públiques de Catalunya, amb el text següent: 

«5. Per tal de facilitar la realització de les avaluacions, els departaments de l’Ad·
ministració de la Generalitat i les entitats que en depenen es comprometen a submi·
nistrar les dades administratives i informació a les entitats de l’Administració de la 
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Generalitat que tinguin atribuïdes competències d’avaluació de polítiques públiques 
quan, amb la finalitat d’elaborar estudis d’avaluació, actuïn per encàrrec dels esmen·
tats departaments o entitats del sector públic. S’haurà de garantir que l’equip avalua
dor pugui accedir a les dades necessàries per a realitzar l’avaluació.

En el cas de que la comunicació de dades impliqui l’accés a dades personals, la 
comunicació preveurà les garanties de seguretat necessàries, d’acord amb allò pre·
vist al Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 d’abril 
de 2016, relatiu a la protecció de les persones físiques en allò que respecta al tracta·
ment de dades personals i a la lliure circulació d’aquestes dades, a la Llei Orgànica 
3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de Dades personals i garantia dels drets di·
gitals, els seus desenvolupaments reglamentaris, i, si escau, la legislació específica 
o sectorial que sigui aplicable.

El sistema d’estadística oficial de Catalunya haurà d’incorporar les dades de les 
avaluacions que consideri rellevants.»

Títol IV. Mesures en matèria de convenis, encàrrecs de gestió i altres 
acords, amb contingut econòmic

Article 34. Modificació de la Llei 26/2010
1. S’afegeix un apartat, el 9, a l’article 10 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, de rè·

gim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya, amb 
el text següent: 

«9. Els encàrrecs de gestió que tinguin contingut econòmic s’han de formalitzar 
amb anterioritat al moment en què comencin a produir efectes. Els titulars de les 
unitats administratives i el personal al servei de la Generalitat de Catalunya que tin·
guin a càrrec seu la resolució o el despatx dels assumptes, han d’adoptar les mesu·
res oportunes per remoure els obstacles que impedeixin, dificultin o endarrereixin 
la tramitació del procediment.»

2. S’afegeix un apartat, el 3, a l’article 112 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, de 
règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya, amb 
el text següent: 

«3. Els convenis que tinguin contingut econòmic s’han de formalitzar amb an·
terioritat al moment en què comencin a produir efectes. Els titulars de les unitats 
administratives i el personal al servei de la Generalitat de Catalunya que tinguin a 
càrrec seu la resolució o el despatx dels assumptes, han d’adoptar les mesures opor·
tunes per remoure els obstacles que impedeixin, dificultin o endarrereixin la trami·
tació del procediment.»

Títol V. Modificacions legislatives en matèria de patrimoni 

Article 35. Modificació del text refós de la Llei de patrimoni
Es modifica l’apartat 2 de l’article 13 del text refós de la Llei de patrimoni de la 

Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 1/2002, del 24 de desembre, 
que resta redactat de la manera següent: 

«2. Nogensmenys, el Departament competent en matèria de patrimoni, prèvia 
petició del Departament interessat, podrà prescindir del tràmit de concurs i autorit·
zar l’adquisició directa quan s’escaurà per les peculiaritats dels béns o de les neces·
sitats del servei a satisfer, o per la urgència extrema de l’adquisició a efectuar o per 
les limitacions del mercat immobiliari de la localitat on són situats o per l’adquisi·
ció de finques situades en sòl no urbanitzable ens espais naturals o en la zona d’in·
fluència del domini públic marítimoterrestre per la seva protecció o restauració. En 
aquest cas se’n donarà compte al Govern, que hi apreciarà la urgència i/o la concur·
rència de raons que ho justifiquen, i es publicaran els detalls de l’adquisició al Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya.»
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Part quarta. Mesures en l’àmbit del sector públic

Títol VI. Mesures administratives en matèria de personal 
de  l’Administració de la Generalitat i el seu sector públic

Capítol I. Normes generals

Article 36. Modificació de la refosa en un text únic dels preceptes 
de determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció 
pública, aprovada pel Decret legislatiu 1/1997
1. S’afegeix una lletra, la e, a l’article 103.1 del Text únic dels preceptes de deter·

minats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, aprovat pel 
Decret legislatiu 1/1997, de 31 d’octubre, amb el text següent: 

«e) El complement variable per serveis efectius en horari nocturn o en dia fes·
tiu, així com per realització de guàrdies de presència física i guàrdies localitzades.»

2. S’afegeix una disposició addicional, la sisena bis, en el Text únic dels precep·
tes de determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, 
amb el text següent: 

«Disposició addicional sisena bis. Creació de l’Escala Estadística i d’Anàlisi del 
Cos Superior d’Administració de la Generalitat

1. Es crea, dins el Cos Superior d’Administració de la Generalitat, l’Escala Esta·
dística i d’Anàlisi. Correspon a aquesta escala l’elaboració, anàlisi, proposta, asses·
sorament i suport tècnic en matèria de dades estadístiques i la gestió del seu tracta·
ment, en relació a models i metodologies estadístiques, en operacions de recollida 
i reutilització de dades; l’elaboració i coordinació de la gestió estadística oficial i 
dels programes i projectes d’actuació estadística; l’assistència tècnica a les institu·
cions i òrgans per a l’elaboració d’estadístiques; l’elaboració i gestió del sistema de 
registres estadístics, directoris i altres registres associats d’estadística oficial; el dis·
seny, la definició, l’elaboració i l’anàlisi d’enquestes i estudis d’opinió; la innovació 
i investigació en el tractament de noves fonts de dades i la implementació de noves 
metodologies.

2. Per a l’accés a l’Escala Estadística i d’Anàlisi es requereix estar en possessió 
d’un títol universitari de grau, doctorat o llicenciatura, enginyeria o arquitectura.

3. Els funcionaris de carrera del Cos Superior d’Administració de la Generalitat 
que hagin prestat serveis amb funcions substancialment coincidents amb les pròpies 
de l’Escala Estadística i d’Anàlisi durant un període de tres anys a partir de l’entra·
da en vigor d’aquesta disposició addicional, s’integraran en aquesta escala mitjan·
çant resolució de la persona titular del departament competent en matèria de funció 
pública.

4. El personal laboral fix, que en el moment d’entrada en vigor d’aquesta disposi·
ció addicional estigui prestant serveis o en una situació de suspensió contractual, en 
llocs de treball amb funcions substancialment coincidents amb les pròpies de l’Es·
cala Estadística i d’Anàlisi, pot accedir mitjançant un procés de promoció interna 
exclusiva, i per una sola vegada, a la condició de personal funcionari de carrera de 
la mateixa.»

3. S’afegeix una disposició addicional, la trenta-dosena, a la refosa en un text 
únic dels preceptes de determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de 
funció pública, aprovada pel Decret legislatiu 1/1997, del 31 d’octubre, amb el text 
següent: 

«Disposició addicional trenta-dosena. Gestió per projectes i adscripció de perso·
nal de l’Administració de la Generalitat i el seu sector públic

1. S’entén per projecte, als efectes d’aquesta disposició, el conjunt ordenat d’ac·
tuacions de l’Administració de la Generalitat que té com a finalitat assolir uns ob·
jectius prèviament establerts de naturalesa transversal o especialitzada, que s’ha 
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d’atendre amb una organització de caràcter temporal i flexible mitjançant l’adscrip·
ció de personal en atenció a criteris de competència, expertesa professional i pluri·
disciplinarietat.

2. Els projectes poden ser departamentals o interdepartamentals, en funció del 
seu àmbit d’aplicació.

Els projectes departamentals han de ser aprovats mitjançant resolució de la per·
sona titular de la secretaria general del departament.

Els projectes interdepartamentals han de ser aprovats mitjançant resolució con·
junta de les persones titulars de les secretaries generals dels departaments partici·
pants, previ informe de la Direcció General de Funció Pública.

Les resolucions que aprovin els projectes seran publicades al portal de transpa·
rència de la Generalitat de Catalunya.

3. El projecte ha de contenir els objectius; les funcions i tasques que se’n deriven; 
els indicadors i resultats per a l’avaluació del projecte; les necessitats de personal 
vinculades i les seves característiques amb la determinació dels coneixements i l’ex·
pertesa requerits; la direcció de les actuacions; l’adscripció orgànica; la seva durada 
que no podrà excedir de quatre anys; l’aportació de mitjans materials i tecnològics 
necessaris i, excepcionalment, el cost i el seu finançament.

4. El projecte es caracteritza per la creació d’un equip pluridisciplinar de perso·
nal expert en els àmbits transversals o especialitzats relacionats directament amb els 
objectius del projecte.

La cobertura de les necessitats de personal dels projectes es durà a terme mitjan·
çant l’adscripció temporal de personal funcionari i, si s’escau, personal laboral fix, 
dels departaments participants, que seran designats mitjançant una resolució d’atri·
bució temporal de funcions pel departament al qual es trobin adscrits.

El personal laboral fix s’adscriu als projectes de conformitat amb la legislació 
laboral i el conveni col·lectiu d’aplicació.

L’atribució temporal de funcions té per objecte el desenvolupament temporal de 
funcions, tasques i responsabilitats vinculades al projecte i, en qualsevol cas, s’han 
de correspondre amb les pròpies del cos, escala o categoria. Els funcionaris amb 
atribució temporal de funcions continuaran percebent les retribucions íntegres del 
seu lloc de treball, sens perjudici de la percepció de les indemnitzacions per raó del 
servei que els hi puguin correspondre. L’atribució temporal de funcions es limita al 
temps necessari per al desenvolupament de les funcions i tasques atribuïdes al pro·
jecte i, com a màxim, tindrà una durada de quatre anys.

L’atribució temporal de funcions té caràcter voluntari i només excepcionalment 
pot tenir caràcter forçós, sempre que s’acrediti la inexistència de personal voluntari 
amb el perfil professional adequat i es justifiqui la impossibilitat de garantir l’ade·
quada prestació de les funcions vinculades al projecte.

Les resolucions d’atribució temporal de funcions seran comunicades a les orga·
nitzacions sindicals més representatives en l’àmbit que correspongui.

5. Es podrà adscriure al projecte personal interí per a l’exercici de funcions que 
es corresponguin amb les relacionades amb el lloc de treball objecte de nomena·
ment, així com les genèriques del cos o escala del lloc que ocupa.

6. L’adscripció de personal amb vinculació fixa a un projecte entre l’Administra·
ció de la Generalitat i les entitats del seu sector públic es durà a terme mitjançant la 
reassignació funcional d’empleats públics a què fa referencia la disposició addicional 
vint-i-sisena d’aquesta Llei.»

Fascicle segon
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Article 37. Modificació de la Llei 8/2006, de mesures de conciliació 
de la vida personal, familiar i laboral del personal al servei de les 
administracions públiques de Catalunya
S’afegeix una disposició addicional, la quarta, a la Llei 8/2006, de 5 de juliol, de 

mesures de conciliació de la vida personal, familiar i laboral del personal al servei 
de les administracions públiques de Catalunya, amb el text següent: 

«Disposició addicional quarta. Ampliació dels permís per naixement i cura de 
menor en famílies monoparentals amb guarda legal exclusiva.

En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat de Catalunya, el permís per nai·
xement i el permís per adopció, per guarda amb finalitats d’adopció, o acolliment, 
tant temporal com permanent, s’amplia en deu setmanes en el supòsit dels progeni·
tors o progenitores de famílies monoparentals amb guarda legal exclusiva del fill o 
filla.»

Article 38. Modificació de la Llei 2/2021, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic
1. Es modifica l’apartat 1 de la disposició transitòria tercera de la Llei 2/2021, del 

29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic, 
que resta redactat de la manera següent: 

«1. Mentre no entri en vigor la llei d’ocupació pública catalana que ha d’establir 
una nova ordenació dels cossos i les escales de l’Administració de la Generalitat es 
mantenen en vigor les següents disposicions: 

a) S’afegeix l’especialitat d’ambientologia a les actuals especialitats dels cos de 
titulació superior.

b) Es creen les escales corresponents a les especialitats dels cossos de titulació 
superior, diplomatura, tècnic d’especialistes i auxiliar tècnic amb els mateixos re·
quisits de titulació i funcions assignades fins al moment d’entrar en vigor aquesta 
disposició, inclosa l’escala que fa referència a l’especialitat d’ambientologia.

c) L’escala d’ambientologia dins el cos de titulació superior del grup A, subgrup 
A1, té les funcions següents: 

– Elaborar, analitzar, aplicar i fer el seguiment de polítiques, estratègies, progra·
mes, plans i projectes per a la gestió del medi ambient i el desenvolupament soste·
nible.

– Elaborar directrius, propostes de resolució, informes, estudis tècnics i peritat·
ges ambientals de caràcter oficial en l’àmbit de les competències corresponents a 
l’Administració pública de la Generalitat.

– Impulsar, assistir i gestionar processos administratius relacionats amb el medi 
ambient.

– Emetre informes en el marc de processos administratius relatius a la gestió del 
medi ambient, les activitats, el territori, el paisatge i el desenvolupament sostenible.

– Analitzar i aplicar la normativa pròpia de l’àmbit i definir la base tècnica de la 
normativa catalana.

– Promoure, aplicar i coordinar actuacions d’assessorament, divulgació, sensibi·
lització, formació, educació, innovació i participació relatives a aquest àmbit.

– Assessorar en la integració de la sostenibilitat en les polítiques sectorials del 
mateix Govern i dels ens locals.

– Avaluar l’estat i les dinàmiques del medi ambient, i els plans, programes i pro·
jectes que hi tenen incidència.

– Inspeccionar, analitzar i fer el seguiment de les actuacions i activitats amb in·
cidència sobre el medi ambient.

– Planificar, gestionar i fer el seguiment dels ajuts econòmics i les inversions des·
tinades a actuacions pròpies d’aquest àmbit.

– Coordinar-se amb la política ambiental europea i internacional.
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d) El Govern ha d’aprovar els requisits de titulació per a l’accés a les noves esca·
les creades per aquesta disposició. Com a requisit de titulació per a l’accés a l’esca·
la d’ambientologia s’estableix el grau i la llicenciatura en ciències ambientals, sens 
perjudici que s’estableixin altres titulacions.

e) Un cop finalitzats els processos d’estabilització d’ocupació temporal, s’ads·
criuran a l’escala d’ambientologia els llocs de treball que requereixin de la titulació 
esmentada en la lletra b i que exerceixin les funcions a què fa referència la lletra c.»

2. S’afegeix un apartat, el tercer, a la disposició transitòria tercera de la Llei 
2/2021, amb el text següent: 

«3. Els funcionaris de carrera que, el darrer dia del termini de pressa de posses·
sió del procés selectiu d’estabilització de personal funcionari mitjançant concurs 
oposició convocat per la Direcció General de Funció Pública, es trobin ocupant amb 
caràcter definitiu o provisional o tinguin reservat un lloc de treball que tingui atri·
buïdes les funcions determinades a la lletra c) de l’apartat 1 d’aquesta disposició i 
que sigui adscrit a l’escala d’ambientologia del cos de titulació superior, subgrup A1, 
en virtut del previst a l’apartat 1 d’aquesta disposició, s’integraran en l’escala d’am·
bientologia del cos de titulació superior.

Igualment s’integraran en aquesta escala les persones que hagin superat el pro·
cessos selectius d’accés al cos superior d’Administració, subgrup A1, per l’opció 
medi ambient.

Els funcionaris de carrera que s’integrin en l’escala d’ambientologia resten en 
la situació administrativa que correspongui respecte del cos o escala des del qual 
s’integren.»

Capítol II. Normes sectorials

Article 39. Modificació de la Llei 16/1984, de l’estatut de la funció 
interventora
1. Es modifica la lletra b de l’apartat 1.A de l’article 3 de la Llei 16/1984, del 20 

de març, de l’estatut de la funció interventora, que resta redactada de la manera se·
güent: 

«b) Intervenir i comprovar materialment  la despesa feta amb els cabals públics, 
o qualsevol actuació que suposi una variació del patrimoni de la Generalitat, re·
querint, si s’escau, l’ajuda de funcionaris especialitzats per a l’emissió d’informes 
raonats sobre la comprovació material de serveis, subministraments, obres i d’altres 
inversions, concessions, les adquisicions patrimonials de béns o drets, així com la 
resta de tipologia de despesa.

Aquesta comprovació s’ha de fer d’acord amb les instruccions anuals que aprovi 
la Intervenció General  a aquests efectes,  que s’han de fonamentar en una anàlisi de 
riscos de l’àmbit o operacions  a controlar o en una obligació legal,  i també en els 
mitjans disponibles i el temps necessari per fer-la.»

2. Es modifica la lletra d de l’apartat 1.A de l’article 3, de la Llei 16/1984, que 
resta redactada de la manera següent: 

«d) Assistir a les licitacions que es facin per a la contractació de serveis, submi·
nistraments, obres i d’altres inversions, concessions, les adquisicions patrimonials 
de béns o drets i la seva alienació, i els arrendaments.

L’assistència a les meses és potestativa i es concreta d’acord amb els criteris que 
estableixi la Intervenció General.»

3. S’afegeix un apartat, el 3, a l’article 3 de la Llei 16/1984, amb el text següent: 
«3. La responsabilitat del representant de la Intervenció General en exercici de 

la comprovació material es valorarà de forma proporcional als mitjans personals i 
materials disponibles per efectuar l’acte de comprovació i no arribarà a aquells de·
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fectes o faltes d’adequació de la inversió realitzada que no donin lloc a resultat tan·
gible, susceptible de comprovació, o aquells vicis o elements ocults, impossibles de 
detectar en el moment d’efectuar la comprovació material. En els supòsits en què 
no s’hagi designat assessor tècnic, per no considerar-ho necessari, la responsabilitat 
exigible al representant designat quedarà limitada als aspectes i deficiències que es 
puguin detectar que no necessitin d’una qualificació tècnica en un sector específic 
corresponent a l’objecte de comprovació.»

4. Es modifica la lletra b de l’apartat 2 de l’article 10 de la Llei 16/1984, que resta 
redactada de la manera següent: 

«b) Intervenir i comprovar la despesa feta amb cabals públics o qualsevol actua·
ció que suposi una variació del patrimoni de la Generalitat.»

5. Es modifica la lletra d de l’apartat 2 de l’article 10 de la Llei 16/1984, que resta 
redactada de la manera següent: 

«d) Assistir a les licitacions que es facin per a la contractació de serveis, submi·
nistraments, obres i d’altres inversions, concessions, les adquisicions patrimonials 
de béns o drets i la seva alienació, i els arrendaments.»

6. Es modifica la lletra f de l’apartat 3 de l’article 10 de la Llei 16/1984, que resta 
redactada de la manera següent: 

«f) Intervenir i comprovar la despesa feta amb cabals públics o qualsevol actua·
ció que suposi una variació del patrimoni de la Generalitat».

7. Es modifica l’apartat 3 de l’article 11 de la Llei 16/1984, que resta redactat de 
la manera següent: 

«3. El contingut i la durada de les proves selectives i dels cursos selectius de 
formació per a l’accés a les escales del Cos d’Intervenció de la Generalitat de Ca·
talunya, el contingut del temari que ha de regir la fase d’oposició i les regles sobre 
la composició i el sistema de designació dels tribunals qualificadors es determinarà 
d’acord amb la normativa aplicable.»

8. S’afegeix una disposició transitòria, la quarta, a la Llei 16/1984, amb el text 
següent: 

«Disposició transitòria quarta
L’accés a les escales del Cos d’Intervenció de la Generalitat de Catalunya, tant 

pel torn lliure com pel torn de promoció interna, es fa d’acord amb els processos 
i requisits regulats a l’article 11 d’aquesta Llei, llevat del requisit relatiu al torn de 
promoció interna sobre l’acreditació de l’antiguitat mínima que, per als pels proces·
sos selectius que es convoquin fins el 31 de desembre de 2025 es computaran, als 
efectes d’acreditar l’antiguitat mínima exigida per a participar en el torn de promo·
ció interna a què fa referència l’article 11.2, els serveis prestats en llocs de treball 
adscrits a la Intervenció General.»

Article 40. Modificació de la Llei 5/1994, de regulació dels serveis 
de prevenció i extinció d’incendis i de salvaments de Catalunya
1. S’afegeix un article, el 9 bis, a la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels 

serveis de prevenció, extinció d’incendis i de salvaments de Catalunya, amb el text 
següent: 

«Article 9 bis
En l’àmbit dels serveis de prevenció, extinció d’incendis i salvaments de la Ge·

neralitat, el departament competent en aquesta matèria ha de vetllar per la preven·
ció dels riscos i la protecció eficaç de la seguretat i la salut dels seus efectius en el 
desenvolupament de les funcions respectives en condicions suficients i adequades 
a la naturalesa i les característiques d’aquestes funcions, d’acord amb la normativa 
que resulti d’aplicació.»
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2. Es modifica l’article 13 de la Llei 5/1994, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 13
1. Correspon al departament competent en matèria de prevenció, extinció d’in·

cendis i salvaments el comandament del cos de Bombers de la Generalitat.
2. El cos de Bombers de la Generalitat exerceix les funcions següents: 
a) L’extinció d’incendis i la direcció de les operacions i delimitació de les actua·

cions dels serveis o cossos que concorrin en tasques de suport.
b) En els supòsits d’ocurrència de qualsevol sinistre o situació d’emergència, ac·

tuar amb la finalitat de minimitzar els danys, tant personals com materials.
c) Dur a terme activitats de prevenció tendents a evitar o disminuir el risc d’in·

cendis i d’accidents, i exercir la intervenció administrativa de la Generalitat en l’àm·
bit de la prevenció i seguretat en matèria d’incendis dels establiments, les activitats, 
les infraestructures i els edificis en els termes establerts a la legislació específica 
d’aplicació.

d) Estudiar i investigar les tècniques, les instal·lacions i els sistemes per a la pro·
tecció contra incendis en relació amb la normativa específica en aquesta matèria.

e) Intervenir en operacions de protecció civil, d’acord amb les previsions dels 
plans territorials i dels plans especials corresponents i elaborar els plans d’actuació 
respectius dels serveis d’extinció d’incendis.

f) Les actuacions de salvament marítim.
g) El salvament fluvial, el rescat de muntanya i les actuacions de salvament de 

persones, animals i els seus béns.
h) La recerca de les persones perdudes o desaparegudes, en col·laboració amb el 

cos de Mossos d’Esquadra i amb la resta de forces de seguretat pública.
i) La investigació i anàlisi dels sinistres en els quals intervingui per raó de la 

seva competència, per tal d’informar sobre les causes, les conseqüències i els danys 
produïts.

j) Les activitats informatives i formatives adreçades a la ciutadania per tal de 
disminuir la seva exposició al risc en incendis i accidents i d’augmentar la seva auto
protecció.

k) Actuar en serveis d’interès públic, per raó de la capacitació específica dels 
seus membres i de l’adequació dels mitjans materials disponibles.

l) Totes les altres que li corresponguin o li puguin correspondre d’acord amb la 
legislació vigent.»

3. Es modifica l’article 24 de la Llei 5/1994, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 24
El cos de Bombers de la Generalitat s’estructura territorialment en parcs, àrees 

regionals i regions d’emergències.»

4. Es modifica l’article 25 de la Llei 5/1994, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 25
– 1 El parc és el conjunt de mitjans personals i materials, amb organització prò·

pia, situat en un municipi i amb un àmbit territorial d’intervenció funcional concret.
– 2 L’àrea regional és un conjunt de parcs amb unitat de coordinació i àmbit co·

marcal. Excepcionalment, hi poden haver àrees regionals d’àmbit intercomarcal, 
d’acord amb el que estableix l’apartat 4.

– 3 La regió d’emergències és una unitat territorial d’àmbit superior que agrupa 
diverses àrees regionals i vetlla per llur coordinació, operativa i funcional.

– 4 S’ha de determinar per reglament l’organització territorial, funcional i ope·
rativa del cos de Bombers de la Generalitat, d’acord amb l’organització territorial de 
Catalunya i l’operativitat pròpia del cos.»
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5. Es modifica l’article 52 de la Llei 5/1994, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 52
1. Els bombers i bomberes voluntaris tenen dret a gaudir d’una assegurança que 

cobreixi els accidents que es puguin produir en acte de servei; a gaudir de la defensa 
jurídica necessària en les causes instruïdes com a conseqüència d’actuacions dutes 
a terme en l’exercici de llurs funcions; i a percebre les compensacions que indem·
nitzin els conceptes que es determinin reglamentàriament, en la forma i quantia que 
s’hi estableixi.» 

2. Els bombers i bomberes voluntaris que, per la seva actuació en servei vegin 
alterada de forma permanent la seva condició física i siguin declarats en situació 
d’incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa per l’Institut Nacional de 
la Seguretat Social, tenen dret a percebre una compensació per un import comple·
mentari al de la pensió reconeguda per l’Institut Nacional de la Seguretat Social. 
Les condicions per a l’atorgament d’aquesta compensació així com la seva durada  
i quantia, s’han d’establir reglamentàriament.

3. Els bombers i bomberes voluntaris han d’ésser distingits o recompensats quan 
s’apreciï alguna de les circumstàncies o algun dels supòsits que siguin determinats 
per reglament.» 

Article 41. Modificació de la Llei 10/1994, de la Policia de la Generalitat - 
Mossos d’Esquadra
1. Es modifica l’apartat 1 de l’article 28 de la Llei 10/1994, d’11 de juliol, de la 

policia de la Generalitat - Mossos d’Esquadra, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«1. L’accés a les categories de facultatiu o facultativa i tècnic o tècnica de l’escala 
de suport del cos de Mossos d’Esquadra es fa per convocatòria de lliure accés, mit·
jançant oposició o concurs oposició.

Les convocatòries d’accés a la categoria de facultatiu/iva poden incloure un torn 
de promoció interna per a les persones funcionàries de carrera de la categoria de 
tècnic o tècnica de l’escala de suport del cos de Mossos d’Esquadra, si compleixen 
els requisits de titulació, tenen una antiguitat mínima de dos anys en la categoria de 
tècnic o tècnica i compleixen la resta de requisits exigits en la convocatòria.»

2. S’afegeix un article, el 29 bis, a la Llei 10/1994, amb el text següent: 
«Article 29 bis
1. La carrera horitzontal del cos de Mossos d’Esquadra suposa el reconeixement 

individualitzat del desenvolupament professional d’acord amb un model de com·
petències i habilitacions operatives i l’assoliment de diferents nivells d’expertesa 
i experiència, validats a través de l’avaluació del rendiment i de les competències 
professionals.

2. Reglamentàriament, mitjançant una ordre del conseller o consellera compe·
tent en matèria de seguretat pública, s’establirà un sistema d’itineraris professionals 
estructurats en nivells d’expertesa professional en el mateix lloc de treball i en la 
provisió dels llocs de treball de les diferents especialitats. Aquest sistema ha d’in·
cloure: 

a) Els graus o nivells que es reconeixeran, amb el corresponent complement de 
carrera horitzontal.

b) Els requisits per accedir a cada grau o nivell, els temps i condicions de per·
manència, així com les circumstàncies que poden resultar en la pèrdua d’aquests.

c) Els mecanismes i criteris per avaluar la trajectòria i actuació professional, la 
qualitat dels treballs realitzats, els coneixements adquirits i el resultat de l’avaluació 
del desenvolupament. Podran incloure’s d’altres mèrits i aptituds en funció de l’es·
pecificitat de la funció desenvolupada.
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3. L’Institut de Seguretat Pública de Catalunya, en col·laboració i coordinació 
amb la direcció general competent en matèria de policia, d’acord amb la legislació 
vigent per a l’expedició i l’homologació de títols i formació especialitzada, elabo·
rarà el pla formatiu del Pla de carrera professional del cos de Mossos d’Esquadra.»

3. Es modifica la lletra b) de l’apartat 1 de l’article 40 de la Llei 10/1994, que res·
ta redactada de la manera següent: 

«b) Retribucions complementàries: 
1r. El complement de destinació, corresponent al nivell del lloc de treball que 

s’ocupa.
2n. El complement específic, que ha de figurar en la relació de llocs de treball 

i comprèn, de manera diferenciada, els conceptes d’especial dificultat tècnica, de 
grau de dedicació, de responsabilitat, d’incompatibilitat, de perillositat, de penosi·
tat, de mobilitat per raó del servei i d’especificitat d’horaris. Només es pot atribuir 
un complement específic a cada lloc de treball, una part del qual pot ser d’import 
variable per tal de retribuir circumstàncies concretes dels serveis que es produeixin 
de manera efectiva. La quantia resultant pot variar en funció dels conceptes ante·
riors atribuïts al lloc de treball, així com del compliment dels requisits establerts en 
la part variable.

3r. El complement de productivitat.
4t. El complement de carrera professional, corresponent a les retribucions asso·

ciades al pla de carrera professional, segons l establert a l article 29 bis.
5è. Gratificacions per serveis extraordinaris.
6è. Indemnitzacions per raó del servei.»

4. Es modifica la lletra b de l’article 53 de la Llei 10/1994, que resta redactada 
de la manera següent: 

«b) La participació en l’establiment de les condicions de prestació del servei dels 
funcionaris.

A aquest efecte, el Consell de la Policia, mitjançant els grups de negociació que, 
si s’escau, es constitueixin en el seu marc, és l’òrgan en el qual els representants 
dels membres de la Policia de la Generalitat-Mossos d’Esquadra i de l’administració 
exerceixen el dret la negociació col·lectiva, d’acord amb els procediments de partici·
pació normativament establerts.»

Article 42. Modificació del Decret llei 46/2020, de mesures urgents 
de caràcter administratiu, tributari i de control financer.
Es modifica la disposició addicional segona del Decret llei 46/2020, de 24 de no·

vembre, de mesures urgents de caràcter administratiu, tributari i de control financer, 
que queda redactat de la manera següent: 

«Segona
Amb caràcter transitori i per un període de cinc anys, les funcions atribuïdes a 

l’Escala Superior d’Intervenció del Cos d’Intervenció de la Generalitat de Catalunya 
poden ésser exercides, amb plenitud d’efectes jurídics, per funcionaris de l’Escala 
Tècnica de Control i Comptabilitat del Cos d’Intervenció de la Generalitat de Cata·
lunya, mitjançant resolució d’habilitació de l’interventor/a general i amb l’abast que 
aquest/a determini, que pot perllongar per necessitats del servei.

Així mateix, amb caràcter transitori i pel mateix període, les funcions atribuï·
des a l’Escala Tècnica de Control i Comptabilitat del Cos d’Intervenció de la Ge·
neralitat de Catalunya poden ésser exercides, amb plenitud d’efectes jurídics, per 
funcionaris de l’Escala Superior d’Administració General del Cos superior d’Admi·
nistració de la Generalitat de Catalunya, mitjançant resolució d’habilitació de l’in·
terventor/a general i amb l’abast que aquest/a determini.

Durant el període de vigència de l’habilitació, el personal habilitat té dret a la 
percepció d’un component singular en el complement específic del lloc que ocu·
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pa fins a la seva equiparació amb el nivell retributiu propi de les funcions per a les 
quals és habilitat.»

Títol VII. Mesures de reestructuració i racionalització del sector públic

Capítol I. Agència de Ciberseguretat de Catalunya

Article 43. Modificació de la Llei 15/2017, de l’Agència de Ciberseguretat 
de Catalunya.
1.S’afegeix una nova lletra, la i, a l’apartat 4 de l’article 2 de la Llei 15/2017 del 

25 de juliol, de l’Agència de Ciberseguretat de Catalunya, amb el text següent: 
«i) Auditar i certificar el compliment dels requeriments establerts a la normativa vi·

gent respecte dels sistemes d’informació inclosos en l’àmbit d’actuació de l’Agència.»

2. S’afegeix un apartat, el 8, a l’article 2 de la Llei 15/2017, amb el text següent: 
«8. L’Agència de Ciberseguretat de Catalunya pot exercir les seves funcions amb 

relació el Parlament, les institucions que estableix el capítol V del Títol II de l’Esta·
tut d’autonomia de Catalunya i els organismes independents de la Generalitat en el 
termes que acordin.»

Capítol II. Centre d’Estudis d’Opinió

Article 44. Modificació de la Llei 6/2007, del Centre d’Estudis d’Opinió
1. Es modifica l’apartat 3 de l’article 1 de la Llei 6/2007, de 17 de juliol, del Cen·

tre d’Estudis d’Opinió, que resta redactat de la manera següent: 
«3. El Centre d’Estudis d’Opinió té autonomia funcional i de gestió, i s’adscriu 

al departament que determini el Govern.»

2. Es modifica l’article 2 de la Llei 6/2007, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 2. Els estudis d’opinió
Als efectes d’aquesta llei, tenen la condició d’estudis d’opinió: 
a) Les enquestes electorals que pregunten a la població de Catalunya sobre la 

intenció de vot o sobre la valoració dels líders i dels partits polítics, i també els es·
tudis postelectorals.

b) Els treballs que tenen per objecte l’anàlisi de les actituds i les opinions de la 
societat, l’avaluació i el seguiment de polítiques o serveis de la Generalitat, i altres 
treballs que siguin rellevants per a l’acció del Govern.»

3. Es modifica l’article 3 de la Llei 6/2007, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 3. Funcions del Centre d’Estudis d’Opinió
El Centre d’Estudis d’Opinió té les funcions següents: 
a) Elaborar o supervisar i controlar estudis d’opinió i enquestes que proporcio·

nin informació sobre les opinions de la societat pel que fa a la realitat geogràfica, 
econòmica, demogràfica, política i social de Catalunya; sobre llurs actituds, hàbits, 
costums i preferències, incloent-hi els que fan referència a circumstàncies relatives 
a la intimitat personal o familiar, i sobre llurs opinions i intencions en qüestions èti·
ques, morals, socials, ideològiques, polítiques o comunitàries.

b) Elaborar, en exclusiva en l’àmbit de l’Administració de la Generalitat, estudis 
d’opinió i enquestes electorals que preguntin a la població de Catalunya sobre la in·
tenció de vot o sobre la valoració dels líders i dels partits polítics, i també els estudis 
postelectorals.

c) Desenvolupar, impulsar i fomentar projectes de recerca científica de rellevàn·
cia per a l’estudi de la societat.



BOPC 778
28 de febrer de 2024

3.01.01. Projectes de llei 49 

d) Col·laborar amb universitats i instituts de recerca per a la realització de pro·
jectes de recerca i la formació especialitzada de persones investigadores en ciències 
socials.

e) Prestar assessorament i formació, amb relació als criteris tècnics que cal se·
guir a l’hora de dissenyar, desenvolupar i analitzar estudis d’opinió de la Generalitat, 
als departaments de la Generalitat, als organismes i les entitats que en depenen o hi 
estan vinculats, i també a qualsevol persona jurídica pública o privada que es doti 
ordinàriament en més d’un cinquanta per cent amb subvencions i altres ingressos 
procedents de l’Administració de la Generalitat, o en què la dita administració par·
ticipi en més d’un cinquanta per cent del capital o del fons patrimonial o bé tingui la 
facultat de nomenar-ne la majoria de membres dels òrgans de govern.

f) Gestionar el Registre d’Estudis d’Opinió.
g) Difondre els resultats de l’activitat del Centre i d’altres treballs de naturalesa 

acadèmica que hi tinguin relació.»

4. Es modifica l’article 20 de la Llei 6/2007, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 20. Principis d’actuació i règim d’obtenció de la informació
1. El Centre d’Estudis d’Opinió compleix les funcions que li corresponen d’acord 

amb els principis d’objectivitat i de neutralitat en la seva actuació, i vetlla, en tot 
moment, pel ple respecte als drets dels ciutadans, per la protecció de les dades per·
sonals obtingudes i pel deure del secret, d’acord amb la normativa de protecció de 
dades personals.

2. Els estudis elaborats o promoguts pel Centre d’Estudis d’Opinió i els departa·
ments de la Generalitat s’han d’atenir als principis següents: 

a) La resposta dels ciutadans a les demandes d’informació per a estudis d’opinió 
és sempre voluntària.

b) Els ciutadans es poden acollir al dret de no respondre una pregunta determi·
nada.

3. Sens perjudici de les obligacions d’informació derivades de la normativa de 
protecció de dades personals, els empleats públics i els agents encarregats de reco·
llir informació per a estudis d’opinió han de llegir de viva veu, o presentar per escrit 
en cas d’enquestes autoadministrades, la declaració següent, a les persones a qui 
demanen informació: 

Les informacions que us demanem són per a l’elaboració d’un estudi d’opinió ofi·
cial. L’administració i el personal de l’administració que utilitzin aquesta informació 
estan obligats per llei a garantir-vos l’anonimat i el secret estadístic i a complir la 
normativa de protecció de dades de caràcter personal.

Teniu dret a no respondre totes les preguntes.»

5. Es modifica l’article 22 de la Llei 6/2007, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 22. El Registre d’Estudis d’Opinió
1. El Registre d’Estudis d’Opinió és un registre públic, la gestió del qual corres·

pon al Centre d’Estudis d’Opinió.
2. Són objecte d’inscripció en el Registre d’Estudis d’Opinió les dades proce·

dents dels estudis elaborats o promoguts pel Centre d’Estudis d’Opinió o pels depar·
taments i els organismes i entitats que depenen de la Generalitat o hi estan vinculats 
a què fa referència l’article 3.c, després de l’elaboració tècnica dels dits estudis. Han 
de formar part d’aquestes dades les matrius de dades anonimitzades dels estudis 
d’opinió que en tinguin.

3. Els estudis que es dipositin en el Registre d’Estudis d’Opinió en cap cas no 
poden contenir dades que permetin la identificació de les persones enquestades.

4. L’accés al Registre d’Estudis d’Opinió és obert mitjançant el web del Centre 
d’Estudis d’Opinió. El director o directora del Centre d’Estudis d’Opinió ha de fixar 
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el termini per incorporar els estudis al Registre, i n’ha de donar compte al Consell 
Rector. Aquest termini, per als estudis a què fa referència l’article 2.a, en cap cas no 
pot ésser superior a un mes a comptar de l’acabament del treball de camp. Per als 
estudis a què fa referència l’article 2.b promoguts pel Centre, el termini no pot ésser 
superior a tres mesos a comptar de l’acabament del treball de camp; per als promo·
guts pels departaments i pels organismes i entitats que depenen de la Generalitat o 
hi estan vinculats a què fa referència l’article 3.c, no pot ésser superior a deu mesos 
a comptar de l’acabament del treball de camp, tenint en compte que s’han de fer ar·
ribar al Centre en el termini que fixa l’article 19.5.

5. S’han d’establir per reglament el procediment d’inscripció dels estudis al Re·
gistre d’Estudis d’Opinió, el contingut que han de tenir els estudis inscrits i els altres 
aspectes que siguin pertinents.»

Capítol III. Junta de Govern per als Residus Industrials

Article 45. Modificació de la Llei 8/2008, de finançament de les 
infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la disposició 
del rebuig dels residus
S’afegeix un apartat, el 3 bis, a l’article 6 de la Llei 8/2008, del 10 de juliol, de 

finançament de les infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la dis·
posició del rebuig dels residus, amb el text següent: 

«3 bis. Es crea la Junta de Govern per als Residus Industrials, que ha d’admi·
nistrar els recursos procedents de l’impost sobre la deposició de residus en dipòsits 
controlats, la incineració i la coincineració relatius als residus industrials i les actua·
cions derivades del Fons de gestió de residus, amb la composició següent: 

a) El president o presidenta, que és designat pel president o presidenta de l’Agèn·
cia de Residus de Catalunya.

b) Tres vocals designats per l’Agència de Residus de Catalunya.
c) Quatre vocals del sector associatiu industrial i de gestió de residus, designats 

per les entitats Associació Catalana d’Instal·lacions de Tractament de Residus Espe·
cials (ACITRE), Petita i Mitjana Empresa de Catalunya (PIMEC), Foment del Tre·
ball i Gremi de Recuperació de Catalunya.

d) El secretari o secretària, designat per l’Agència de Residus de Catalunya, amb 
veu i sense vot.»

Capítol IV. Institut Català de les Empreses Culturals

Article 46. Modificació de la Llei 20/2000, de creació de l’Institut Català 
de les Indústries Culturals
Es modifica la lletra b de l’apartat 4 de l’article 3 de la Llei 20/2000, del 29 de 

desembre, de creació de l’Institut Català de les Indústries Culturals, que resta redac·
tada de la manera següent: 

«b) Sens perjudici de les causes de reintegrament establertes per la normativa de 
subvencions, les subvencions s’han de reintegrar totalment o parcialment, en funció 
dels rendiments d’explotació o d’altres indicadors d’èxit del projecte, en els termes 
que determinin les bases reguladores.»
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Capítol V. Òrgan de govern i repartiment del fons de transició nuclear

Article 47. Modificació de la Llei 10/2022, de modificació de la Llei 
5/2020, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector 
públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en 
el medi ambient, amb relació al fons de transició nuclear, i de creació 
de l’òrgan de govern del fons
1. Es modifica la disposició transitòria de la Llei 10/2022, del 23 de desembre, 

de modificació de la Llei 5/2020, de mesures fiscals, financeres, administratives i 
del sector públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en 
el medi ambient, amb relació al fons de transició nuclear, i de creació de l’òrgan de 
govern del fons, que resta redactada de la manera següent: 

«Disposició transitòria
1. Respecte la recaptació total de l’exercici del 2023, excepcionalment, el reparti·

ment del fons entre els municipis de la zona de planificació II del PENTA es farà de 
manera igualitària entre tots els municipis, sempre que es justifiqui que el destinen 
a actuacions directament relacionades amb la promoció econòmica, la generació de 
llocs de treball o la transició energètica, justificació que substitueix la presentació 
de projectes.

Als municipis del PENTA I, igualment de forma excepcional, els correspon el 
mateix import lineal que resulti per a cada municipi del PENTA II, sempre que es 
justifiqui que el destinen a actuacions directament relacionades amb la promoció 
econòmica, la generació de llocs de treball o la transició energètica, justificació que 
substitueix la presentació de projectes. En el cas de romanents s’aplica l’article 8, 
apartat c) de la Llei 5/2020, de 29 d’abril.

2. Per als següents exercicis, a falta de desplegament reglamentari del Fons de 
transició nuclear, excepcionalment i com a mecanisme subsidiari de gestió del fons, 
es faculta l’òrgan de govern per determinar, per majoria simple, la formula de repar·
timent del fons entre els municipis beneficiaris del mateix, tot respectant el que diu 
l’article 8 de la Llei 5/2020, del 29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, adminis·
tratives i del sector públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que inci·
deixen en el medi ambient, al seu punt 4.c), sempre que es justifiqui que el destinen 
a actuacions directament relacionades amb la promoció econòmica, la generació de 
llocs de treball o la transició energètica, justificació que substitueix la presentació 
de projectes

En absència d’acord de l’òrgan de govern, el Fons es reparteix de manera 
igualitària entre els municipis de la zona de planificació II del PENTA. Als mu·
nicipis del PENTA I els correspon el mateix import lineal que resulti per a cada 
municipi del PENTA II. En tot cas cal que es justifiqui que el destinen a actua·
cions directament relacionades amb la promoció econòmica, la generació de llocs 
de treball o la transició energètica, justificació que substitueix la presentació de 
projectes.»

2. Es modifica la lletra c) de la Disposició final primera, de la Llei 10/2022, que 
resta redactada de la manera següent: 

«c) Les vocalies, distribuïdes de la manera següent: 
– Quinze membres dels consells comarcals, a raó de dos membres per cada con·

sell comarcal afectat per més d’un municipi (Baix Camp, Baix Ebre, Priorat, Ribera 
d’Ebre, Terra Alta, Segrià i Garrigues) i un membre del consell comarcal del Mont·
sià, a proposta del ple de cadascun dels ens.

– Quatre alcaldes o alcaldesses de la zona de planificació I del PENTA (àrea d’As·
có) i quatre alcaldes o alcaldesses de la zona de planificació I del PENTA (àrea de  
Vandellòs). N’han d’ésser membres, obligatòriament, l’alcalde o alcaldessa del mu·
nicipi més petit en població, del més petit en superfície, del més gran en població  
i del més gran en superfície de cada zona.
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– Una persona representant de l’Agència per la Competitivitat de l’Empresa (AC·
CIÓ).

– Quatre membres a proposta de les organitzacions sindicals i empresarials més 
representatives al territori.

– Una persona representant de la Cambra de Comerç de Tortosa.
– Una persona representant de la Cambra de Comerç de Reus.
– Una persona representant de la Cambra de Comerç de Lleida.»

Capítol VI. la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya

Article 48. Règim específic de la Fundació per a la Universitat Oberta 
de Catalunya
Ateses les especials característiques de la Universitat Oberta de Catalunya, no és 

aplicable a la seva fundació titular la lletra a) de l’article 174.1 de la Llei 5/2017, del 
28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic i de 
creació i regulació dels impostos sobre grans establiments comercials, sobre estades 
en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades en·
vasades i sobre emissions de diòxid de carboni

Títol VIII. Modificacions legislatives en matèria d’òrgans independents.

Article 49. Modificació de la Llei 32/2010, de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades.
S’afegeix una disposició addicional a la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Auto·

ritat Catalana de Protecció de Dades, amb el text següent: 
«Disposició addicional. Protecció de dades en l’àmbit de la intel·ligència artifi·

cial a Catalunya 
1. L’Autoritat Catalana de Protecció de Dades exerceix les competències que té 

atribuïdes, així com les relatives a la supervisió, l’assessorament, la conscienciació 
i la formació en la utilització dels sistemes d’intel·ligència artificial a Catalunya en 
l’àmbit del dret fonamental a la protecció de dades.

2. Les competències esmentades en l’apartat anterior s’exerceixen dins l’àmbit 
de les funcions atribuïdes a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades per la seva 
normativa reguladora i sens perjudici de les que corresponen a l’Administració de 
la Generalitat de Catalunya i el seu sector públic en l’àmbit de la intel·ligència arti·
ficial.»

Part cinquena. Mesures administratives

Títol IX. Mesures administratives en matèria de drets i les oportunitats 
en la infància i l’adolescència, i de política social i igualtat

Article 50. Modificació de la Llei 13/2006, de prestacions socials 
de caràcter econòmic.
Es modifica l’apartat 4 de l’article 16 de la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de pres·

tacions socials de caràcter econòmic, que resta redactat de la manera següent: 
«4. Les sol·licituds de les prestacions socials de caràcter econòmic de dret sub·

jectiu es poden demanar en qualsevol moment. Llevat que la norma de creació es·
tableixi una altra cosa, la concessió de la prestació econòmica, si escau, té efectes 
econòmics des del primer dia del mes següent al de la data de la sol·licitud.»

Article 51. Modificació de la Llei 12/2007, de serveis socials
1. Es modifica l’article 42 de la Llei 12/2007, d’11 d’octubre, de serveis socials, 

que resta redactat de la manera següent: 
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«Article 42. Sistema d’Informació Social
1. El Sistema d’Informació Social garanteix la disponibilitat de la informació re·

lativa a les prestacions i a la Cartera de serveis socials i l’exercici de les competèn·
cies atribuïdes a les administracions públiques en matèria de serveis socials.

L’Administració de la Generalitat ha de garantir que sigui un sistema d’ús comú, 
compartit, integrat i també la coordinació d’aquest sistema, establint els criteris co·
muns als quals s’han d’ajustar el contingut i les condicions d’accés. L’organització i 
el funcionament del Sistema d’Informació Social s’ha de regular mitjançant una Or·
dre del Departament competent en matèria de serveis socials, d’acord amb els prin·
cipis que estableix aquest article i en coordinació amb els departaments competents 
en matèria d’administració digital i atenció ciutadana.

2. Els agents que configuren la xarxa de serveis socials d’atenció pública i que 
intervenen en la prestació de serveis socials i les persones usuàries dels serveis so·
cials tenen dret a accedir al Sistema d’Informació Social i a utilitzar-lo, d’acord amb 
la normativa aplicable. Els professionals autoritzats del sistema accediran a la infor·
mació estrictament necessària per realitzar les seves funcions.

3. El Sistema d’Informació Social es fonamenta en els principis de descentralit·
zació, en el subministrament de les dades i en el tractament que en fan les admi·
nistracions i les entitats implicades, d’interoperabilitat i de fiabilitat. En l’accés i la 
utilització del sistema s’ha de garantir la confidencialitat de les dades i la seguretat 
de les comunicacions en l’intercanvi d’informació entre els agents del sistema. Cal·
drà aplicar les mesures tècniques i organitzatives apropiades al caràcter sensible 
de la informació, per tal de garantir i verificar periòdicament la confidencialitat, la 
integritat, la traçabilitat, la disponibilitat i l’autenticitat de la informació, i també 
l’exercici de drets per part de les persones afectades. La traçabilitat ha de permetre 
el control dels accessos al sistema d’informació pels perfils d’usuaris autoritzats, la 
identitat i categoria professional de l’usuari, la data i hora en què va tenir lloc l’ac·
cés, l’acció realitzada, les dades afectades i el motiu de l’accés.

4. El Sistema d’Informació Social integra les dades relatives a l’atenció social del 
sector públic i de les entitats proveïdores de la Xarxa de Serveis Socials d’Atenció 
Publica, amb els objectius d’evitar duplicitats i millorar l’atenció a les persones des·
tinatàries dels serveis socials.

Ha d’incorporar totes les dades necessàries per a la intervenció social, el reco·
neixement i la gestió de les prestacions i els serveis de la cartera de serveis socials i 
per a l’exercici de les altres funcions atribuïdes a les administracions competents en 
matèria de serveis socials.

S’habilita el departament competent en matèria de serveis socials, els equips 
d’atenció social de les administracions locals i les entitats proveïdores de la Xarxa 
de Serveis Socials d’Atenció Publica per accedir i tractar amb finalitats de inter·
venció social, gestió, tractament i explotació de dades de les persones usuàries dels 
serveis socials del seus territoris d’intervenció. El tractament de dades s’haurà de 
limitar a les necessàries en funció de la finalitat prevista.

Les dades del sistema d’informació social s’integren, d’acord amb les previsions 
i els criteris establerts, en el model de govern de les dades de l’Administració de la 
Generalitat i el seu sector públic.

5. Per poder explotar les dades del Sistema d’Informació Social amb finalitat de 
recerca científica, anàlisi estadística i planificació i avaluació de polítiques públi·
ques s’han de recollir, compilar, analitzar i presentar de manera anonimitzada i han  
de poder ser desagregades per sexes, per tipus i percentatge de discapacitat, per grau de  
dependència i pels altres criteris d’entre els disponibles en les dades que siguin d’in·
terès pels objectius de la recerca. Les dades han de ser útils, vàlides, fiables, com·
provables, comparables i actualitzades. Les entitats del Tercer Sector Social que 
tinguin relació en aquest àmbit i els centres d’investigació i innovació també han de 
poder accedir a aquestes dades anonimitzades amb les finalitats esmentades.
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També es poden emprar amb aquestes finalitats dades del Sistema d’Informació 
Social sempre que se sotmetin prèviament a un procés de pseudonimització amb les 
garanties següents: 

a) Que es garanteixi la separació funcional entre qui faci la recerca o estudi i qui 
realitzi la pseudonimització.

b) Que es garanteixi la impossibilitat de reidentificació per l’equip investigador 
o per terceres persones.

c) Que es realitzi una avaluació d’impacte relativa a la protecció de dades.
d) Que emeti informe el Comitè d’ètica en els serveis socials.
6. Totes les comunicacions i les actuacions amb les persones usuàries del sistema 

de serveis socials s’han de realitzar preferentment per mitjans electrònics. A aquest 
efecte, els agents del sistema han de disposar dels tràmits electrònics escaients per 
rebre les sol·licituds, comunicacions o documentació de la ciutadania i, com a mí·
nim, d’una bústia de correu electrònic d’atenció ciutadana. Les oficines d’atenció 
presencial assisteixen en la presentació d’escrits, en la identificació i signatura elec·
trònica i la tramitació atesa a les persones usuàries dels serveis socials que ho sol·
licitin.

L’Administració competent, ha de posar a disposició de la ciutadania un siste·
ma de carpeta digital que permeti a les persones interessades accedir, en qualsevol 
moment, als seus expedients i tramitacions i a rebre i emmagatzemar les comunica·
cions electròniques dels agents del sistema que s’hi vulguin comunicar. El desple·
gament i el funcionament de la carpeta s’ha de regular per Ordre del departament 
competent en matèria de serveis socials, d’acord amb l’estratègia i els criteris pel 
desplegament del servei de l’àrea privada de la Seu electrònica de l’Administració de 
la Generalitat, establerts pel departament competent en matèria d’atenció ciutadana.

L’Administració de la Generalitat ha de posar a disposició dels ens locals i altres 
entitats agents del Sistema d’Informació Social, les plataformes tecnològiques i els 
serveis digitals que siguin necessaris per garantir el desplegament i el funcionament 
dels serveis digitals previstos en aquest article.

En tot cas, l’administració ha de garantir l’accessibilitat universal i oferir els mit·
jans adequats per tal que cap ciutadà deixi de rebre els serveis als que tingui dret 
per motiu de no disposar de les capacitats digitals necessàries per fer ús dels mitjans 
electrònics disponibles.

7. Es crea el Consell de Governança del Sistema d’Informació Social com a òr·
gan consultiu per vetllar per les condicions d’interoperabilitat del Sistema d’Infor·
mació Social i la millora continua del sistema. Han de formar part del Consell repre·
sentants dels departaments i organismes de la Generalitat afectats, dels ens locals, 
de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades i dels altres organismes o entitats que 
s’estableixi mitjançant el Decret que reguli el Consell.

8. L’Administració de la Generalitat ha d’emprar les solucions corporatives per 
garantir la disponibilitat, l’intercanvi i la interoperabilitat de les dades i la informa·
ció, sens perjudici dels casos que, per l’especificitat sectorial o per la complexitat 
de les dades que es gestionen, es disposi de sistemes d’informació o plataformes de 
gestió específics que garanteixin la interoperabilitat amb les solucions tecnològiques 
corporatives.» 

2. S’afegeix una Disposició addicional, la setzena, a la Llei 12/2007, amb el text 
següent: 

«Disposició addicional setzena. Serveis proactius i personalitzats
1. El departament competent en matèria de serveis socials ha de crear un registre 

de persones interessades en rebre informació personalitzada, en base a la informa·
ció que consta al Sistema d’Informació Social, sobre els serveis, les prestacions i els 
ajuts del sistema de serveis socials, inclosa la informació vinculada als ajuts, ser·
veis i prestacions en matèria de suport a les famílies. La inscripció en aquest regis·
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tre requereix el consentiment exprés de les persones interessades i ha d’incorporar 
l’adreça de correu electrònic, el número de telèfon mòbil i, si escau, altres mitjans 
electrònics per rebre, per sistemes de missatgeria electrònica, informació persona·
litzada adaptada a la seva situació.

2. Amb el consentiment explícit i específic a aquests efectes, el registre pot in·
corporar també aquella informació socioeconòmica que resulti adequada i pertinent 
als efectes de la finalitat del registre i voluntàriament vulguin introduir les persones 
ciutadanes i aquella que autoritzin consultar que estigui relacionada amb els serveis, 
les prestacions i els ajuts esmentats i sempre que la dita consulta resulti necessària 
per oferir informació a les persones afectades.

3. Amb caràcter previ a l’obtenció del consentiment, s’ha d’informar les persones 
afectades, de tots els aspectes que requereix la normativa de protecció de dades, en 
especial sobre l’elaboració de perfils, la lògica aplicada i les conseqüències que se’n 
poden derivar.

4. Les persones afectades tenen el dret de retirar el seu consentiment en qualse·
vol moment, donar-se de baixa del registre, així com el dret a exercir els drets que 
els reconeix la normativa de protecció de dades personals.

5. Les persones que no hagin atorgat el seu consentiment per rebre informació a 
través de serveis proactius i personalitzats, tenen dret a accedir d’una manera fàcil 
i a rebre informació general sobre els serveis, prestacions i ajuts del departament i  
específica vinculada als serveis, les prestacions o els ajuts dels quals gaudeixen  
o han sol·licitat.

6. La creació del registre requereix l’elaboració, amb caràcter previ, d’una ava·
luació d’impacte relativa a la protecció de dades de les persones afectades i la for·
mulació, si escau, d’una consulta prèvia a l’Autoritat catalana de Protecció de Dades.

7. Igualment, la creació del registre i l’aprovació dels formularis i les clàusules 
per a la recollida del consentiment de les persones afectades ha de ser informada pel 
Comitè d’ètica dels serveis socials de Catalunya.

8. La informació anonimitzada i agregada del registre es pot utilitzar també per 
a estudis estadístics i de recerca.»

3. S’afegeix una disposició addicional, la dissetena, a la Llei 12/2007, amb el text 
següent: 

«Disposició addicional dissetena
Els serveis de suport a l’exercici de la capacitat designats notarialment que pres·

tin entitats sense ànim de lucre acreditades poden ser finançats, en tot o en part, pel 
Sistema Públic de Serveis Socials en els supòsits i amb les criteris d’accés al servei 
que estableixi la normativa reguladora de la Cartera de Serveis Socials».

Article 52. Modificació de la Llei 14/2010, dels drets i les oportunitats  
en la infància i l’adolescència
S’afegeix un apartat, el 2, a l’article 93 de la Llei 14/2010, del 27 de maig, dels 

drets i les oportunitats en la infància i l’adolescència, i l’apartat únic actual passa a 
ésser l’1, amb el text següent: 

«2. Aquest servei inclou les unitats integrades d’atenció a infants i adolescents 
víctimes d’abusos sexuals, on han de participar professionals de tots els Departa·
ments i institucions implicades en la investigació, atenció i assistència als infants i 
adolescents víctimes i testimonis de violència sexual. Els serveis de les unitats inte·
grades d’atenció a infants i adolescents víctimes d’abusos sexuals s’han d’ubicar en 
equipaments únics adaptats a les necessitats dels infants i adolescents atesos i les 
seves famílies han de ser accessibles i han de constituir l’espai adequat per a la pràc·
tica de la prova anticipada per garantir la protecció efectiva davant la victimització 
secundària que preveu l’article 87.» 
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Article 53. Modificació de la Llei 2/2014, de mesures fiscals, 
administratives, financeres i del sector públic
Es modifica l’apartat 1.1 de la Disposició addicional setena, de la Llei 2/2014, del 

27 de gener, de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic, que 
queda redactat de la manera següent: 

«1.1. S’habiliten les administracions públiques competents en matèria de serveis 
socials perquè puguin comprovar, d’ofici i sense el consentiment previ de les perso·
nes interessades, les dades declarades per les persones sol·licitants de les prestacions 
o els serveis dels quals tinguin atribuïda la competència legalment o reglamentària·
ment, amb la finalitat de comprovar si es compleixen en tot moment les condicions 
necessàries per a la percepció de les prestacions i serveis, amb l’objectiu d’atendre 
les persones sol·licitants o beneficiàries d’aquests d’una manera integral i coordina·
da, poder mesurar l’impacte de la intervenció social i garantir el bon ús dels fons 
públics a fi d’evitar l’obtenció o el gaudi indegut o fraudulent de les prestacions, els 
serveis o els ajuts econòmics que puguin rebre els subjectes que participin en el Sis·
tema de Serveis Socials o que en siguin beneficiaris.

La comprovació s’ha de limitar a les dades que siguin necessàries, segons la fi·
nalitat i l’objectiu al que es vol donar compliment, i segons els requisits i les con·
dicions del servei o la prestació que es tracti i pot incloure. La comprovació pot 
abastar les dades declarades per les persones afectades que poden incloure, entre 
d’altres, si escau: 

a) Les dades identificatives.
b) La situació administrativa de residència.
c) El parentiu.
d) La situació de discapacitat o dependència.
e) La situació laboral.
f) Els ingressos i els deutes públics o privats, els ajuts públics o privats percebuts 

i la càrrega dels deutes dels membres de la unitat econòmica de convivència, judi·
cials amb impacte econòmic o sobre l’habitatge

g) Les dades dels subministraments bàsics.
L’Administració de la Generalitat ha d’emprar les solucions corporatives per ga·

rantir la disponibilitat, l’intercanvi i la interoperabilitat de les dades i la informació, 
sens perjudici dels casos que, per l’especificitat sectorial o per la complexitat de les 
dades que es gestionen, es disposi de sistemes d’informació o plataformes de gestió 
específics.

La creació i el desplegament dels sistemes i els serveis digitals específics per a 
la interoperabilitat de les dades previstos en aquesta disposició es realitzarà d’acord 
amb el model de govern de les dades de l’Administració de la Generalitat de Cata·
lunya i del seu sector públic, en coordinació amb els departaments competents en 
administració digital.»

Article 54. Modificació de la Llei 19/2020, d’igualtat de tracte  
i no-discriminació
1. Al preàmbul i a l’apartat 2 de l’article 33 de la Llei 19/2020, del 20 de desem·

bre, d’igualtat de tracte i no-discriminació, se suprimeix l’incís següent: «i ha de 
retre comptes davant el Parlament.»

2. Es modifica l’apartat 1 de l’art. 33 de la Llei 19/2020, que resta redactat de la 
manera següent: 

«1. Es crea l’Oficina d’Igualtat de Tracte i No-discriminació, com a òrgan admi·
nistratiu, amb rang de direcció general, encarregat de vetllar pel compliment dels 
preceptes d’aquesta llei amb l’objectiu d’evitar tota forma de discriminació, direc·
ta o indirecta, per qualsevol dels motius i en els àmbits a què fa referència l’article 
1, tant el sector públic com en l’àmbit privat. La modificació d’aquest òrgan, de la 
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seva denominació, estructura i funcions, així com la seva supressió, es determina 
per decret.»

3. Es modifica l’article 37 de la Llei 19/2020, que resta redactat de la manera 
següent: 

«Article 37. Observatori i Centre de Memòria i Documentació de la Discrimi·
nació

1. Es crea l’Observatori i Centre de Memòria i Documentació de la discriminació 
que depèn del departament competent en matèria d’igualtat i feminismes. Es con·
figura com a òrgan col·legiat, la composició i les funcions del qual s’han de deter·
minar per decret, garantint la presència de persones expertes en matèria de delictes 
d’odi, discriminació i intolerància i amb la participació de la Comissió per a la Pro·
tecció i la Promoció de la Igualtat de Tracte i la No-discriminació.

2. L’Observatori i Centre de Memòria i Documentació de la Discriminació té les 
funcions següents, sens perjudici de la seva modificació mitjançant decret: 

a) Elaborar anàlisis i proporcionar informacions objectives i comparables sobre 
els fets esdevinguts en l’àmbit territorial de Catalunya que puguin suposar una for·
ma de discriminació, d’intolerància o de conductes d’odi per qualsevol dels motius 
a què fa referència l’article 1, amb l’objectiu de proposar l’adopció de mesures i ac·
cions específiques.

b) Impulsar i fomentar activitats divulgatives i d’investigació; en aquest sentit, 
pot editar materials relacionats amb aquesta memòria, acordar amb les administra·
cions l’edició de publicacions específiques, i establir contractes amb les organitza·
cions socials domiciliades a Catalunya i altres subjectes, d’acord amb el que esta·
bleixen la normativa europea i l’estatal bàsica en matèria de contractació pública.

c) La custòdia d’arxius, registres i documents, inclosos documents audiovisuals, 
de les entitats que lluiten contra la discriminació en l’àmbit social, polític i cultural. 
Els fons documentals dipositats a l’Observatori i Centre de Memòria han d’ésser de 
lliure accés per a la ciutadania.»

4. A la lletra a de l’article 52 de la Llei 19/2020, del 20 de desembre, d’igualtat 
de tracte i no– discriminació, se suprimeix l’incís «d’obtenir una indemnització o 
una reparació del dany causat».

Títol X. Mesures administratives en matèria d’infraestructures i mobilitat, 
d’urbanisme i habitatge, de medi ambient i sostenibilitat, i d’ordenació 
d’aigües

Capítol I. Mesures administratives en matèria d’infraestructures 
i mobilitat

Article 55. Modificació de la Llei 12/2002, del transport per cable
S’afegeix un article, el 44 bis, a la Llei 12/2002, de 14 de juny, del transport per 

cable, amb el text següent: 
«Article 44 bis. Infraccions específiques en matèria de seguretat
1. El personal que realitzi activitats de conducció i de manteniment de les ins·

tal·lacions de transport per cable així com el personal que realitzi activitats amb 
repercussió sobre la seguretat del transport per cable, no podrà realitzar-les quan 
es trobi amb taxes d’alcohol superiors a 0,2 grams per litre o nivells d’alcohol en 
aire espirat superiors a 0,10 mil·ligrams per litre, o amb presència en l’organisme de 
qualsevol substància que pugui pertorbar o disminuir les seves facultats psicofísi·
ques. La ingesta de begudes alcohòliques amb taxes superiors a les indicades o de 
les esmentades substàncies és una infracció molt greu.

2. El personal de conducció i el personal que realitza tasques de manteniment 
de les instal·lacions de transport per cable, així com el personal que realitzi acti·
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vitats amb repercussió sobre la seguretat del transport per cable, estan obligats, si 
els ho requereix l’empresa, a sotmetre’s a proves d’alcoholèmia o a tota altra prova 
que se’ls pugui fer per a detectar si han consumit les substàncies a què fa referència 
l’apartat anterior. La negativa a sotmetre’s a aquestes proves és una infracció molt 
greu.

A aquests efectes, les empreses gestores de les instal·lacions de transport per 
cable poden fer, abans de l’inici o durant la jornada laboral d’aquest personal, les 
actuacions adequades de prevenció, control i seguiment per a la detecció de nivells 
d’alcohol, d’estupefaents, de substàncies tòxiques o d’altres substàncies, i han d’apli·
car les mesures disciplinàries corresponents si el personal es nega a sotmetre’s a les 
proves o en els casos de deteccions positives.

3. Les infraccions molt greus que tipifica aquest article se sancionen amb una 
multa de fins a 15.000 euros.»

Article 56. Modificació de la Llei 19/2003, del taxi
Es modifiquen els apartats 1 i 3 de l’article 44 bis de la Llei 19/2003, de 4 de ju·

liol, del taxi, que resten redactats de la manera següent: 
«1. Els agents de la inspecció del transport i els cossos de seguretat encarregats 

de la seva vigilància han d’ordenar la immobilització immediata del vehicle en cas 
que es detectin conductes que constitueixin infraccions molt greus, d’acord amb el 
que s’estableix per l’article 39, així com la infracció greu tipificada a l’apartat, c) de 
l’article 40.

A l’efecte del que s’estableix per aquest apartat, els membres de la inspecció de 
Transport, o els agents encarregats de la vigilància del transport han de retenir la 
documentació del vehicle, inclosa, en el seu cas, la corresponent llicència o autorit·
zació per a la prestació del servei, fins que s’esmenin les causes que han donat lloc 
a la immobilització.

És responsabilitat de la persona denunciada, en qualsevol cas, la custòdia del 
vehicle, de les seves pertinences i les despeses que aquesta immobilització pugui 
ocasionar, així com buscar els mitjans alternatius necessaris per a fer arribar els 
viatgers al seu destí. En el cas que no ho faci, aquests mitjans podran ser establerts 
per l’Administració; les despeses que generi l’adopció d’aquestes mesures van, en 
qualsevol cas, per compte de la persona denunciada, i no pot aixecar-se la immobi·
lització fins que aquest no les aboni.»

«3. La immobilització dels vehicles es realitzarà de conformitat amb les següents 
condicions: 

a) Els agents de la inspecció del transport i els cossos de seguretat encarregats de 
la seva vigilància han de formular la corresponent denúncia i fixar provisionalment 
la quantia de la sanció.

b) L’import de la sanció ha d’ésser abonat en el moment de la denúncia en con·
cepte de dipòsit i s’ha de lliurar al denunciat el rebut de dipòsit de la quantitat cor·
responent. En el cas que es faci el dipòsit, aquest s’ha de constituir en metàl·lic, en 
euros, o mitjançant targeta de crèdit o una transferència efectuada d’acord amb les 
condicions i garanties que estableixi l’autoritat competent.

La quantitat ha d’ésser lliurada de resultes de l’acord que en definitiva adopti 
l’autoritat competent, a la qual s’ha de remetre aquesta quantitat amb la denúncia.

c) Si es deixa sense efecte la denúncia o es redueix l’import de la multa, ha de 
posar-se a la disposició de l’interessat o del seu representant la quantitat que sigui 
procedent en cada cas.

d) No es pot retornar, en cap cas, la documentació del vehicle o deixar sense 
efecte la mesura cautelar d’immobilització del vehicle fins que no es faci efectiu 
l’import provisional, en concepte de dipòsit, de la sanció.»
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Article 57. Modificació de la Llei 14/2009, d’aeroports, heliports i altres 
infraestructures aeroportuàries
Es modifica l’article 61 de la Llei 14/2009, del 22 de juliol, d’aeroports, heliports 

i altres infraestructures aeroportuàries, que resta redactat de la manera següent: 
«Article 61 Infraccions lleus
Són infraccions lleus: 
a) L’incompliment de les condicions establertes en els plans directors urbanístics 

aeroportuaris, en les autoritzacions i en les habilitacions preceptives, si no tenen el 
caràcter de greus o molt greus.

b) L’incompliment pels usuaris de les normes generals de policia aplicables a les 
infraestructures aeroportuàries i, específicament, dels deures que determina aques·
ta llei.

c) L’incompliment de les normes d’operació establertes pel gestor reflectides en 
publicacions oficials, el manual de l’aeròdrom o del camp d’aviació, o en procedi·
ments establerts com obligatoris.

d) La realització de qualsevol activitat, actuació o comportament no autoritzat 
dins l’àmbit d’una infraestructura aeroportuària que afecti la seguretat operacional, 
si no té el caràcter de molt greu.»

Capítol II. Mesures administratives en matèria d’urbanisme i habitatge

Article 58. Modificació de la Llei 13/1996, del Registre i el dipòsit de 
fiances dels contractes de lloguer de finques urbanes i de modificació 
de la Llei 24/1991, de l’habitatge
Es modifica l’apartat 1 de l’article 7 de la Llei 13/1996, de 29 de juliol, del Re·

gistre i el dipòsit de fiances dels contractes de lloguer de finques urbanes i de mo·
dificació de la Llei 24/1991, de l’habitatge, que resta redactat de la manera següent: 

«1. L’Institut Català del Sòl ha de destinar l’import de les fiances que tingui en 
dipòsit a inversions per a la construcció pública d’habitatges, amb una atenció espe·
cial a les promocions en règim de lloguer i a actuacions directes en nuclis antics o 
subjectes a un procés de renovació urbana, i també a les finalitats que li són pròpies 
d’acord amb la seva regulació. En aquestes actuacions, la col·laboració i la coordina·
ció amb els ajuntaments afectats s’han de dur a terme d’acord amb el que estableix 
l’apartat 2. En tot cas, l’Institut Català del Sòl ha de mantenir disponibilitats per un 
import no inferior al 5% d’aquests recursos per a garantir l’efectivitat en el pagament 
de les cancel·lacions i les devolucions consegüents que s’esdevinguin.»

Article 59. Modificació del text refós de la Llei d’urbanisme
1. Es modifica la lletra h, de l’apartat 6, de l’article 47 del text refós de la Llei 

d’urbanisme, aprovat pel Decret legislatiu 1/2010, del 3 d’agost, que resta redactada 
de la manera següent: 

«h) Excepcionalment, les instal·lacions de producció d’energia mitjançant fonts 
renovables destinades a l’autoconsum amb l’objectiu de donar servei a activitats le·
galment implantades emplaçades en sectors limítrofs al sòl no urbanitzable i en els 
quals aquestes instal·lacions no puguin ésser construïdes, sia per insuficiència o per 
esgotament de l’espai disponible dins el sector».

2. Es modifica la lletra b, de l’apartat 6 bis, de l’article 47 del text refós de la Llei 
d’urbanisme, que resta redactada de la manera següent: 

«b) Que la persona promotora de l’habitatge familiar sigui un descendent de la 
persona titular d’una explotació rústica familiar situada al municipi. La persona ti·
tular de l’explotació rústica ha de residir en aquesta explotació.»

3. Es modifica l’apartat 3 de l’article 115 del text refós de la Llei d’urbanisme, 
que resta redactat de la manera següent: 
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«3. Als efectes de les indemnitzacions que preveu la legislació aplicable en el cas 
de modificacions o revisions del planejament urbanístic que impedeixin o alterin 
la facultat de participar en actuacions de transformació urbanística, cal que els ter·
renys comptin amb planejament derivat en vigor, quan aquest és necessari, i, en tot 
cas, amb l’aprovació definitiva dels projectes d’urbanització i de reparcel·lació, quan 
sigui aplicable aquest sistema d’actuació. El terminis per a desenvolupar, executar 
i patrimonialitzar els drets urbanístics es computaran en tot cas des de la vigència 
del planejament urbanístic general o derivat que correspongui. En defecte de previ·
sió expressa de terminis d’execució o que aquests no estiguin vinculats a l’aprovació 
definitiva i entrada en vigor del planejament, a efectes indemnitzatoris, les modi·
ficacions i revisions no tenen caràcter anticipat si han transcorregut tres anys des 
de l’entrada en vigor del planejament que prevegi el desenvolupament o des de que 
s’hagi establert la corresponent ordenació detallada, sempre que la demora no sigui 
imputable a l’Administració».

4. Es modifica l’apartat 1 de l’article 202 del text refós de la Llei d’urbanisme, 
que resta redactat de la manera següent: 

«1. Els procediments de protecció de la legalitat urbanística caduquen si, un cop 
transcorregut el termini màxim de divuit mesos per dictar resolució, aquesta no ha 
estat dictada i notificada. Aquest termini resta suspès en els supòsits a què es refe·
reix la legislació de procediment administratiu comú».

5. S’afegeix una disposició addicional, la vint-i-setena, al text refós de la Llei 
d’Urbanisme, amb el text següent: 

«Vint-i-setena. Dotació de places d’aparcament en l’habitatge de protecció pú·
blica

En el sòl qualificat d’habitatge de protecció pública, quan la superfície de l’ha·
bitatge sigui igual o inferior a setanta metres quadrats útils computables, la persona 
promotora restarà exempta de construir places d’aparcament. Aquesta previsió tam·
bé serà d’aplicació quan en una mateixa edificació es prevegi la destinació parcial a 
habitatges de protecció pública, pel que fa a aquests habitatges.

Amb relació als habitatges de protecció pública de superfície superior a setanta 
metres quadrats útils computables, les places seran les previstes en el planejament 
urbanístic del municipi.

El que resulti d’aquesta disposició ha de quedar reflectit en la llicència o en el 
planejament derivat corresponent.»

Article 60. Modificació de la Llei 18/2007, del dret a l’habitatge
1. S’afegeix un paràgraf a l’apartat 2 de l’article 15 de la Llei 18/2007, del 28 de 

desembre, del dret a l’habitatge, amb el text següent: 
«En la transmissió d’habitatges en zones declarades de mercat residencial ten·

sionat, l’Administració de la Generalitat pot exercir el dret de tanteig i retracte en 
aquests àmbits»

2. Es modifica la lletra f de l’apartat 1 de l’article 124 de la Llei 18/2007, que res·
ta redactada de la manera següent: 

«f) Negar-se a subministrar dades a l’Administració, obstruir o no facilitar les 
funcions d’informació, control o inspecció, o incomplir les obligacions de comuni·
cació, en temps i forma, de les dades que han d’ésser objecte d’inscripció en el Re·
gistre d’habitatges buits i d’habitatges ocupats sense títol habilitant i en el Registre 
de grans tenidors d’habitatge.»
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Article 61. Modificació del Decret llei 1/2015, de 24 de març, de mesures 
extraordinàries i urgents per a la mobilització dels habitatges provinents 
de processos d’execució hipotecària
1. S’afegeix un apartat, el 2, i l’actual apartat 2 passa a ser 3, a l’article 2 del De·

cret llei 1/2015, de 24 de març, de mesures extraordinàries i urgents per a la mobi·
lització dels habitatges provinents de processos d’execució hipotecària, que resten 
redactats de la manera següent: 

«2. També està subjecta al dret de tanteig i retracte de l’Administració de la Ge·
neralitat la transmissió de qualsevol habitatge situat en una zona declarada de mer·
cat residencial tensionat que sigui propietat d’un gran tenidor persona jurídica que 
estigui inscrit en el registre de grans tenidors d’habitatge, d’acord amb allò que es·
tableix la disposició addicional vint-i-setena de la Llei 18/2007, de 28 de desembre, 
del dret a l’habitatge, o d’acord amb el que preveu l’art. 3.k) de la Llei 12/2023, de 
24 de maig, pel dret a l’habitatge. Aquest dret d’adquisició preferent afecta la prime·
ra i posteriors transmissions dels habitatges durant la vigència d’aquest Decret llei.» 

«3. L’exercici dels drets de tanteig i retracte es durà a terme de conformitat amb 
els procediments i en els termes que estableixen els articles 87 al 91 i els articles 134 
al 136 de la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge, per a l’exercici 
dels drets d’adquisició a favor de l’Administració sobre la transmissió dels habitatges 
amb protecció oficial amb les particularitats següents: 

a) Els drets de tanteig i retracte els pot exercir l’Administració de la Generali·
tat, directament o a través d’entitats de dret públic amb personalitat jurídica pròpia 
competents en matèria d’habitatge, en benefici propi, del municipi, d’altres entitats 
vinculades que en depenen, de societats mercantils de capital íntegrament públic, o 
en benefici d’entitats sense ànim de lucre que formin part de la Xarxa d’habitatges 
d’inserció o que tinguin la consideració de promotors socials d’acord amb el que es·
tableix l’article 51.2.b) de la Llei 18/2007, del dret a l’habitatge. En el cas de les en·
titats sense ànim de lucre, caldrà que manifestin expressament la voluntat d’adquirir 
els habitatges provinents d’aquests processos.

b) La decisió de transmetre l’habitatge s’ha de comunicar per part del titular 
transmissor a l’Agència de l’Habitatge de Catalunya. La notificació ha d’incloure la 
informació que estableix l’article 89.2 i 89.3.a) i b), de la dita Llei, el preu de venda 
previst, una declaració expressa de l’estat d’ocupació de l’habitatge, així com la va·
loració justificada sobre el seu estat de conservació.

c) Un cop notificada la decisió de transmetre, el titular està obligat a mostrar 
l’habitatge a l’Administració quan aquesta li ho sol·liciti. L’incompliment d’aquest 
deure en la data assenyalada suspèn el termini d’exercici del dret de tanteig fins a la 
data del seu compliment efectiu, sens perjudici de l’aplicació del règim sancionador 
que correspongui.

d) Transcorregut el termini d’exercici del dret de tanteig sense que l’Administra·
ció hagi notificat la seva voluntat d’exercir-lo, s’entendrà que renuncia a exercir el 
dret en relació amb aquesta transmissió.

e) El dret de retracte es pot exercir d’acord amb el que preveu l’article 91 de la 
dita Llei, però pel mateix preu i en les mateixes condicions d’adquisició en què efec·
tivament s’hagi produït la transmissió.

f) Es prioritzarà l’exercici del dret de tanteig i retracte sobre els habitatges en bon 
estat de conservació, situats en barris subjectes a una especial degradació social i 
que tinguin un preu inferior al del mercat.

g) El termini per formalitzar l’adquisició dels habitatges és de tres mesos a 
comptar de la notificació al titular transmissor de la resolució d’exercici del dret de 
tanteig o del retracte.

També serà prioritari l’exercici del dret de tanteig i retracte en el cas d’habitatges 
adquirits de persones físiques en els processos d’execució hipotecària o mitjançant 
compensació o pagament de deute amb garantia hipotecària.»
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2. S’afegeix un apartat, el 3, a la Disposició transitòria única del Decret llei 
1/2015, amb el text següent: 

«3. Mentre no entri en vigor el Decret regulador que ha de desplegar el registre 
de grans tenidors d’habitatge, les persones jurídiques que vulguin transmetre habi·
tatges situats en una zona declarada de mercat residencial tensionat conforme es·
tableix l’article 2.2 d’aquest Decret llei, hauran d’acreditar mitjançant certificació 
registral, el nombre d’habitatges del que són propietaris en el moment de la forma·
lització de l’escriptura de compravenda. Aquesta certificació es testimoniarà en el 
títol.»

Article 62. Modificació de la Llei 11/2022, de millorament urbà, 
ambiental i social dels barris i les viles
1. Es modifica l’apartat 3 de l’article 1 de la Llei 11/2022, del 29 de desembre, 

de millorament urbà, ambiental i social dels barris i les viles, que resta redactat de 
la manera següent: 

«3. El Fons de Recuperació Urbana, Ambiental i Social de Barris i Viles d’Aten·
ció Especial ha de contribuir a evitar el risc de fractura social i fer front a la crisi 
ambiental per mitjà del millorament de les condicions de vida de la població als 
barris, viles i àrees urbanes d’atenció especial que pateixen dèficits urbanístics, bai·
xa qualitat de l’edificació, manca d’equipaments i serveis, dificultats d’accessibilitat, 
riscos ambientals, exposició greu als efectes de l’emergència climàtica, alta vulne·
rabilitat social i riscos d’exclusió.»

2. Es modifica l’apartat 3 de l’article 9 de la Llei 11/2022, que resta redactat de 
la manera següent: 

«3. Cadascuna de les actuacions finançades s’ha d’executar en un termini màxim 
de cinc anys a comptar de la data d’atorgament del finançament. Aquest termini es 
pot ampliar a vuit anys, sempre que al cap de quatre anys des de l’atorgament del 
finançament, s’hagi executat el 50% del pressupost global inclòs al programa me·
mòria d’intervenció integral.»

3. Es modifica la lletra f de l’apartat 3 de l’article 17 de la Llei 11/2022, que resta 
redactat de la manera següent: 

«f) El model de governança proposat, que expliciti tant la distribució de tasques 
i responsabilitats entre els membres del partenariat publicocomunitari, si n’hi ha, 
com la relació amb les diverses administracions públiques implicades i altres agents 
econòmics i socials.»

4. Es modifica l’apartat 1 de l’article 20 de la Llei 11/2022, que resta redactat de 
la manera següent: 

«1. La contribució del Fons de Recuperació Urbana, Ambiental i Social de Barris 
i Viles d’Atenció Especial a l’execució dels projectes que han obtingut finançament 
s’estableix en cada cas i ha de representar com a mínim el 50% i com a màxim el 
75% del pressupost global del projecte, si bé excepcionalment pot arribar al 90%, 
d’acord amb els criteris que determini la convocatòria corresponent.»

5. Es modifica l’apartat 2 de l’article 22 de la Llei 11/2022, que resta redactat de 
la manera següent: 

«2. El cens emfitèutic no pot tenir una durada superior a deu anys. L’import que 
ha d’ésser rescabalat en cas de transmissió no pot ésser superior a la inversió efectu·
ada sobre l’immoble afectat amb càrrec al Fons. Aquest import es redueix progres·
sivament en funció del temps que resti del termini de durada establert».

6. Es modifica l’apartat 3 de l’article 25 de la Llei 11/2022, que resta redactat de 
la manera següent: 
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«3. Per a garantir que s’assoleixen els objectius de rellevància, eficiència i efec·
tivitat en l’assignació i l’ús dels recursos públics i també de transparència i rendició 
de comptes, s’ha d’elaborar un pla d’avaluació de les actuacions que inclogui les 
avaluacions ex ante, in itinere i ex post que s’han de fer en els diversos moments del 
projecte. El departament competent en matèria d’actuacions de foment del programa 
de barris i àrees urbanes d’atenció especial aprovarà el pla d’avaluació».

Capítol III. Mesures administratives en matèria de medi ambient  
i sostenibilitat

Article 63. Modificació de la Llei 22/1983, de protecció de l’ambient 
atmosfèric
Es modifica la disposició addicional única de la Llei 22/1983, de 21 de novem·

bre, de protecció de l’ambient atmosfèric, que passa a ser la disposició addicional 
primera i s’afegeix una nova disposició addicional, la segona, amb el text següent: 

«Disposició addicional primera
S’han de classificar per via reglamentària els factors de conversió de l’anàlisi i el 

mesurament de contaminants, per a garantir la comprensibilitat de les dades.
Disposició addicional segona
En els procediments sancionador incoats i tramitats per l’Administració de la 

Generalitat en matèria de qualitat de l’aire i de protecció atmosfèrica el termini per 
dictar i notificar la resolució sancionadora és d’un any».

Article 64. Modificació del text refós de la Llei reguladora dels residus, 
aprovat pel Decret legislatiu 1/2009
S’afegeix un apartat, el 4, a l’article 57 del text refós de la Llei reguladora dels 

residus, aprovat pel Decret legislatiu 1/2009, del 21 de juliol, amb el text següent: 
«4. Correspon a l’Agència de Residus de Catalunya autoritzar les instal·lacions 

mòbils de tractament de residus quan el titular d’aquestes te la seu social a Catalu·
nya, d’acord amb l’article 33.5 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls con·
taminats per a una economia circular»

Article 65. Modificació de la Llei 8/2008, de finançament de les 
infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la disposició 
del rebuig dels residus
1. Es modifica l’apartat 1 de l’article 5 de la Llei 8/2008, del 10 de juliol, de fi·

nançament de les infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la dispo·
sició del rebuig dels residus, que resta redactat de la manera següent: 

«1. El Fons de gestió de residus es destina a finançar les infraestructures de ges·
tió de residus municipals i les operacions de gestió dels residus, en el marc dels pro·
grames específics de gestió de residus i d’acord amb el Pla territorial sectorial d’in·
fraestructures de gestió de residus municipals.»

2. Es modifica l’apartat 6 de l’article 5 de la Llei 8/2008, que resta redactat de la 
manera següent: 

«6. La recaptació de l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la 
incineració i la coincineració i les assignacions que corresponguin a la Generalitat 
procedents de la imposició per les administracions públiques de gravàmens sobre 
residus s’han de destinar en exclusiva a mesures i inversions relacionades amb mi·
llores en la prevenció i gestió de residus i, entre altres, a: 

a) Impuls de l’economia circular.
b) Inversions per a la millora, l’ampliació, el manteniment i la construcció d’in·

fraestructures de prevenció i gestió de residus, i dels mitjans per a la recollida se·
parada, incloent recerca, desenvolupament i innovació, d’acord amb els instruments 
de planificació.
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c) Despeses de planificació, seguiment i control de la producció i la gestió de 
residus, especialment els de competència municipal.

d) Despeses de la gestió del mateix impost per part de l’Agència de Residus de 
Catalunya tot dedicant un mínim del 4% de la recaptació de l’impost a despeses de 
gestió, inspecció i control del impost i un mínim del 2% de la recaptació de l’impost 
a satisfer despeses de personal dedicat a aquestes tasques.»

3. Es modifica l’apartat 10 de l’article 6 de la Llei 8/2008, que resta redactat de 
la manera següent: 

«10. La distribució dels fons procedents de l’impost sobre la deposició de residus 
en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració relatius als residus munici·
pals, s’ha d’ajustar als criteris següents: 

a) S’han de tenir en compte els fluxos de residus municipals que no es destinin a 
deposició controlada ni a valorització energètica, que s’han de ponderar d’acord amb 
els criteris que estableixi la Junta de Govern per als residus municipals.

b) El cinquanta per cent dels fons, com a mínim, s’ha de destinar al finançament 
de les infraestructures previstes en el Pla territorial sectorial d’infraestructures de 
gestió de residus municipals, incloses les infraestructures de prevenció i preparació 
per la reutilització; la resta dels recursos s’ha de destinar a la prevenció de residus 
municipals, a la recollida selectiva i gestió, en origen o en plantes de tractament bio·
lògic, de la matèria orgànica, a la recollida selectiva i el reciclatge d’altres fraccions 
de residus, a altres formes de valorització material i a la promoció de campanyes de 
sensibilització, divulgació i educació ambiental.

Per tal de garantir la màxima transparència i efectivitat del retorn de l’impost, 
els ens locals supramunicipals receptors directes del retorn de l’impost han de dis·
posar, com a molt tard el gener de 2026, d’un mecanisme per assignar i retornar els 
imports corresponents als municipis competents en els aspectes per als quals meri·
ten el retorn.»

4. Es modifica l’apartat 11 de l’article 6 de la Llei 8/2008, que resta redactat de 
la manera següent: 

«11. La distribució dels fons procedents de l’impost sobre la deposició de residus 
en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració relatius als residus inerts s’ha 
de destinar a les actuacions de prevenció i les operacions de valorització i optimit·
zació de la gestió dels residus de la construcció, i també a la promoció i a la recerca 
d’aplicacions dels materials recuperats, d’acord amb les directrius aprovades per la 
Junta de Govern dels Residus de la Construcció.»

5. Es modifica l’apartat 11 bis de l’article 6 de la Llei 8/2008, que resta redactat 
de la manera següent: 

«11 bis. La distribució dels fons procedents de l’impost sobre la deposició de 
residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració relatius a residus in·
dustrials s’ha de destinar a actuacions de foment de l’economia circular, i també a la 
millora de les instal·lacions de gestió de residus i altres activitats relacionades amb 
els residus industrials.»

Capítol IV. Modificacions legislatives en matèria d’ordenació d’aigües

Article 66. Modificació del Decret llei 1/2023, pel qual s’estableixen 
mesures extraordinàries i urgents per fer front a la situació de sequera 
excepcional en l’àmbit del districte de conca fluvial de Catalunya
S’afegeix un article, el 4 bis, al Decret Llei 1/2023, de 28 de febrer, pel qual s’es·

tableixen mesures extraordinàries i urgents per fer front a la situació de sequera ex·
cepcional en l’àmbit del districte de conca fluvial de Catalunya, amb el text següent: 
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«Article 4 bis. Autorització per a la perforació de nous pous i realització de son·
dejos en situació de sequera

4.1. En aquelles masses d’aigua subterrània del districte de conca fluvial de Ca·
talunya que s’ubiquin en municipis o unitats d’explotació que es trobin en les situa·
cions d’excepcionalitat o d’emergència, declarades de conformitat amb el que preveu 
el Pla especial d’actuació en situació d’alerta o especial sequera, només es poden 
realitzar perforacions de nous pous i de sondejos prèvia l’obtenció d’una autorització 
de l’Agència Catalana de l’Aigua.

4.2. L’Agència només pot atorgar aquesta autorització si la perforació o el son·
deig s’adreça a obtenir recursos per a l’abastament de poblacions o si concorren al·
tres causes d’interès públic que ho justifiquin.

4.3. L’autorització ha de regular com a mínim els volums i les condicions d’aprofita·
ment dels cabals extrets, que s’han de fixar d’acord amb la situació de sequera declarada.

4.4. Les persones que executin les perforacions i els sondejos a què fa referència 
aquest article per encàrrec de la persona titular de l’autorització corresponent han de 
disposar d’una còpia de la mateixa als efectes de control per part del cos d’inspecció 
de l’Agencia Catalana de l’Aigua i del Cos d’Agents Rurals.»

Article 67. Modificació del text refós de la legislació en matèria d’aigües 
de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003
1. Es modifica la lletra c de l’apartat 2 de l’article 64 del text refós de la legisla·

ció en matèria d’aigües de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 3/2003, del 4 de 
novembre, que resta redactada de la manera següent: 

«c) Els usos destinats a la prestació gratuïta, per part de les administracions que 
en siguin titulars, dels serveis d’alimentació de fonts públiques i monumentals, ne·
teges de carrers i regs de parcs, jardins i camps esportius públics i també els altres 
serveis que s’estableixin per reglament, sempre que l’aigua emprada per a aquests 
usos provingui d’una planta de tractament d’aigües residuals.»

2. Es modifica la lletra c de l’apartat 2 de l’article 69 del text refós de la legislació 
en matèria d’aigües de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 

«c) Consum mensual superior a 18 metres cúbics: 10.»

3. Es modifica la definició del Kan, continguda a l’apartat 7 de l’article 72 bis del 
text refós de la legislació en matèria d’aigües de Catalunya, que resta redactada de 
la manera següent: 

«Kan: és el coeficient d’abocament a sistema de cada tipus d’abocament; pel que 
fa a abocaments efectuats a xarxes de clavegueram, col·lectors generals, col·lectors 
de salmorres i emissaris corresponents a sistemes públics de sanejament, el tipus de 
gravamen específic, determinat en funció de la càrrega contaminant abocada, resta 
afectat, amb caràcter general, pel coeficient 1,75.

A partir del 2025 resta afectat pel coeficient 2.
Aquest coeficient és 1,2 pel que fa a abocaments a mar d’aigües residuals no trac·

tades en una depuradora pública, fets mitjançant col·lectors o emissaris submarins 
públics i pel que fa a liquidacions de cànon de l’aigua emeses des de l’1 de gener de 
2008.»

4. Es modifica la lletra g de l’apartat 4 de l’article 77 del text refós de la legislació 
en matèria d’aigües de Catalunya, que resta redactada de la manera següent: 

«g) La manca d’instal·lació d’aparells de mesurament per a determinar de mane·
ra correcta els diferents elements del cànon de l’aigua segons el sistema d’estimació 
directa amb incompliment de l’obligació a què fa referència aquesta Llei.

Aquesta infracció es considera greu i és sancionable amb una multa pecuniària 
fixa de 1.000 euros. Tanmateix, constitueix una infracció molt greu, i se sanciona 
amb una multa pecuniària fixa de 1.500 euros, si l’Administració ha requerit la ins·
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tal·lació de l’aparell de mesurament i en el termini atorgat no s’ha dut a terme aques·
ta instal·lació.»

5. Es modifica la disposició addicional quarta bis del text refós de la legislació en 
matèria d’aigües de Catalunya, que resta redactada de la manera següent: 

«Disposició addicional quarta bis. Import dels recursos per a finançar el cost di·
recte d’explotació dels sistemes públics de sanejament en el supòsit que no resulti 
d’un procés de pública concurrència

L’import de l’atribució de recursos en concepte de cost directe d’explotació dels 
sistemes públics de sanejament en el supòsit regulat per a l’article 55.1.a.2 és el re·
sultant d’incrementar en un 10% l’import certificat i validat per l’Agència Catalana 
de l’Aigua com a despesa directa d’explotació per a l’exercici 2023.»

Article 68. Modificació del Decret llei 4/2018, pel qual s’assumeix 
la gestió directa del servei d’abastament d’aigua a poblacions per mitjà 
de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat de titularitat 
de la Generalitat i es crea l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat
1. Es modifica l’apartat 3 de l’article 6 del Decret llei 4/2018, de 17 de juliol, pel 

qual s’assumeix la gestió directa del servei d’abastament d’aigua a poblacions per 
mitjà de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat de titularitat de la 
Generalitat i es crea l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat, que queda redactat 
de la manera següent: 

«3. Resten incorporats al patrimoni propi de l’Ens d’Abastament d’Aigua 
Ter-Llobregat els béns immobles, les obres, i instal·lacions, els drets reals constituïts 
a favor d’aquests, les autoritzacions, els permisos i les llicencies atorgats a benefici 
seu i qualsevol altres actius, drets i obligacions que derivin de la prestació del ser·
vei públic de producció i subministrament d’aigua potable de la xarxa d’abastament 
Ter-Llobregat fins ara titularitat de la Generalitat de Catalunya. Aquests béns són 
propietat de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat i es relacionen a l’annex.»

2. Es modifica el títol de l’annex del Decret llei 4/2018, que resta redactat de la 
manera següent: 

«Annex I. Relació d’obres i instal·lacions de la xarxa Ter-Llobregat de titularitat 
de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat.»

3. S’afegeix un annex, l’annex II, al Decret llei 4/2018, amb el text següent: 
«Annex II. Relació d’obres i instal·lacions de titularitat de la Generalitat de Cata·

lunya que s’adscriuen a l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat
– Instal·lacions fotovoltaiques de producció d’energia elèctrica de la xarxa 

Ter–Llobregat.
– Instal·lació hidroelèctrica (H) situada a l’Estació Distribuïdora de la Trinitat 

(EDT), amb una potència total de 1,964 MW.»

Títol XI. Mesures administratives en matèria de turisme

Article 69. Modificació de la Llei 13/2002, de turisme de Catalunya
1. Es modifica la lletra h de l’article 14 de la Llei 13/2002, de 21 de juny, de tu·

risme de Catalunya, que resta redactada de la manera següent: 
«h) La definició de les mesures necessàries per a l’impuls d’un turisme de quali·

tat, competitiu, ambientalment responsable, socialment just, territorialment equili·
brat i reconnectat amb els elements identitaris del país.»

2. S’afegeix una lletra, la m, a l’article 36 de la Llei 13/2002, amb el text següent: 
«m) Exercir l’activitat d’acord amb la seva classificació. Resta prohibida la utilit·

zació de qualsevol denominació, classificació, grup, categoria reservada o distintiu 
turístic sense complir els requisits que estableix la normativa turística.»
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3. S’afegeix un article, el 50 sexties, a la Llei 13/2002, amb el text següent: 
«Article 50 sexties. Capacitat
Les llars no es poden ocupar amb més places de les que indiqui la cèdula d’ha·

bitabilitat i, en qualsevol cas, la capacitat màxima de places per persones usuàries 
turístiques és de 4 en total.»

4. S’afegeix un apartat, el 4, a l’article 50 bis de la Llei 13/2002, amb el text se·
güent: 

«4. El terme propietari o propietària previst en la regulació turística dels habitat·
ges d’ús turístic s’ha d’entendre referit només a la persona que té el dret d’usdefruit 
en cas que no concorrin en la mateixa persona la titularitat de la nua propietat i de 
l’usdefruit de l’habitatge.»

5. Es modifica l’apartat 1 de l’article 50 quinquies de la Llei 13/2002, que resta 
redactat de la manera següent: 

«1. El titular de l’activitat és la persona propietària o a qui autoritzi expressa·
ment, sempre que compleixi les mateixes condicions d’empadronament i residència 
efectiva exigides als propietaris.

El terme propietari o propietària previst en la regulació turística de les llars com·
partides s’ha d’entendre referit només a la persona que té el dret d’usdefruit en cas 
que no concorrin en la mateixa persona la titularitat de la nua propietat i de l’usde·
fruit de l’habitatge.»

6. S’afegeix una lletra, la u undecies), a l’article 88 de la Llei 13/2002, amb el 
text següent: 

«u undecies). L’incompliment dels requisits referits a la situació, edificació, ins·
tal·lacions, mobiliari, serveis, superfície o qualitat de l’allotjament, o dels exigits per 
atendre consultes o incidències relatives a l’activitat, d’acord amb la classificació o 
el distintiu turístic.»

Títol XII. Mesures administratives en matèria de patrimoni natural 
i biodiversitat

Article 70. Modificació de la Llei 6/1988, forestal de Catalunya
Es modifica l’apartat 2 de l’article 14 de la Llei 6/1988, de 30 de març, forestal 

de Catalunya, que resta redactat de la manera següent: 
«2. Els propietaris dels terrenys forestals declarats d’utilitat pública o protectors 

disposen del termini d’un any, a comptar des de la data de publicació al DOGC de 
l’Acord de Govern de declaració, per a presentar el Projecte o el Pla corresponent a 
les oficines territorials de l’Administració forestal, la qual ha de resoldre l’expedient 
en el termini de sis mesos.»

Article 71. Modificació del Decret llei 16/2019, de mesures urgents per 
a  l’emergència climàtica i l’impuls a les energies renovables
1. Es modifica l’article 6.1 del Decret llei 16/2019, de 26 de novembre, de me·

sures urgents per a l’emergència climàtica i l’impuls a les energies renovables, que 
resta redactat de la manera següent: 

«6.1 Aquest capítol és d’aplicació a les instal·lacions següents, situades sobre el 
terreny en sòls classificats com a no urbanitzables: 

a) Parcs eòlics: instal·lacions de producció d’electricitat a partir de la força del 
vent, d’una potència superior a 500 kW i inferior o igual a 50 MW, amb autocon·
sum o sense, constituïdes per un aerogenerador o una agrupació d’aquests intercon·
nectats elèctricament i amb un únic punt de connexió a la xarxa de transport o dis·
tribució d’energia elèctrica. Formen també part del parc eòlic les infraestructures 
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d’evacuació elèctrica, la subestació del parc i els accessos de nova construcció o la 
modificació dels ja existents.

b) Plantes solars fotovoltaiques: instal·lacions de producció d’electricitat a partir 
de l’energia solar mitjançant l’efecte fotoelèctric, amb autoconsum o sense, d’una 
potència superior a 500 kW i inferior o igual a 50 MW, constituïdes per un conjunt 
de mòduls destinats a la captació de l’energia solar interconnectats elèctricament i 
amb un únic punt de connexió a la xarxa de transport o de distribució d’energia elèc·
trica. Formen part també de la planta solar fotovoltaica els inversors, la subestació 
de la planta, les infraestructures d’evacuació elèctrica i els accessos de nova cons·
trucció o la modificació dels ja existents.»

2. Es modifica l’apartat 5 de l’article 15 del Decret llei 16/2019, que resta redactat 
de la manera següent: 

«5 El Departament competent en matèria d’energia, en el termini de 15 dies, ha 
de donar trasllat de les al·legacions i els informes rebuts en els tràmits d’audiència, 
consulta i informació pública i les respostes de la persona promotora als departa·
ments competents en matèria d’urbanisme, de paisatge i d’avaluació ambiental i als 
ajuntaments afectats.»

3. S’afegeix una disposició addicional, la quarta, al Decret llei 16/2019, amb el 
text següent: 

«1. La tramitació de les autoritzacions administratives de les instal·lacions d’em·
magatzematge elèctric amb bateries associat a les energies renovables variables, 
resta sotmesa al règim jurídic previst pel Decret llei 16/2019, de 26 de novembre, 
de mesures urgents per a l’emergència climàtica i l’impuls a les energies renovables.

2. El règim jurídic urbanístic aplicable a aquestes instal·lacions d’emmagatzemat·
ge és el previst per l’article 9 bis; l’apartat 5 bis de l’article 34; la lletra o) de l’apartat 
1 de l’article 187; i apartat h) de l’article 187 bis, del Text refós de la Llei d’urbanis·
me aprovat pel Decret legislatiu 1/2010, de 3 d’agost.

3. La implantació d’instal·lacions d’elements d’emmagatzematge elèctric mitjan·
çant bateries associats en les activitats que disposen d’autorització ambiental o de 
llicència ambiental d’acord amb la Llei 20/2009, de 4 de desembre, de prevenció i 
control ambiental de les activitats, té la consideració de modificació no substancial 
sense conseqüència per a les persones ni per al medi ambient. Aquestes modifica·
cions han de figurar a les actes d’inspecció ambiental o de control periòdic.»

Article 72. Modificació del text refós de la Llei de protecció dels 
animals, aprovat pel Decret legislatiu 2/2008
Es modifica l’apartat 1 de l’article 48 del text refós de la Llei de protecció dels 

animals, aprovat pel Decret legislatiu 2/2008, del 15 d’abril, que resta redactat de la 
manera següent: 

«1. La imposició de qualsevol sanció establerta per aquesta Llei no exclou la va·
loració de l’exemplar en el cas que es tracti de fauna protegida, la responsabilitat 
civil i l’eventual indemnització de danys i perjudicis que puguin correspondre a la 
persona sancionada, inclosa la reparació dels danys mediambientals causats. Les 
espècies de fauna protegida, indicades en l’annex, tenen el valor econòmic següent: 

A: 10.000 euros.
B: 5.000 euros.
C: 1.000 euros.
D: 500 euros.
El valor econòmic per la mort o la irrecuperabilitat de qualsevol exemplar d’es·

pècie de vertebrat salvatge no cinegètic, exceptuant-ne els rosegadors no protegits i 
els peixos, llevat dels supòsits autoritzats, és, com a mínim, la determinada per a la 
categoria D. A les espècies salvatges de presència accidental o ocasional a Catalu·
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nya que no tinguin un origen provocat per l’home se’ls aplica el valor econòmic de 
la categoria C».

Títol XIII. Mesures administratives en matèria d’educació

Article 73. Modificació de la Llei 12/2009, d’educació
1. Es modifica l’apartat 2 de l’article 40 de la Llei 12/2009, del 10 de juliol, d’edu·

cació, que resta redactat de la manera següent: 
«2. Les administracions educatives han d’impulsar acords de col·laboració per a 

potenciar conjuntament accions educatives comunitàries en l’entorn. Aquestes ac·
tuacions, entre les quals es troben els plans educatius d’entorn, han de tenir com a 
prioritat potenciar l’equitat educativa, la convivència i la participació ciutadana i 
l’ús del català, amb la finalitat de garantir que tots els alumnes tinguin les mateixes 
oportunitats per a conèixer i usar les dues llengües oficials.»

2. S’afegeix un apartat, el 4, a l’article 201 de la Llei 12/2009, amb el text se·
güent: 

«4. El Departament aporta recursos extraordinaris als ajuntaments, ja siguin pro·
pis o finalistes, per al finançament dels plans educatius d’entorn, en funció de la dis·
ponibilitat pressupostària.»

Article 74. Finançament de les escoles bressol i llars d’infants 
municipals per cobrir la part del cost del servei d’escolarització que 
satisfan les famílies
Es modifica l’apartat 1 de la Disposició addicional dissetena de la Llei 2/2021, 

del 29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector pú·
blic, que resta redactat de la manera següent: 

«1. El finançament a càrrec del departament competent en matèria d’educació de 
la part del cost del servei d’escolarització que satisfan les famílies per plaça escolar 
corresponent al tercer curs del primer cicle d’educació infantil, I2 (abans P2), en les 
escoles bressol i llars d’infants municipals s’estableix en un mòdul fix de 1.800 eu·
ros per plaça i any i per dos quadrimestres del curs 2023-2024 i per als cursos esco·
lars 2024-2025 i 2025-2026 d’acord amb el calendari següent: 

– En l’exercici pressupostari 2024 es farà efectiu el finançament corresponent a 
dos quadrimestres del curs 2023-2024 i un quadrimestre del curs 2024-2025.

– En l’exercici pressupostari 2025 es farà efectiu el finançament corresponent a 
dos quadrimestres del curs 2024-2025 i un quadrimestre del curs 2025-2026.

– En l’exercici pressupostari 2026 es farà efectiu el finançament corresponent a 
dos quadrimestres del curs 2025-2026.»

Títol XIV. Altres mesures administratives de caràcter sectorial

Article 75. Modificació de la Llei 15/1984, de 20 de març, del joc
1. S’afegeix un article, el 6 bis, a la Llei 15/1984, de 20 de març, del joc, amb el 

text següent: 
«Article 6 bis. Circumstàncies inhabilitants per exercir l’activitat de joc i apostes 

a Catalunya
1. No poden ser titulars d’autoritzacions per a l’exercici d’activitats de joc i apos·

tes objecte d’aquesta Llei les persones físiques o jurídiques en les quals concorri al·
guna de les circumstàncies següents: 

a) Haver estat condemnada, en els quatre anys anteriors, per sentència ferma per 
algun delicte contra la salut pública, de falsedat, d’associació il·lícita, de contraban, 
delictes contra el patrimoni i contra l’ordre socioeconòmic, contra l’Administració, 
la Hisenda Pública o la Seguretat Social, així com per qualsevol infracció penal 
derivada de la gestió o explotació de jocs per als quals no haguessin estat autoritzats.
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b) No estar al corrent de les obligacions tributàries o de la Seguretat Social.
c) Haver estat sancionada, en els darrers quatre anys, mitjançant resolució ad·

ministrativa ferma per infraccions tributàries de conformitat amb la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, general tributària, o amb la pèrdua de la possibilitat d’obtenir 
subvencions de conformitat amb la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

d) Haver estat sancionada mitjançant resolució definitiva, en els darrers quatre 
anys, per infraccions molt greus recollides en la Llei 10/2010, de 28 d’abril, de pre·
venció de blanqueig de capitals i del finançament del terrorisme.

e) Haver estat sancionada mitjançant resolució administrativa ferma per dues o 
més infraccions molt greus, en els darrers quatre anys, per incompliment de la nor·
mativa de joc de Catalunya, de l’Estat o d’altres comunitats autònomes.

f) Les persones concursades que es troben en fase de liquidació del concurs o 
sobre les quals hagués recaigut declaració.

g) Incórrer en algun dels supòsits d’incompatibilitats previstos a la Llei 21/1987, 
de 26 de novembre, d’incompatibilitats del personal al servei de les administracions 
públiques, a la Llei 13/2005, de 27 de desembre, del règim d’incompatibilitats dels 
alts càrrecs al servei de la Generalitat.

2. La inhabilitació per exercir les activitats de joc i apostes a Catalunya afecta, 
així mateix, les societats en les quals els seus socis o partícips, administradors, di·
rectors, gerents o els qui realitzin tals funcions, es trobin incursos en algun dels su·
pòsits indicats a l’apartat 1.

3. La justificació de no incórrer en les circumstàncies previstes en els apartats 1 
i 2 es farà mitjançant declaració responsable, i no es requerirà altra documentació 
justificativa, sempre que l’òrgan competent en matèria de joc pugui verificar les da·
des mitjançant consulta a través de les eines d’interoperabilitat corporatives dispo·
nibles en cada moment.

4. La concurrència sobrevinguda d’alguna de les circumstàncies descrites als 
apartats 1 i 2 en persones físiques o jurídiques que desenvolupin qualsevol activitat  
de joc i apostes a Catalunya per la qual ja consten inscrites en el registre d’empreses de  
joc comporta la inhabilitació automàtica per exercir les activitats de joc i apostes a 
Catalunya, la cancel·lació de la inscripció registral i la iniciació dels procediments 
de revocació de les autoritzacions atorgades a aquest efecte, per manca dels requi·
sits exigits per a la seva concessió, prèvia audiència dels titulars en els termes que 
disposa la legislació d’aplicació. En el supòsit de l’apartat 2, la inhabilitació a l’em·
presa només serà efectiva quan les persones físiques afectades per la circumstància 
d’inhabilitació no abandonin el càrrec en l’empresa.»

2. Es modifica l’article 9 de la Llei 15/1984, que resta redactat de la manera se·
güent: 

«Article 9. Prohibicions de participació i d’accés. Dret d’admissió
9.1. Es prohibeix la participació en els joc i apostes a: 
a) Les persones menors d’edat.
b) Les persones que constin inscrites en el Registre de persones que tenen prohi·

bit l’accés a salons de joc, casinos i sales de bingo o en el registre equivalent com·
petència de l’Administració general de l’Estat.

c) Les persones accionistes, partícips d’empreses titulars de les autoritzacions per 
desenvolupar l’activitat de joc a Catalunya en virtut d’aquesta Llei.

d) Les persones accionistes, partícips o directives de les entitats esportives, àrbi·
tres, o altres col·lectius que puguin determinar-se reglamentàriament, respecte d’es·
deveniments o activitats esportives,

e) Les persones directives, titulars o les empleades d’establiments dels locals on 
estiguin instal·lades màquines tipus B i C i màquines d’apostes en qualitat de perso·
na jugadora o apostant.
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2. Les persones organitzadores de joc i responsables dels establiments de joc  
i apostes han d’impedir l’entrada a aquests establiments: 

a) A les persones menors d’edat.
b) A les persones que portin armes o objectes que puguin utilitzar-se com a tals 

i a les persones que, un cop dins dels establiments, alterin de qualsevol forma l’or·
dre públic.

c) A qualsevol persona que presenti símptomes d’embriaguesa, d’estar sota la in·
fluència de substàncies psicotròpiques o d’alienació mental, així com aquelles que 
manifestin un comportament agressiu o violent que pugui pertorbar l’ordre, la tran·
quil·litat i el desenvolupament dels jocs.

d) A les persones que figurin inscrites en el Registre de persones que tenen pro·
hibit l’accés a salons de joc, casinos i sales de bingo o en el registre equivalent com·
petència de l’Administració general de l’Estat.

3. L’exercici del dret d’admissió als establiments de joc ubicats al territori de Ca·
talunya no podrà comportar discriminació per raó de naixement, raça, sexe, religió, 
opinió, discapacitat, orientació sexual, identitat de gènere o qualsevol altra condi·
ció o circumstància personal o social, ni pel que fa a les condicions d’accés com a 
usuaris d’aquests establiments, ni en l’ús, permanència i gaudi dels serveis que s’hi 
presten.

4. Les condicions de les prohibicions d’accés i del dret d’admissió de les perso·
nes usuàries als establiments de joc pot ser objecte de desplegament reglamentari 
mitjançant les disposicions sectorials corresponents.»

3. S’afegeix un article, l’11 a la Llei 15/1984, amb el text següent: 
«Article 11 
1. En l’àmbit del joc i apostes objecte d’aquesta Llei, resta prohibida la publicitat, 

la promoció, el patrocini i qualsevol forma de comunicació comercial, per qualsevol 
mitjà o canal, de l’activitat de joc, de les empreses i dels establiments de joc que pro·
moguin, incitin o estimulin la pràctica de l’activitat del joc, que suggereixin que el 
joc pot solucionar problemes personals, econòmics o financers o de qualsevol altre 
índole, que emprin un llenguatge o imatges no inclusives i sexistes, o que estiguin 
dirigides a captar l’interès de les persones menors d’edat.

2. Els prestadors de serveis de comunicació audiovisual, inclosos els serveis d’in·
tercanvi de vídeos a través de plataforma, que utilitzin qualsevol dels suports i de 
les tecnologies disponibles dirigits al públic de Catalunya han de donar compliment, 
així mateix, a les mesures per garantir la protecció dels infants i els adolescents en 
la seva programació i comunicacions comercials audiovisuals de conformitat amb la 
legislació vigent en matèria de comunicació audiovisual a Catalunya.

Aquesta mateixa obligació l’han de complir els distribuïdors de serveis de comu·
nicació audiovisual.

3. Es prohibeix la publicitat de l’activitat de joc, de les empreses i dels establi·
ments de joc en l’exterior dels establiments de joc compreses en l’àmbit d’aquesta 
Llei, així com la publicitat estàtica del joc en la via pública o mitjans de transport, 
sempre que promogui, inciti o estimuli la pràctica de l’activitat del joc, que suggerei·
xi que el joc pot solucionar problemes personals, econòmics o financers o de qual·
sevol altre índole, que empri un llenguatge o imatges no inclusives i sexistes, o que 
estiguin dirigides a captar l’interès de les persones menors d’edat.

Les empreses de joc compreses en l’àmbit d’aquesta Llei podran publicitar en els 
llocs indicats en el paràgraf anterior, el seu nom comercial, direcció i horari, prèvia 
comunicació a l’òrgan competent en matèria de joc.

4. No està permès el patrocini mitjançant l’ús del nom, la marca o la denomina·
ció comercial d’una empresa de joc per identificar una instal·lació esportiva, equip o 
competició esportiva organitzada dins de l’àmbit territorial de Catalunya.
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Tampoc està permesa la publicitat de l’activitat de joc, de les empreses i dels es·
tabliments de joc en les instal·lacions esportives en què entrenin o competeixen per·
sones menors d’edat en l’àmbit territorial de Catalunya.

5. En tot cas, les comunicacions comercials de les activitats de joc, empreses i 
establiments de joc en les seves pàgines web o altres mitjans tecnològics han d’in·
cloure de forma visible i accessible, l’advertència de què la pràctica de joc està pro·
hibida a les persones menors d’edat i que la pràctica del joc en excés pot produir 
trastorns o addicions.

6. Sens perjudici de l’aplicació immediata de les disposicions d’aquest precepte 
un cop entri en vigor, correspon al Govern desenvolupar, mitjançant decret, el rè·
gim específic de publicitat dels jocs i de les apostes i dels establiments de joc en els 
reglaments corresponents, i el règim de publicitat, patrocini i promoció de les acti·
vitats de joc, de les empreses i dels establiments de joc en les seves pàgines web, en 
les portes d’accés als establiments de joc així com al seu interior, per tal de garantir 
el dret a la salut de les persones usuàries i del subministrament d’una informació 
adequada sobre les regles i condicions de desenvolupament del joc.

7. La publicitat i el patrocini de la loteria reservada a la Generalitat de Catalunya 
es regeix per les disposicions específiques que contingui el reglament que reguli els 
aspectes generals d’aquest joc.» 

Article 76. Modificació de la Llei 7/2017, del 2 de juny, del règim de les 
seccions de crèdit de les cooperatives
S’afegeix una disposició addicional, la segona, a la Llei 7/2017, del 2 de juny, del 

règim de les seccions de crèdit de les cooperatives, i la disposició addicional única 
passa a ser la primera, amb el text següent: 

«Disposició addicional segona. Mesures d’excepció arran del reconeixement de 
l’existència de causes de força major i de circumstàncies excepcionals

1. Les cooperatives amb secció de crèdit que en un exercici econòmic estiguin 
afectades per causes de força major i de circumstàncies excepcionals poden aco·
llir-se a les mesures d’excepció següents: 

a) No es tenen en compte en el còmput dels recursos propis de la cooperativa 
per al càlcul del compliment de les relacions sobre l’estructura financera mínima de 
la cooperativa establertes a l’article 6.1 d’aquesta Llei i la seva normativa de desen·
volupament, les pèrdues de la resta de seccions de la cooperativa, diferents de la 
secció de crèdit, de l’exercici econòmic on concorrin les causes de força major i de 
circumstàncies excepcionals. Aquesta excepció s’aplica en el tancament comptable 
de l’exercici econòmic en què han concorregut aquestes circumstàncies i en l’imme·
diatament posterior a aquest.

b) Si la cooperativa té pèrdues en la resta de seccions de la cooperativa, dife·
rents de la secció de crèdit, arran de la concurrència de causes de força major i de 
circumstàncies excepcionals, no se li aplica en l’exercici econòmic la limitació esta·
blerta a l’article 7.4 d’aquesta Llei i la seva normativa de desenvolupament.

2. Les cooperatives amb secció de crèdit per acollir-se a alguna de les mesures 
d’excepció anteriors han de subjectar-se als requisits següents: 

a) Disposar del reconeixement de l’existència de causes de força major i de cir·
cumstàncies excepcionals que afecten la cooperativa en un exercici econòmic. L’en·
carregat de fer aquest reconeixement és el departament competent en matèria agrà·
ria amb l’emissió d’un informe, en el qual consti que les explotacions dels socis 
comuns de la cooperativa es troben en una zona seriosament afectada per una catàs·
trofe natural greu o un fenomen meteorològic greu i que, a més com a resultat dels 
danys provocats per aquests, hagin patit una reducció de la seva producció principal 
igual o superior al 30%, respecte a la producció de referència calculada aquesta com 
a la mitjana de les cinc campanyes anteriors. Aquest informe s’emet a petició prèvia 
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de la cooperativa afectada i el departament competent en matèria agrària l’ha de tra·
metre a la cooperativa i al departament competent en matèria d’economia i finances.

b) Haver complert en l’exercici econòmic anterior les limitacions d’estructura 
financera previstes a l’article 6.1 d’aquesta Llei i la restricció sobre les operacions 
amb la cooperativa prevista a l’article 7.4 d’aquesta Llei.

c) Constar explícitament en la memòria dels comptes anuals auditats que la co·
operativa s’acull a les mesures d’excepció en l’exercici. L’auditor d’aquests comptes 
també ho ha de fer constar explícitament en l’informe complementari a l’informe 
d’auditoria que ha d’emetre especialment referit a l’activitat financera de la secció 
de crèdit.

d) Disposar d’un informe del consell rector sobre l’aplicació de les mesures d’ex·
cepció a les quals s’acull la cooperativa.

3. El consell rector de la cooperativa ha d’elaborar i aprovar l’informe sobre 
l’aplicació de les mesures d’excepció a les quals s’acull la cooperativa abans de la 
formulació dels comptes anuals del primer exercici econòmic en què s’apliqui al·
guna de les excepcions anteriors, i com a màxim tres mesos després del tancament 
d’aquest primer exercici. En l’informe han de constar: 

a) Les previsions d’activitat, projeccions d’ingressos, despeses i resultats dels dos 
exercicis següents al primer exercici econòmic en el qual la cooperativa s’acull a al·
guna de les mesures d’excepció.

b) La descripció de les actuacions que preveu implementar en aquests dos exer·
cicis, que mostri que en el tancament comptable del primer exercici econòmic en el 
qual ja no s’apliquin les excepcions es compleixen les limitacions i restriccions es·
tablertes als articles 6.1 i 7.4 d’aquesta Llei i la seva normativa de desenvolupament.

Aquest informe, que ha d’estar a disposició de l’òrgan supervisor, ha de ser ra·
tificat en l’assemblea general que aprovi els comptes anuals esmentats, constant de 
forma expressa com a punt de l’ordre del dia en la convocatòria.

Si de l’informe esmentat es preveu que la cooperativa no compleix les limita·
cions i restriccions establertes als articles 6.1 i 7.4 d’aquesta Llei i la seva normativa 
de desenvolupament en el tancament comptable de l’exercici en què ja no s’apliquin 
les excepcions, correspon acordar per l’assemblea general de la cooperativa l’emis·
sió d’aportacions voluntàries de capital computables com a recursos propis als efec·
tes del règim de les seccions de crèdit de les cooperatives i la seva subscripció en 
quantia suficient per al seu compliment en el tancament d’aquell exercici.

4. Les cooperatives amb secció de crèdit, que s’hagin acollit a alguna de les me·
sures d’excepció anteriors, resten subjectes al règim establert per a les limitacions i 
restriccions previstes, sense mesures d’excepció, als articles 6.1 i 7.4 d’aquesta Llei  
i la seva normativa de desenvolupament, en el tancament comptable del primer exer·
cici econòmic en el qual ja no els en siguin d’aplicació.»

Article 77. Reversió dels béns procedents de les antigues concessions 
administratives del servei d’inspecció tècnica de vehicles
S’afegeix un paràgraf al punt 3 de la Disposició addicional novena de la Llei 

2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sec·
tor públic, amb el text següent: 

«La contraprestació econòmica a pagar a la Generalitat en el cas de béns immo·
bles que no siguin propietat, s’ha de destinar a dur a terme actuacions de millora de 
la seguretat industrial.»

Article 78. Modificació del Text refós de la Llei de l’organització 
comarcal de Catalunya
Es modifica l’article 6 del Text refós de la Llei de l’organització comarcal de Ca·

talunya, aprovat pel Decret legislatiu 4/2003, de 4 de novembre, que resta redactat 
de la manera següent: 
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«Article 6. Procediment
6.1. La iniciativa per a la modificació de les demarcacions comarcals pot ésser 

adoptada: 
a) Pel municipi o pels municipis interessats.
b) Per la comarca o per les comarques interessades.
c) Pel Govern de la Generalitat.
d) Pels altres titulars de la iniciativa legislativa.
6.2. En els casos a què es refereixen les lletres a) i b) de l’apartat 1, qui exerceixi 

la iniciativa de modificació de les demarcacions comarcals vigents ha de trametre al 
departament competent en matèria d’Administració local la proposta de modificació 
i una memòria que en justifiqui els motius i l’oportunitat.

Amb caràcter previ, la proposta de modificació de les demarcacions comarcals 
s’ha de sotmetre a la consideració de la ciutadania dels municipis afectats mitjançant 
una consulta popular no referendària.

6.3. El departament competent en matèria d’Administració local ha de sotmetre 
la proposta a informació pública i n’ha de sol·licitar un informe als ajuntaments i 
als consells comarcals afectats. Després, ha de sotmetre l’expedient a informe de la 
Comissió de Delimitació Territorial i, posteriorment, de la Comissió Jurídica As·
sessora.

6.4. Un cop completat l’expedient, el departament competent en matèria d’Ad·
ministració local l’ha de lliurar a qui hagi fet la proposta de modificació de les de·
marcacions comarcals en el cas que sigui titular de la iniciativa legislativa, o bé ha 
d’elevar al Govern l’avantprojecte de llei corresponent.»

Part final

Disposicions addicionals

Disposició addicional primera. Permís per naixement i cura de menor 
en famílies monoparentals amb guarda legal exclusiva als membres del 
Cos de la Policia de la Generalitat - Mossos d’Esquadra
La regulació establerta a la Disposició addicional quarta de la Llei 8/2006, de 5 

de juliol, de mesures de conciliació de la vida personal, familiar i laboral del perso·
nal al servei de les administracions públiques de Catalunya, referida a l’ampliació 
dels permís per naixement i cura de menor en famílies monoparentals amb guarda 
legal exclusiva, és també d’aplicació a les persones membres del Cos de la Policia 
de la Generalitat - Mossos d’Esquadra.

Disposició addicional segona. Vigència dels concerts i convenis entre 
les universitats del sistema universitari de Catalunya i les institucions 
sanitàries
Els concerts o convenis subscrits entre les universitats del sistema universitari 

de Catalunya, les institucions sanitàries titulars de centres sanitaris i el departament 
competent en matèria de salut, en el cas que es tracti d’institucions sanitàries del 
Sistema Sanitari Integral d’Utilització Pública de Catalunya (SISCAT), podran tenir 
una durada màxima de 10 anys, incloses les pròrrogues.

Disposició transitòria única. Règim transitori de les persones 
beneficiàries de les prestacions de la Llei 13/2006

Les persones beneficiàries de les prestacions que preveien els articles 20 i 23 
de la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic que 
s’extingeixen arran la derogació d’aquests articles feta per aquesta Llei, i que com·
pleixin els requisits per accedir a la prestació de la renda garantida de ciutadania, 
regulada a la Llei 14/2017, de 20 de juliol, o a la prestació econòmica complemen·
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tària als ajuts, les pensions i les prestacions estatals regulada a l’article 21 de la Llei 
13/2006, de 27 de juliol, passaran a percebre aquesta prestació en substitució de la 
que tenien reconeguda anteriorment, sempre que els resulti més favorable.

A aquests efectes, el Departament competent en matèria de serveis socials inici·
arà, d’ofici, amb audiència de les persones interessades, un procediment per tal que 
les persones que tenen reconeguda actualment una prestació prevista al paràgraf an·
terior, passin a ser beneficiàries, en substitució d’aquella, de la renda garantia de ciu·
tadania, o del complement als ajuts, les pensions i les prestacions estatals. A aquests 
efectes, es podrà requerir, si escau, a les persones afectades, la informació i la do·
cumentació necessàries per al reconeixement de la nova prestació, llevat que ja se’n 
disposi. Aquest procediment s’ha de resoldre i notificar en el termini de tres mesos 
des de la data de l’acord d’inici. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi noti·
ficat la resolució, es produirà la caducitat del procediment.

Si no es compleixen els requisits per accedir a les noves prestacions o si les no·
ves prestacions resulten menys favorables que les prestacions extingides per aquesta 
llei, les persones beneficiàries poden seguir gaudint-ne sempre que es mantinguin 
els requisits establerts.

Disposició derogatòria
1. Resten derogats els preceptes següents del text refós de la Llei de taxes i preus 

públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 
de juny: 

a) El capítol IV del títol XIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de 
la Generalitat de Catalunya

b) El capítol III del títol XXIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics 
de la Generalitat de Catalunya.

2. Resten derogades les disposicions següents: 
a) L’apartat 5 de l’article 16 de la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions 

socials de caràcter econòmic.
b) L’article 20 de la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de ca·

ràcter econòmic.
c) L’article 23 de la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de ca·

ràcter econòmic.
d) L’article 38 de la Llei 19/2020 de 30 de desembre d’igualtat de tracte i no-dis·

criminació
e) L’article 28 del Decret 305/2006, de 18 de juliol, pel qual s’aprova el Regla·

ment de la Llei d’urbanisme.

Disposicions finals

Disposició final primera. Entrada en vigor de mesures relatives al cànon 
de l’aigua
Les modificacions de la lletra c de l’apartat 2 de l’article 64, de l’article 67 i de 

l’article 74 i l’addició de l’article 66 bis i d’un apartat 4bis a l’article 72 del text re·
fós de la legislació en matèria d’aigües de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 
3/2003, de 4 de novembre, entren en vigor l’1 de gener de 2025.

Disposició final segona. Referències normatives en matèria d’igualtat de 
tracte i no-discriminació
1. Es modifica la denominació de l’Organisme de Protecció i Promoció de la 

Igualtat de Tracte i no discriminació establert a la Llei 19/2020, de 30 de desembre, 
que passa a denominar-se Oficina d’Igualtat de Tracte i No-discriminació. Es deter·
mina que la naturalesa jurídica de l’Oficina d’Igualtat de Tracte i No-discriminació 
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és la d’òrgan administratiu amb rang orgànic de direcció general, i que li corres·
ponen les funcions establertes a l’article 34 de la Llei 19/2020, de 30 de desembre.

2. Les referències que la Llei 19/2020, de 30 de desembre fa a l’Organisme de 
Protecció i Promoció de la Igualtat de Tracte i no discriminació, en el paràgrafs 15è 
i 17è del preàmbul, en el títol del capítol II del títol IV, i en els articles 28.2, 33.2, 
33.3, 33.4, 34, 35, 36, 49.1, 51, Disposició addicional primera, Disposició addicional 
segona, Disposició addicional tercera, apartat 3 de la Disposició addicional sisena, 
apartat 3 de la Disposició addicional setena, disposició transitòria segona, disposició 
transitòria tercera i apartat 2 de la Disposició final segona s’han d’entendre fetes a 
l’Oficina d’Igualtat de Tracte i No-discriminació.

3. La referència de la Llei 11/2014, del 10 d’octubre, per a garantir els drets de 
lesbianes, gais, bisexuals, transgèneres i intersexuals i per a erradicar l’homofòbia, 
la bifòbia i la transfòbia, en l’apartat 1 de l’article 38, a l’Organisme de Protecció i 
Promoció de la Igualtat de Tracte i la No-discriminació s’entenen fetes a l Oficina 
d’Igualtat de Tracte i No-discriminació.

4.Totes les referències de la Llei 19/2020, del 30 de desembre, d’igualtat de tracte 
i no-discriminació, al Centre de Memòria i Documentació de la Discriminació en 
el paràgraf 15è del preàmbul, en el títol del capítol II del títol IV i a l’article 37, o 
a l’Observatori de la Discriminació en el paràgraf 15è del preàmbul, en el títol del 
capítol II del títol IV, a l’article 38 i apartat 3 de l’article 41, s’entenen fetes a l’Ob·
servatori i Centre de Memòria i Documentació de la Discriminació.

Disposició final tercera. Referències normatives a la Llei 11/2022, 
de millorament urbà, ambiental i social dels barris i les viles
1. Les referències que la Llei 11/2022, del 29 de desembre, de millorament urbà, 

ambiental i social dels barris i les viles fa al Govern, en el paràgraf 18è del preàm·
bul i en els articles 6.2, 9.6, 17.3, 19.1, 24.1, 24.4, 26.1, Disposició addicional prime·
ra, i al Departament competent en matèria de regeneració urbana en els articles 16.1 
i 19.3 s’han d’entendre fetes al departament competent en matèria d’actuacions de 
foment del programa de barris i àrees urbanes d’atenció especial.

2. Les referències que la Llei 11/2022, del 29 de desembre, de millorament urbà, 
ambiental i social dels barris i les viles fa a les bases de la convocatòria en els articles 
9.6, 11.2, 11.3, 18.2, 19.1 i 25.2, s’han d’entendre fetes a les bases reguladores del Fons.

Disposició final quarta. Entrada en vigor
Aquesta Llei entra en vigor l’endemà d’haver estat publicada al Diari Oficial de 

la Generalitat de Catalunya, sens perjudici de les dates específiques d’entrada en 
vigor que fixen determinats preceptes de l’articulat amb relació a algunes modifica·
cions legislatives que conté.
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Annex del Decret llei 17/2022, de 20 de desembre, pel qual s’estableixen 
mesures d’adaptació a l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits 
controlats, la incineració i la coincineració, i per a la subrogació de 
l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat en el conveni regulador del 
finançament i l’explotació de la xarxa d’abastament de la Llosa del 
Cavall

Tipus

Fests imposables (articles Ley 7/22*) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

93.1a) 1º

93.1a) 2º

93.1a) 3º1

93.1a) 3º2
93.1a) 3º2

93.1a) 4º1

93.1a) 4º2
93.1a) 4º2

a) Deposició en dipòsits de residus no 
perillosos
1. Deposició no perillosos residus 
municipals
2. Deposició no perillosos rebuig residus 
municipals
3. Deposició residus no perillosos no 
inclosos en 1. i 2. i eximits de tractament 
previ d’acord amb art.7.2 RD 646/20
 1. Caràcter general
 2. Residus amb un component de residu inert    
superior al 75%
  Part de residu inert
  Resta
4. Deposició residus no perillosos diferents 
dels anteriors
 1. Caràcter general
 2. Residus amb un component de residu inert 
superior al 75% 
  Part de residu inert
  Resta

70,00

52,50

20,00

20,00
20,00

20,00

20,00
20,00

75,00

56,25

25,00

25,00
25,00

25,00

25,00
25,00

80,00

60,00

30,00

30,00
30,00

30,00

30,00
30,00

85,00

63,75

35,00

35,00
35,00

35,00

35,00
35,00

90,00

67,50

40,00

40,00
40,00

40,00

40,00
40,00

95,00

71,25

45,00

45,00
45,00

45,00

45,00
45,00

100,00

75,00

50,00

50,00
50,00

50,00

50,00
50,00

b) Deposició en dipòsits de residus 
perillosos

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

93.1b) 1º 1. Deposició residus perillosos eximits de 
tractament previ d’acord amb art.7.2 RD 
646/20

93.1b) 2º
2. Deposició residus perillosos diferent de 
l’anterior 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

c) Deposició en dipòsits de residus inerts

3,25 3,50 3,75 4,00 4,25 4,50 5,00

93.1c) 1º 1. Deposició residus inerts eximits de 
tractament previ d’acord amb art.7.2 RD 
646/20

93.1c) 2º 2. Deposició residus inerts diferents de 
l’anterior 3,25 3,50 3,75 4,00 4,25 4,50 5,00

d) Incineració instal·lacions residus 
municipals operacions eliminació codi 
D10

70,00 75,00 80,00 85,00 90,00 95,00 100,00
93.1d) 1º 1. Incineració residus codi D10 residus 

municipals
93.1d) 2º 2. Incineració residus codi D10 rebuig 

municipals 52,50 56,25 60,00 63,75 67,50 71,25 75,00
93.1d) 3º 3. Incineració de residus codi D10 diferents 

dels apartats 1. i 2. 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

e) Incineració instal·lacions residus 
municipals operacions valorització codi 
R01

35,00 37,50 40,00 42,50 45,00 47,50 50,00
93.1e) 1º 1. Incineració residus codi R01 residus 

municipals
93.1e) 2º 2. Incineració residus codi R01 rebuig 

municipals 17,50 18,75 20,00 21,25 22,50 23,75 25,00
93.1e) 3º 3. Incineració residus codi R01 diferents de 

l’apartat 1. i 2. 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
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Tipus

Fests imposables (articles Ley 7/22*) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

f) Altres instal·lacions d’incineració de 
residus

35,00 37,50 40,00 42,50 45,00 47,50 50,0093.1f) 1º 1. Incineració residus municipals
93.1f) 2º 2. Incineració residus rebuig municipals 17,50 18,75 20,00 21,25 22,50 23,75 25,00
93.1f) 3º 3. Incineració residus no inclosos en 

apartats 1. i 2. anteriors i que no han 
estat sotmesos a operacions R02, R03, 
R04, R05, R06, R07, R08, R09, R12, D08, 
D09, D13 i D14 d’acord amb l’Annex II i III 
d’aquesta Llei 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

93.1f) 4º 4. Incineració altres residus no inclosos en 
els apartats anteriors 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

93.1g) g) Coincineració de residus en 
instal·lacions de coincineració de residus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Antecedents del Projecte de llei

0. Text del projecte de llei aprovat Govern  (28.1.2024)

1. versions de 
l’Avantprojecte 

V1Informada apartat II pel Consell Tècnic de 7.11.2023
V2 Informada apartat III A pel Consell Tècnic de 5.12.2023, se sotmet 
a Comissió de Govern Local, i a Consell de Treball Econòmic i Social 
de Catalunya
V3 Informada apartat IV pel Consell Tècnic de 16.1.2024

2.  Memòria 
General

V1 Memòria general 5.12.2023
V2 final Memòria general del Consell Tècnic de 16.01.2024

3. Memòria 
d’avaluació 
d’impacte

V1 Memòria d’avaluació d’impacte 5.12.2023
V2 final Memòria d’avaluació d’impacte del Consell Tècnic de 
16.01.2024

4. Inici de la 
tramitació de 
l’Avantprojecte 

Certificat de la Secretaria del Consell Tècnic de 7 de novembre de 
2023, apartat II.                       
 

5. Tramitació de 
l’Avantprojecte 
en el Consell 
Tècnic

Certificat de la Secretaria del Consell Tècnic de 5 de desembre, 
apartat III A , previ a la seva tramesa a la Comissió de Govern Local i 
al Consell de Treball, Econòmic i Social de Catalunya
Certificat de la Secretaria del Consell Tècnic de 16  gener de 2024, 
apartat IV A.

6. Informes Relació d’informes sol·licitats a unitats de l’Administració de la 
Generalitat de Catalunya per ordre de mesures incorporades al 
projecte
(Informes de la Direcció general d’Administració Digital i 
d’Organització
Informes de la Direcció general de Funció Pública
Informes de la Direcció general de Patrimoni
Informes de la Direcció general de Tributs i Joc
Informes de la Direcció general de Pressupostos
Informes de la Intervenció General
Informes de la Direcció general de Contractació pública)

7. Consell de 
Govern Local

-Petició d’informe 
-Certificat 

8. Comissió 
Tècnica de la 
Funció Pública

-Certificat

9. Comissió de 
Govern Local

-Petició d’informe
-Certificat de la sessió número 194 (5/2023)



BOPC 778
28 de febrer de 2024

3.01.01. Projectes de llei 79 

10. Consell 
de Treball 
Econòmic 
i Social de 
Catalunya 
(CTESC)

-Petició dictamen per eValisa al Consell de Treball, Econòmic i Social 
en data 16 de novembre de 2022 de la petició de dictamen.
-Tramesa per eValisa del dictamen
-Dictamen 19/2022, del Consell de Treball, Econòmic i Social

11. Institut 
Català de les 
Dones (ICD)

Informe d’Impacte de gènere 

12. Memòria 
observacions i 
al·legacions

Memòria d’observacions i al·legacions 

13. Informe 
jurídic

Informe jurídic 

14. Certificat 
Secretaria del 
Consell Tècnic 

Certificat de la secretària del Consell Tècnic de 16  gener de 2024, 
per a la seva elevació al Govern 

15. Certificat 
del Secretari del 
Govern

Certificat del secretari del Govern de 28 de febrer de 2024, de 
l’aprovació pel Govern de l’Avantprojecte

 
N. de la r.: Els antecedents del Projecte de llei poden ésser consultats a l’Arxiu del 

Parlament.

TRAMITACIÓ PEL PROCEDIMENT D’URGÈNCIA EXTRAORDINÀRIA I ACORD 

DE REDUCCIÓ DELS TERMINIS

Sol·licitud: Govern de la Generalitat (reg. 124911).
D’acord amb l’article 107.4 del Reglament, s’acorda que sigui tramitada pel procedi·
ment d’urgència extraordinària i que els terminis siguin reduïts a la meitat dels que 
són fixats amb caràcter d’urgència ordinària.
Acord: Mesa del Parlament, 28.02.2024.

TRAMESA A LA COMISSIÓ

Comissió competent: Comissió d’Economia i Hisenda.
Acord: Mesa del Parlament, escoltada la Junta de Portaveus, 28.02.2024.

TERMINI DE PRESENTACIÓ D’ESMENES A LA TOTALITAT

Termini: atesa la tramitació d’urgència extraordinària acordada, 3 dies hàbils (del 
29.02.2024 al 04.03.2024).
Finiment del termini improrrogable: 05.03.2024; 10:30 h.
Acord: Mesa del Parlament, 28.02.2024.
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